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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΚΩΣΤαΣ
ΚαΤΣαΦαΔοΣ
«Τα λιμάνια της χώρας 
θα παίξουν καταλυτικό 
ρόλο στην ανάπτυξη»

• Σε πολεμική
επιφυλακή το Μαξίμου

και το υπουργείο
Οικονομικών,

προκειμένου να
αποφευχθεί ένα νέο

lockdown εξαιτίας της
ινδικής μετάλλαξης

του κορωνοϊού 
• Υπάρχουν

διαθέσιμα ύψους 35
δισ. ευρώ, αλλά το

μόνο όπλο παραμένει
ο εμβολιασμός   

▶ΣΕΛ. 3, 7

αρΕιοΣ ΠαγοΣ:
«Βοργίες» στο 5μελές…



 








Εν αναμονή 
τουρκικού 

«τσαμπουκά» 
στην Κύπρο

• Απίστευτο παρασκήνιο στην
Εισαγγελία του ΑΠ την περασμένη

Τετάρτη, όπου η απερχόμενη δικαστής
Παρασκευή Καλαντζή ήθελε να

εξετάσει και να εκδώσει βούλευμα για
την αφαίρεση ή μη των κουκούλων

Σαράφη-Κελέση για fast truck
διαδικασίες   ▶ΣΕΛ. 26-27


ΑΡ. ΦΥΛ. 998

1,5 €

• Μέχρι τις 26 Σεπτεμβρίου που 
«συνταξιοδοτείται» η Άνγκελα Μέρκελ, 
ο Ταγίπ Ερντογάν θέλει να εγκαθιδρύσει

νέο status quo στη Μεγαλόνησο




 
 

Μπλόκο 
Λοβέρδουστο 
σώου Γεννηματά





• Η δολοφονία χαρακτήρα
που υπέστη ο Σταύρος Πα-
πασταύρου δεν θα μπορού-
σε να καταστεί εφικτή χωρίς
την πολύτιμη επικοινωνια-

κή συνέργεια των ΜΜΕ 
που στήριζαν την τότε 
κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ    

▶ΣΕΛ. 25



Ο
γεννημένος το μακρινό 1936 Καναδός περιβαλλοντολόγος, Ντέιβιντ Σουζούκι, είπε κάποτε αναφερόμενος
στην καταστροφή του πλανητικού «σπιτιού» μας ότι «είμαστε σε ένα γιγαντιαίο αυτοκίνητο που κατευθύνεται σε έ-
ναν τοίχο και όλοι μαλώνουμε πού θα καθίσουμε». Σε ένα από τα γνωστά τραγικά τερτίπια που αρέσκεται να κάνει

η μοίρα στους ανθρώπους, η γενέθλια γη του κυρίου Σουζούκι, ο Καναδάς, ζει από προχθές ένα τέτοιο «τροχαίο» με
πολλούς νεκρούς. Με το θερμόμετρο στην καναδική πόλη Λίτον να έχει δείξει 49,6 βαθμού Κελσίου, οι αρχές της
χώρας προσέτρεξαν να συνδράμουν σε περισσότερα από 130 περιστατικά ξαφνικών θανάτων που προήλθαν εξαι-
τίας της ζέστης. Μια από τα ίδια και στις ΗΠΑ, όπου το μετεωρολογικό καμίνι ευθύνεται για τον θάνατο περισσοτέρων
από 100 ανθρώπων. Ήταν ακριβώς τα ίδια 24ωρα που οι Έλληνες μετεωρολόγοι προειδοποιούσαν πως το καυ-

σωνικό κύμα που θα ζούσαμε στο ντεμπούτο του
Ιουλίου θα το θυμόμαστε για χρόνια. Ευτυχώς,
δεν είχαμε την ατυχία του Καναδά και των ΗΠΑ,
ούτε επαναλήφθηκε ο εφιάλτης του 1987, όταν η
χώρα θρήνησε 1.300 νεκρούς. Ανεξαρτήτως…
θερμομέτρων, λίγο αλλάζει η μεγάλη εικόνα. Κι
αυτή είναι πως η κλιματική αλλαγή είναι η επό-
μενη πανδημία που, όπως φαίνεται, πλήττει ή-
δη τον πλανήτη. Δεν είναι τυχαίο ότι ο διακεκρι-
μένος ακαδημαϊκός, ομότιμος καθηγητής Φυσι-
κής της ατμόσφαιρας, Χρήστος Ζερεφός, τοπο-
θετήθηκε τις προηγούμενες ημέρες στο θέμα των

συνεπειών της κλιματικής αλλαγής, ισχυριζόμενος ότι υπάρχει η πιθανότητα ακόμα και ο κορωνοϊός να προέρχεται
από το λιώσιμο των πάγων στην περιοχή της Νότιας Σιβηρίας. Χωρίς διάθεση να ευλογήσουμε τα γένια μας, το
καμπανάκι για τους κινδύνους της πανδημικής κακοποίησης του περιβάλλοντος είχε χτυπήσει αρκετές φορές η
«Α». Μάλιστα, από αυτήν εδώ τη στήλη πριν δύο καλοκαίρια γράφαμε για τον «Κακό μας τον καιρό…», επικαλούμενοι
μάλιστα έναν από τους πιο επιδραστικούς διανοούμενους του σύγχρονου κόσμου, τον Ισραηλινό καθηγητή-ιστορικό
Γιουβάλ Νώε Χαράρι. Λέγαμε τότε ότι το αόρατο νήμα που συνδέει την κλιματική αλλαγή με περιστατικά που μπο-
ρεί η ανθρωπότητα να βρει από το πουθενά(;) μπροστά της περιγράφεται πολύ εύστοχα στον πρόλογο του βιβλίου
«21 μαθήματα για τον 21ο αιώνα». Εκεί ο Χαράρι λέει ότι σε έναν πλανήτη 7 δισεκατομμυρίων ανθρώπων υπάρ-
χουν και 7 δισεκατομμύρια προτεραιότητες, που καθιστούν σπάνια πολυτέλεια το να μπορεί κανείς να σκεφτεί ένα θέ-
μα σαν κι αυτό της κλιματικής αλλαγής. Εξηγεί συγκεκριμένα ότι: 

1 Μία ανύπαντρη μητέρα που αγωνίζεται να μεγαλώσει δύο παιδιά σε κάποια φτωχογειτονιά της Βομβάης (σ.σ.
της Νέας Υόρκης ή της Αθήνας, δεν έχει σημασία) έχει την προσοχή της στραμμένη στο επόμενο γεύμα της.

1 Οι πρόσφυγες που διασχίζουν τη Μεσόγειο πάνω σε μια βάρκα χτενίζουν τον ορίζοντα για οποιαδήποτε ένδειξη
στεριάς. 

1 Ο ετοιμοθάνατος σε ένα υπερπλήρες νοσοκομείο του Λονδίνου βάζει όλη του τη δύναμη για να πάρει μια ακόμα
ανάσα.

Ομολογουμένως έχουν όλοι τους πολύ πιο επείγοντα προβλήματα –επιχειρηματολογεί ο Ισραηλινός ιστορικός– α-
πό την άνοδο της θερμοκρασίας του πλανήτη. Είναι ωστόσο απολύτως βέβαιο ότι η κλιματική αλλαγή μπορεί να κάνει
τελικά ακατοίκητες τις φτωχογειτονιές της Βομβάης, να στείλει τεράστια νέα κύματα προσφύγων στη Μεσόγειο και να
οδηγήσει την υγειονομική περίθαλψη σε παγκόσμια κρίση! Μήπως θυμίζει… Ζερεφό το τελευταίο; Αυτό ακριβώς,
λοιπόν, βιώνουμε τώρα. Την αρχή μίας καταστροφής που προτεραιοποιείται και έχει αρχίσει να γίνεται ευδιάκριτη. Ό-
σο ευδιάκριτη είναι τελικά και μία άλλη διαπίστωση, αυτή του Κολομβιανού συγγραφέα, Nicol�s G�mez D�vila, που
επέμενε να λέει ότι ο σύγχρονος άνθρωπος καταστρέφει περισσότερα όταν χτίζει παρά όταν γκρεμίζει…

Η επόμενη
πανδημία είναι
ήδη εδώ…
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Μπρος γκρεμός 
και πίσω… ΔΕΛΤΑ

Η μετάλλαξη Δέλτα (ινδική) του
κορωνοϊού που επελαύνει σε ό-
λη την υφήλιο κρατά σε εγρή-
γορση Μαξίμου και οικονομικό ε-
πιτελείο. Και στα δύο στρατηγεία
ξορκίζουν την πιθανότητα νέου
lockdown κι επαναφορά των πε-
ριοριστικών μέτρων.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι ναι μεν όλοι έχουν τεθεί σε
επιφυλακή, στο ταμείο υπάρ-
χουν 35 δισεκατομμύρια για να
βοηθήσουν την ελληνική οικο-
νομία εάν δεχθεί και νέο χτύ-

πημα από τον ιό, όμως ουδείς θέλει να
σκεφτεί αυτό το ενδεχόμενο. 

Η ανησυχία εντοπίζεται στον χρόνο και
την ένταση που θα έχει μια ενδεχόμενη
νέα έξαρση του κορωνοϊού εντός Ελλάδας,
καθώς ήδη η εξάπλωση της νέας μετάλλα-
ξης στο Ηνωμένο Βασίλειο και λιγότερο
στη Γαλλία και τη Γερμανία, δημιουργεί ή-
δη πρόβλημα στη ροή των τουριστών προς
την Ελλάδα. Όλα αυτά, με δεδομένο ότι η
οικονομία βρίσκεται στη γραμμή της εκκί-
νησης για μια δυναμική ανάκαμψη το δεύ-
τερο εξάμηνο του 2021 και όλο το 2022
που θα υπερκαλύψει την ύφεση του 8,2%
του ΑΕΠ για το 2020. 

Η τουριστική περίοδος ξεκίνησε από
τον Μάιο με πολύ περισσότερο θετικές
προοπτικές από ό,τι το 2020. Επίσης, το
Ταμείο Ανάκαμψης βρίσκεται ήδη σε φάση
υλοποίησης. Η Ελλάδα, έχοντας πάρει από
τις πρώτες χώρες στην Ε.Ε. την έγκριση
του δικού της προγράμματος, έχει θέσει τον
φιλόδοξο στόχο να επιταχύνει περισσότε-
ρο και να απορροφήσει από φέτος 3,5
δισ. ευρώ, πέραν της ήδη προγραμματι-
σμένης εκταμίευσης της προκαταβολής
των 4 δισ. ευρώ, που αναμένεται μέχρι και
τις αρχές Αυγούστου. Την ίδια ώρα, η οι-
κονομία βρίσκεται σε φάση ολικής επανα-
φοράς. Τις τελευταίες εβδομάδες, μετά το
λιανεμπόριο και την εστίαση, ανοίγει μετά
από μήνες ο αθλητισμός, τα γυμναστήρια
και ο πολιτισμός, ενώ παράλληλα απελευ-
θερώνεται και η μετακίνηση των πολιτών.

Όμως, αν προκύψει νέο κύμα της παν-
δημίας, θα έχει σίγουρα επιπτώσεις και
στην οικονομία. Χάρη στους εμβολιασμούς
τα περιοριστικά μέτρα θα είναι μικρής κλί-
μακας, όμως όλα είναι στο τραπέζι. Και αυ-
τό διότι, όπως λένε οι ειδικοί, εάν επανέλ-
θουν περιορισμοί, τότε θα ανακοπεί η δυ-
ναμική επανάκαμψη της οικονομίας που
προβλέπουν η Ε.Ε., ο ΟΟΣΑ, η ΤτΕ και ό-
λοι οι ξένοι οίκοι. 

Το μόνο όπλο που έχει η οικονομία (πέ-
ραν των διαθέσιμων) είναι ο εμβολιασμός
των πολιτών. Έτσι θα χτιστεί η ανοσία της
κοινωνίας κι έτσι θα μείνουν ανοικτές οι
οικονομικές και κοινωνικές δραστηριότη-
τες και ταυτόχρονα τα νοσοκομεία θα μπο-

ρούν να περιθάλψουν με άνεση όλους ό-
σοι το έχουν ανάγκη. Οπότε όλοι στην κυ-
βέρνηση θεωρούν πως πρέπει να πείσουν
όσους περισσότερο μπορούν να αφήσουν
πίσω τους φόβους τους και να εμβολια-
στούν.

Σε αυτό το πλαίσιο εντάσσεται και η δή-
λωση του Άδωνι Γεωργιάδη την Τετάρτη
το πρωί, πως «δεν υπάρχουν άλλα λεφτά και
θα έχουμε πρόβλημα εάν ξανακλειστούμε μέ-
σα». Ακόμη και ο αναπληρωτής υπουργός
Οικονομικών Θόδωρος Σκυλακάκης, ο
οποίος γνωρίζει ότι κάθε καθυστέρηση
στην υλοποίηση του Ταμείου Ανάκαμψης
μπορεί να οδηγήσει σε απώλεια πόρων,
τόνισε πρόσφατα ότι το ξέσπασμα ενός τέ-
ταρτου κύματος θα ήταν πολύ μεγάλη ζη-
μία και ότι πρέπει γίνει ό,τι είναι δυνατό
για να αποτραπεί.

Επιμένει συντηρητικά
Πάντως, επισήμως το ΥΠ.ΟΙΚ. παραμένει
σταθερό στη συντηρητική πρόβλεψη για α-
νάπτυξη φέτος στο 3,6% του ΑΕΠ, περιμέ-
νοντας να αναθεωρήσει την πρόβλεψή του
μετά το τέλος της τουριστικής περιόδου.
Διατηρεί επίσης και μια συντηρητική πρό-
βλεψη για ανάκτηση από τον τουρισμό τού

45% του τζίρου που είχε το 2019 (από
25% που ήταν πέρσι) και προς το παρόν
παρακολουθεί τις καθυστερήσεις στην άρ-
ση των ταξιδιωτικών περιορισμών προς
τη χώρα μας κυρίως από το Ηνωμένο Βα-
σίλειο αλλά και άλλες χώρες.

Παράλληλα, έχει ήδη θεσμοθετήσει και
θα εφαρμόσει μέσα στο δεύτερο εξάμηνο
του χρόνου μέτρα στήριξης της οικονομίας
ύψους 4,5 δισ. ευρώ που θα αποτελέσουν
ένα ακόμη ανάχωμα για τις συνέπειες που
θα έχει μια νέα έξαρση της υγειονομικής
κρίσης το φθινόπωρο. 

Μέτρα όπως η κάλυψη παγίων δαπα-
νών, η πρόσθετη χρηματοδότηση του 35%
από επιστρεπτέες 1,2 και 3, αλλά και οι ε-
πιχορηγήσεις μέσω ΕΣΠΑ για εστίαση,

τουρισμό, γυμναστήρια, παιδότοπους μαζί
με τα νέα προγράμματα εγγυοδοσίας για μι-
κρές και μεσαίες επιχειρήσεις, θα παρέ-
χουν συνεχή ρευστότητα σε μικρές και με-
σαίες επιχειρήσεις τους επόμενους μήνες.

Χείρα βοηθείας 
και από την Εκκλησία
Σε κάθε περίπτωση το Μαξίμου αναζητεί
τρόπους για να πειστούν ολοένα και πε-
ρισσότεροι πολίτες να εμβολιαστούν. Έτσι,
μετά την κάρτα ελευθερίας των €150 για
τους νέους 18-25 και η οποία χλευάστηκε
από τα κόμματα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης, ο πρωθυπουργός ζήτησε και την α-
ρωγή της Εκκλησίας. Ο κ. Μητσοτάκης
στη συνάντηση που είχε με τον Αρχιεπί-
σκοπο Ιερώνυμο του είπε χαρακτηριστι-
κά: «Πρέπει να πείσουμε τους συμπολίτες μας,
οι οποίοι εξακολουθούν και είναι καχύποπτοι
απέναντι στα εμβόλια, να σπεύσουν να εμβο-
λιαστούν. Αυτό αφορά ειδικά τους πιο ηλικιω-
μένους συμπολίτες μας, οι οποίοι και κινδυ-
νεύουν περισσότερο σε περίπτωση που αρρω-
στήσουν. Γι’ αυτό θέλω να σας ζητήσω ακόμα
μια φορά την παρότρυνσή σας και ενδεχομέ-
νως μέσω και των κηρυγμάτων των ιερέων στο
ποίμνιο, ώστε να κάνουν οι καχύποπτοι αυτό το
πρόσθετο βήμα, να τους πείσουμε ότι αυτό εί-
ναι κάτι το οποίο δεν είναι απλά επιβεβλημένο
για να επανέλθουμε στους κανονικούς μας
ρυθμούς, αλλά είναι στοιχειώδης αυτοπρο-
στασία δικιά τους και των οικογενειών τους. Το
έχετε κάνει πολλές φορές στο παρελθόν και θέ-
λω να σας ευχαριστήσω, θα το ζητήσω να το
κάνετε μια φορά ακόμα». 

Οι πολίτες, όπως λέει κυβερνητικό στέ-
λεχος, αντιλαμβάνονται ότι από το φθινό-
πωρο δεν θα έχουν και πολλές εναλλακτι-
κές, αν αποτελούν κίνδυνο για τη δημόσια
υγεία. Ο ρεαλιστικός στόχος δεν είναι να
καμφθούν οι σκληροί αντιεμβολιαστές, αλ-
λά οι δύσπιστοι και οι επιφυλακτικοί που
ακόμα περιμένουν... τους άλλους.

Η προοπτική, όμως, για μια οικογένεια
που δεν έχει εμβολιαστεί να πρέπει να
πληρώσει το κόστος 2-3 rapid test απλώς
για να πάει να φάει σε ένα εστιατόριο, δεν
είναι ελκυστική. 

Όπως διόλου ελκυστική δεν είναι και
για τους επιχειρηματίες της διασκέδασης
να λειτουργούν με 25% μόλις πληρότητα,
εφόσον απευθύνονται σε μικτό κοινό, ενώ
το κοινό τους θα πρέπει να προσκομίζει
και rapid test.

• Σε πολεμική επιφυλακή το Μαξίμου και το υπουργείο Οικονομικών, 
προκειμένου να αποφευχθεί ένα νέο lockdown εξαιτίας της ινδικής 
μετάλλαξης του κορωνοϊού 

 ΥΠΑΡΧΟΥΝ
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΥΨΟΥΣ

35 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ, ΑΛΛΑ 
ΤΟ ΜΟΝΟ ΟΠΛΟ
ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ 
Ο ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ 
ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ



Το… αδιάλλακτο 
τρίπτυχο του Κυριάκου 

Στο Μαξίμου δεν ασχολή-
θηκαν σχεδόν καθόλου
με το πρόγραμμα για την
εργασία που κατέθεσε ο
Αλέξης Τσίπρας. Κι όπως
έλεγαν πηγές από το
πρωθυπουργικό μέγαρο,
«το πρόγραμμα της Θεσ-
σαλονίκης του ΣΥΡΙΖΑ το
2014 επέστρεψε επτά χρό-
νια μετά. Απλά τώρα ο κ.
Τσίπρας αφαίρεσε και με-
ρικές ώρες εργασίας την
εβδομάδα». 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
υμπλήρωναν, μάλι-
στα, ότι «εμείς δεν πετά-
με σε ροζ συννεφάκι.
Κάτι που τόνισε με σα-
φήνεια ο πρωθυπουργός

στη συζήτηση στον ΣΕΒ με τον πρό-
εδρο του Συνδέσμου και τον διευθύ-
νοντα σύμβουλο της Pfizzer, Άλ-
μπερτ Μπουρλά».

Και η αλήθεια είναι ότι ο κ.
Μητσοτάκης εξακολουθεί σταθε-
ρά να κινείται στους τρεις στόχους
που είχε θέσει όταν ανέλαβε τη
διακυβέρνηση του τόπου. Η πρώ-
τη αφορούσε την αλλαγή της μα-
κροοικονομικής πολιτικής προς
μια πολιτική με χαμηλότερους φό-
ρους, η οποία δεν θα διακινδύ-
νευε τη δημοσιονομική ισορρο-
πία. Η πανδημία άλλαξε όλο τον
χάρτη των δημοσιονομικών πο-
λιτικών. Ανέδειξε την ανάγκη του
κράτους να ξοδέψει σημαντικότα-
τα ποσά στη στήριξη της πραγμα-
τικής οικονομίας. Φυσικά, μέσα
στο χάος ήρθε και η ευχάριστη εί-
δηση να ξεφύγει η οικονομία από
τον βραχνά των πρωτογενών πλε-
ονασμάτων. Και ο πρωθυπουργός
μιλάει για βραχνά, διότι εκτιμά
πως η διαπραγμάτευση της προη-
γούμενης κυβέρνησης ήταν στην
κυριολεξία αστεία. 

Η δεύτερη μεγάλη πρόκληση
αφορούσε στις λεγόμενες διαρ-
θρωτικές αλλαγές. Τις μεταρρυθ-
μίσεις. Αυτές οι οποίες θα βελ-
τιώσουν την ανταγωνιστικότητα
της ελληνικής οικονομίας και θα
θέσουν τα θεμέλια για την ανά-
πτυξη, τη δίκαιη ανάπτυξη, την α-
νάπτυξη με λιγότερες ανισότητες.
Ο πρωθυπουργός σε όλους τους
συνομιλητές του υποστηρίζει πως
η κυβέρνηση του έχει κάνει πολ-
λά και σημαντικά βήματα ακόμη
κι εν μέσω της πανδημίας. «Ου-
δέποτε αναστείλαμε τις μεταρρυθμί-
σεις και βέβαια τώρα, καθώς η παν-
δημία τελειώνει, θα πατήσουμε πε-
ρισσότερο γκάζι και όχι περισσότε-
ρο φρένο, έτσι ώστε οι μεταρρυθμί-
σεις ως δουλειά υποδομής για το νέο
μοντέλο ανάπτυξης το οποίο οραμα-
τιζόμαστε, να γίνουν πράξη μία ώρα
αρχύτερα», είπε στον ΣΕΒ ο κ.
Μητσοτάκης.

Και η τρίτη μεγάλη πρόκληση
αφορούσε το τραπεζικό σύστημα,
όπου και εκεί, μέσα στην πανδη-
μία έγιναν σημαντικότατες πα-
ρεμβάσεις και αλλαγές, με αποτέ-
λεσμα σήμερα το πρόβλημα των
κόκκινων δανείων να είναι πολύ
λιγότερο οξύ απ’ ό,τι ήταν πριν
από δύο χρόνια και να συζητούμε
πολύ περισσότερο για το πώς οι
τράπεζες θα χρηματοδοτήσουν
και πάλι την πραγματική οικονο-
μία, παρά πώς θα διαχειριστούν
τα προβλήματα τα οποία κληρο-
νόμησαν από το παρελθόν.

Στο Μαξίμου τονίζουν με έμ-
φαση πως η χώρα εισέρχεται στη
νέα εποχή με πολύ μεγαλύτερη α-
ξιοπιστία, με την αναγνώριση α-
πό το εξωτερικό, ότι υπάρχει μία
αξιόπιστη κυβέρνηση και βέβαια
με πολλά νέα χρηματοδοτικά ερ-
γαλεία, όχι μόνο σε εθνικό, αλλά
και σε ευρωπαϊκό επίπεδο, τα ο-

ποία θα μας επιτρέψουν να καλυ-
φθεί το χάσμα επενδύσεων το ο-
ποίο μας χωρίζει από την υπό-
λοιπη Ευρώπη.

Τον έχουν… 
ζυγίσει λάθος
Από το 2016 που ο Κυριάκος
Μητσοτάκης εξελέγη στην ηγε-
σία της Νέας Δημοκρατίας, το πε-
ριβάλλον Τσίπρα ποτέ δεν κατά-
φερε να τον ζυγίσει και να τον α-
κτινογραφήσει. Με μία αφοριστι-

κή διάθεση έκαναν λόγο για έναν
νεοφιλελεύθερο συντηρητικό δε-
ξιό πολιτικό.

Και επί τόσο καιρό συνεχίζουν
τις επιθέσεις κατά του πρωθυ-
πουργού πάνω σε αυτό τον καμ-
βά, ο οποίος τους οδήγησε σε αλ-
λεπάλληλες ήττες. Έτσι ακόμη μι-
λούν για σκληρή δεξιά και την ί-
δια ώρα οι πολίτες βλέπουν τον
κ. Μητσοτάκη να υποδέχεται στο
Μαξίμου μέλη της Επιτροπής για
την Εθνική Στρατηγική Ισότητας

των ΛΟΑΤΚΙ+, δηλώνοντας ότι
στην Ελλάδα του 21ου αιώνα δεν
επιτρέπονται διαχωρισμοί μετα-
ξύ των πολιτών.

Την ίδια ώρα ο μεταγραφείς
γυρολόγος της πολιτικής, Γιάν-
νης Ραγκούσης, έκανε έκκληση
στα «προο-
δευτικά κόμ-
ματα», για
την ανάγκη
απομάκρυν-
σης της Δε-
ξιάς από την
κυβέρνηση!
Πώς και πότε θα γίνει αυτό; Την
«ώρα της απλής αναλογικής», που
«θα είναι ώρα ευθύνης για όλους η
απομάκρυνση της Δεξιάς», όπως εί-
πε. Όπως λέει κι ο λαός μας, ό,τι
«φανεί του Λωλοστεφανή».

Ο δεξιός πρωθυπουργός, λοι-
πόν, αναθέτει σε μια επιτροπή να
εισηγηθεί τομές. Και βέβαια ο κ.
Μητσοτάκης δεν πρωτοπορεί
και απλά ακολουθεί την ευρω-
παϊκή πραγματικότητα. Και οι πο-
λίτες (ακόμη κι αυτοί που δεν
ψήφισαν τη Ν.Δ.) αναζητούν να
δουν ποια είναι η σχέση του Μη-
τσοτάκη με όσα του καταμαρτυ-
ρεί ο ΣΥΡΙΖΑ. Και μπορεί ο Μη-
τσοτάκης, με τη συγκεκριμένη ε-
νέργεια, ακόμη και να δυσαρεστεί
την πιο συντηρητική πτέρυγα του
κόμματός του, αλλά συνολικά η
κοινωνία συμφωνεί ότι οι ανα-
φορές Μητσοτάκη «σε πολυπολι-
τισμική κοινωνία, και ισότητα για
τους ΛΟΑΤΚΙ» έρχονται κατευθεί-
αν από την ατζέντα του ΣΥΡΙΖΑ.
Κι αυτοί συνεχίζουν τα δικά τους.

Οπότε σε κανέναν δεν προκα-
λεί εντύπωση που οι συνεργαζό-
μενοι με τον ΣΥΡΙΖΑ ασχολού-
νται με το πώς θα πείσουν τα άλ-
λα κόμματα της κεντροαριστεράς
σε συμπόρευση. Προφανώς δεν
έχουν παρωπίδες. Έχουν κατα-
λάβει ότι θα ηττηθεί ο ΣΥΡΙΖΑ
στις εκλογές και γι’ αυτό προσπα-
θούν να σώσουν ό,τι σώζεται.
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ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ, ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ
ΔΕΝ ΨΗΦΙΣΑΝ ΤΗ ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΣΤΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΕΣ ΕΘΝΙΚΕΣ
ΕΚΛΟΓΕΣ, ΑΝΑΖΗΤΟΥΝ ΝΑ ΔΟΥΝ ΠΟΙΑ
ΕΙΝΑΙ Η ΣΧΕΣΗ ΤΟΥ ΚΥΡ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ 
ΜΕ ΟΣΑ… ΝΕΟΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΑ 
ΤΟΥ ΚΑΤΑΜΑΡΤΥΡΕΙ Ο ΣΥΡΙΖΑ

• Δύο χρόνια μετά την άνοδό της στην εξουσία, αταλάντευτες
προτεραιότητες της «γαλάζιας» διακυβέρνησης συνεχίζουν να αποτελούν
οι χαμηλότεροι φόροι, η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής
οικονομίας και η θωράκιση του τραπεζικού συστήματος 





Συνέντευξη στον 
Νίκο Τσαγκατάκη

• Κύριε Υφυπουργέ, θα αδρά-
ξω την ευκαιρία της πρόσφα-
της παρουσίας σας στην Ύδρα
για τα «Μιαούλεια 21» και θα
ρωτήσω αν όντως μπορούμε
να κοιτάμε με αισιοδοξία το
μέλλον, δεδομένης της υγειο-
νομικής συνθήκης που βιώ-
νουμε ως χώρα…
«Καταλαβαίνω την αγωνία και την α-
νησυχία των πολιτών, που οφείλε-
ται κυρίως στη μετάλλαξη “Δ” που
έχει πλήξει πολλές χώρες. Θέλω να
είμαι ειλικρινής. Δεν έχουμε ακόμη
ξεμπλέξει με τον κορωνοϊό. Και αυτό
δεν το λέω εγώ αλλά ολόκληρη η ε-
πιστημονική κοινότητα. Για αυτό και
με την ευκαιρία που μου δίνετε με
αυτήν τη συνέντευξη, να κάνω και ε-
γώ έκκληση σε όλους όσοι δεν έχουν
κάνει ακόμη το εμβόλιο, να πάνε.
Πρέπει να κτίσουμε το τείχος ανο-
σίας, ώστε να θωρακιστούμε και να
μη μας οδηγήσει ένα νέο κύμα το
φθινόπωρο σε πισωγύρισμα. Κάτι
τέτοιο θα ήταν καταστροφικό, για
την οικονομία και την κοινωνία. 

»Δεν πρέπει οι θυσίες που έκαναν
οι πολίτες να πάνε χαμένες, γιατί κά-
ποιοι θεωρούν ότι δεν πρέπει να κά-
νουν το εμβόλιο, γιατί το έχουν κάνει
κάποιοι άλλοι. Από την άλλη, η κυ-
βέρνηση κινείται με σοβαρότητα για
κάθε ενδεχόμενο. Για την ώρα, ας α-
πολαύσουμε τις μεγάλες ανάσες ε-
λευθερίας, το ελληνικό καλοκαίρι,
αλλά τηρώντας τα μέτρα. Μάσκα ό-
που πρέπει, αντισηπτικά και αποστά-
σεις, όπου υπάρχει συνωστισμός. Αν
τα τηρήσουμε και εμβολιαστούμε, θα
κερδίσουμε και αυτήν τη μάχη».

• Η αντιπολίτευση αποκαλεί
«δωροδοκία» και «χαρτζιλίκι»
τις ανακοινώσεις του πρωθυ-
πουργού για την «Κάρτα Ελευ-
θερίας» των €150 που θα δίνε-
ται από την πολιτεία σε όλους
τους νέους 18-25 ετών που έ-
χουν ήδη εμβολιαστεί ή θα εμ-
βολιαστούν στη συνέχεια. Τι α-
παντάτε σε αυτή την κριτική;
«Δυστυχώς η αντιπολίτευση και σε
αυτό αποδεικνύεται κατώτερη των
περιστάσεων και κρίνει εξ ιδίων τα
αλλότρια. Χαρακτηρίζει την επιβρά-
βευση των νέων για την υπομονή
που έδειξαν κατά τη διάρκεια της
πανδημίας “εξαγορά”, επειδή, όπως
όλοι θυμούνται, έτσι έμαθε να μετα-
χειρίζεται τους πολίτες. Αν ο κ. Τσί-
πρας διαφωνεί, ας το δηλώσει ξεκά-

θαρα. Κι ας μην κρύβεται πίσω από
την “αλληλεγγύη” που όψιμα θυμή-
θηκε. 

»Η Κάρτα Ελευθερίας είναι μία
μικρή επιβράβευση σε ένα μεγάλο
κομμάτι της κοινωνίας μας που το έ-
πληξε υπέρμετρα η πανδημία. Τους
νέους. Χωρίς σχολεία και Πανεπι-
στήμια, χωρίς παρέες, χωρίς εκδρο-
μές και ταξίδια, για ενάμιση χρόνο
τώρα, αν και με τους λιγότερους κιν-
δύνους απέναντι στον κορωνοϊό,
στάθηκαν στο ύψος των περιστάσε-
ων, προστατεύοντας γονείς και παπ-
πούδες.

»Όπως στηρίχθηκαν όλες οι κοι-
νωνικές κατηγορίες, έτσι οφείλουμε
με κάποιον τρόπο να επιβραβεύσου-
με και τους νέους, που συνεχίζουν
να βοηθούν, είτε έχουν κάνει, είτε
σκοπεύουν να κάνουν το εμβόλιο. Η
συμβολή τους στο χτίσιμο τείχους
ανοσίας, μπορεί και πρέπει να απο-
δειχθεί καθοριστική. Εκείνοι που
βλέπουν πίσω από την ενίσχυση των
νέων και της οικονομίας μόνο ψή-
φους, είναι γιατί έτσι για χρόνια πο-
λιτεύτηκαν. Ας μην κρίνουν λοιπόν
εξ ιδίων τα αλλότρια. Η Κάρτα Ε-
λευθερίας συνδυάζει την επιβρά-
βευση των νέων με την τόνωση της
πραγματικής οικονομίας».

• Φαίνεται ότι και η φετινή
χρονιά δεν θα είναι εύκολη για
την εγχώρια ακτοπλοΐα. Θα
μπορέσει η καλοκαιρινή περίο-
δος να ισοσκελίσει τις απώλει-
ες του κλάδου; 
«Πρώτα από όλα, θα ήθελα να ευχα-
ριστήσω όλους τους ανθρώπους της
Ναυτιλίας, γιατί από την πρώτη στιγ-
μή της πανδημίας έδειξαν υπευθυ-
νότητα και σοβαρότητα. Ήταν στην
πρώτη γραμμή της μάχης για να μη
λείψει τίποτε στους νησιώτες μας.
Και τα κατάφεραν και οφείλουμε ό-
λοι να τους το αναγνωρίσουμε. Από
εκεί και πέρα, όπως γνωρίζετε, στη-
ρίξαμε τόσο τους εργαζόμενους στη
ναυτιλία, όσο και τις ναυτιλιακές ε-
ταιρείες. Και θα συνεχίσουμε να το
κάνουμε, όσο χρειαστεί. Θέλω να πι-
στεύω ότι το φετινό καλοκαίρι, πα-
ρά τις όποιες δυσκολίες και επιφυ-
λάξεις, θα είναι για την ακτοπλοΐα
μας καλύτερο από το περσινό». 

• Παρακολούθησα από το βή-
μα του Regional Growth
Conferance να κάνετε λόγο
για «πράσινα» και «έξυπνα» λι-
μάνια, καθώς και για ένα νέο
μοντέλο λιμενικής. Σε τι συνί-
σταται το διπλό εγχείρημα;
«Τα λιμάνια της χώρας θα παίξουν
καταλυτικό ρόλο σε ό,τι έχει να κά-
νει με την ανάπτυξη και την οικονο-
μία της χώρας, και αυτό το έχει κα-
ταλάβει πάρα πολύ καλά η κυβέρ-
νηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. Στο
πλαίσιο αυτό καταστρώνουμε την ε-
θνική λιμενική πολιτική για τη χώρα
από το 2021 μέχρι το 2030 και σύ-
ντομα θα είναι έτοιμη να δημοσιευ-
θεί. Στόχος μας είναι δημιουργή-
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ




«Τα λιμάνια της
χώρας θα παίξουν
καταλυτικό ρόλο
στην ανάπτυξη»

Τη βαθιά πεποίθησή του ότι τα ελληνικά λιμάνια θα παίξουν
καταλυτικό ρόλο στην ανάπτυξη και την οικονομία της χώρας

την επόμενη μεταπανδημική ημέρα καταθέτει στη σημερινή
συνέντευξή του στην «Α» ο υφυπουργός Ναυτιλίας και

Νησιωτικής Πολιτικής, Κώστας Κατσαφάδος. Επειδή όμως
αυτό το… μετά της πανδημίας έχει ακόμη πολλούς

αστερίσκους, ο Πειραιώτης πολιτικός δεν παρέλειψε να
χτυπήσει το καμπανάκι της εγρήγορσης ότι «δεν έχουμε ακόμη

ξεμπλέξει με τον κορωνοϊό». Μάλιστα, έκανε έκκληση και
μέσα από τις σελίδες της εφημερίδας μας στους συνέλληνες

που δεν έχουν εμβολιαστεί ακόμη να σπεύσουν να το
πράξουν. Φυσικά, από μία συνομιλία με τον υφυπουργό

Ναυτιλίας δεν θα μπορούσε να λείψει η κουβέντα για το νέο
μοντέλο λιμενικής αλλά ούτε οι άγονες γραμμές.
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Αυστηροποιούνται τα
ταξιδιωτικά πρωτόκολλα
για τους ανεμβολιάστους
Με τη συζήτηση για τις διευκολύνσεις που θα τυγχάνουν ε-
φεξής στην καθημερινότητάς τους οι εμβολιασμένοι πο-
λίτες να φουντώνει, αυτό που για την ώρα αποτελεί βε-
βαιότητα είναι η αυστηροποίηση των ταξιδιωτικών πρω-
τοκόλλων για τους πολίτες που δεν έχουν θωρακιστεί εμ-
βολιαστικά έναντι του κορωνοϊού. 

Έτσι από μεθαύριο Δευτέρα, 5 Ιουλίου, οι επίδοξοι ταξι-
διώτες που θα θελήσουν να μετακινηθούν σε κάποιο νησί
από το λιμάνι, πχ. του Πειραιά, θα είναι υποχρεωμένοι να
φέρουν έγγραφο πιστοποιητικό που θα βεβαιώνει πως ο υ-
ποψήφιος επιβάτης έχει βρεθεί αρνητικός σε μοριακό τεστ
(72 ωρών) ή rapid test (48 ωρών), είτε βεβαίωση ότι έχει
νοσήσει το προηγούμενο διάστημα και έχει αντισώματα
μετά τη νόσο (διάρκεια ανοσίας).

Για τους εμβολιασμένους τα πράγματα θα είναι πολύ
πιο απλά, δεδομένου ότι θα αρκεί η επίδειξη του επίσημου
πιστοποιητικού εμβολιασμού εφόσον φυσικά έχουν πα-
ρέλθει 14 ημέρες μετά από την δεύτερη δόση του εμβολί-
ου.

Αυτό που σε κάθε περίπτωση «καίει» το Μέγαρο Μαξί-
μου είναι να βρεθεί ο αποτελεσματικός τρόπος πειθούς
των πολιτών που παραμένουν σκεπτικοί, ειδικά σε μία πε-
ρίοδο που η διασπορά της υπερμεταδοτικής μετάλλαξης
«Δ» του κορωνοϊού προκαλεί έντονη ανησυχία σε πολλές
ευρωπαϊκές πρωτεύουσες. Αξίζει να σημειωθεί ότι σε χθε-
σινή τηλεοπτική εμφάνισή του ο καθηγητής Περιβαλλο-
ντικής Μηχανικής του ΑΠΘ, Δημοσθένης Σαρηγιάννης, υ-
ποστήριξε ότι βρισκόμαστε σαφέστατα σε φάση αύξησης
των κρουσμάτων του κορωνοϊού και ότι στα μέσα ή προς
το τέλος του Ιουλίου, θα ξεκινήσει το τέταρτο κύμα της
πανδημίας, το οποίο αν δεν το προλάβουμε μπορεί να είναι
εξαιρετικά ισχυρό.

Ο κ. Σαρηγιάννης είπε, επίσης, ότι οι μετακινήσεις θα
παίξουν καθοριστικό ρόλο στη διασπορά του ιού και κυ-
ρίως της μετάλλαξης «Δ» και ότι τον Αύγουστο αναμένεται
να ξεπεράσουμε και πάλι τα 1.000 κρούσματα ημερησίως,
αριθμός που θα αυξηθεί ακόμα περισσότερο τον Σεπτέμ-
βριο. Ο καθηγητής Περιβαλλοντικής Μηχανικής του ΑΠΘ
είπε, τέλος, ότι όλα τα μέτρα που λαμβάνονται είναι επι-
κουρικό χαρακτήρα και το μόνο που μπορεί να μας προ-
στατεύσει αποτελεσματικά είναι ο εμβολιασμός.

σουμε πράσινα και έξυπνα λιμάνια.
»Προσπαθούμε να εφαρμόσουμε

μεθόδους και τεχνολογίες για να
μπορέσουμε να μειώσουμε την εκ-
πομπή των ρύπων, να δημιουργή-
σουμε λιμάνια εφοδιαστικής αλυσί-
δας να ενισχύσουμε τον θαλάσσιο
τουρισμό μέσα από τη λειτουργία
των λιμανιών μας, όπως φυσικά και
την ακτοπλοΐα μας. Μας δίνονται οι
δυνατότητες και μέσα από το Ταμείο
Ανάκαμψης και εξαντλώντας όλα τα
ευρωπαϊκά εργαλεία κοινοτικών πό-
ρων να μπορέσουμε να αναβαθμί-
σουμε την λειτουργία των λιμανιών
μας να τα κάνουμε πιο πράσινα, να
τα κάνουμε πιο έξυπνα, να μπορέ-
σουμε να δώσουμε δυνατότητες ψη-
φιακής μετεξέλιξης».

• Και για το μόνιμο «στοίχη-
μα» των άγονων γραμμών τι έ-

χουμε να πούμε; 
«Μιλάτε με έναν υφυπουργό και έ-
ναν βουλευτή, που έχει στην εκλο-
γική του περιφέρεια νησιά. Άρα
γνωρίζω τα θέματα από πρώτο χέρι.
Σας λέω ότι όταν αναλάβαμε την κυ-
βέρνηση στις άγονες γραμμές η επι-
δότηση ήταν στα 90 εκατομμύρια.
Τα φτάσαμε το 2020 στα 130 εκα-
τομμύρια. Φέτος, θα δώσουμε 138
εκατομμύρια. Και να σας πω το ση-
μαντικότερο: κατά τη διάρκεια της
πανδημίας δεν υπήρχε νησί, το ο-
ποίο να ήταν αποκομμένο». 

• Κράτησα για το τέλος την ε-
ρώτηση για τα Ελληνοτουρκι-
κά, ενθυμούμενος ξανά τα
«Μιαούλεια», αλλά και την πα-
ρουσία σας στην αποφοίτηση
των νέων στελεχών του τμή-
ματος ειδικών αποστολών του
Λιμενικού. Κόντρα στη διπλω-
ματία των κανονιοφόρων και
των απειλών που προκρίνουν
οι γείτονες, αρκούν τα «ξύλινα
τείχη»;
«Όπως γνωρίζετε, δυστυχώς έχουμε
έναν γείτονα, που δεν λειτουργεί με
βάση το Διεθνές Δίκαιο και τους κα-
νόνες φιλίας και καλής γειτονίας. Πέ-
ρυσι τέτοια εποχή φτάσαμε στα πρό-
θυρα ενός θερμού επεισοδίου, κα-
θώς οι προκλήσεις της Τουρκίας ή-
ταν καθημερινές. Τόσο στον Έβρο,
όσο και στο Αιγαίο και στη Νοτια-
νατολική Μεσόγειο. Δείξαμε ότι η

Ελλάδα μπορεί να προασπίσει τα
σύνορά της, τόσο στη θάλασσα, ό-
ταν κάποιοι έλεγαν ότι δεν υπάρ-
χουν θαλάσσια σύνορα, όσο και
στην ξηρά και στον αέρα. Τα στελέ-
χη των Ενόπλων Δυνάμεων του Λι-
μενικού μας και της Ακτοφυλακής
στάθηκαν πραγματικά όρθιοι για μέ-
ρες και νύκτες.

»Από εκεί και πέρα είχαμε τη συ-
νάντηση του πρωθυπουργού κ. Μη-
τσοτάκη με τον Πρόεδρο της Τουρ-
κίας. Έγινε σαφές στον κ. Ερντογάν
το πλαίσιο, αλλά και το τι συζητάμε
με την Τουρκία. Το ίδιο μήνυμα του
έδωσε και η Ευρωπαϊκή Ένωση στα
συμπεράσματα της Συνόδου Κορυ-
φής. Ότι δεν πρέπει να προκαλεί
κράτη μέλη της Ε.Ε. και να σέβεται
το διεθνές δίκαιο. Ότι αν επιλέξει να
συνεχίσει την ίδια τακτική, θα υ-
πάρχουν κυρώσεις. Εάν ο Τούρκος
Πρόεδρος κατάλαβε τι του είπαν οι
εταίροι, θα φανεί το καλοκαίρι. Ελ-
πίζω και εύχομαι να μην έχουμε ε-
ντάσεις. Πρέπει να βρούμε έναν τρό-
πο να διαχειριστούμε τις διαφορές
μας χωρίς να καταφύγουμε σε κλι-
μάκωση της έντασης και αποφεύγο-
ντας αυτό που συνέβη το περασμένο
καλοκαίρι. Και πιστεύω ότι για να
γίνει αυτό θα πρέπει να συμφωνή-
σουμε σε ένα κοινό πλαίσιο. Και το
πλαίσιο αυτό θα πρέπει να είναι ο
σεβασμός όσων προβλέπει το διε-
θνές δίκαιο. Και, ασφαλώς, οι σχέ-
σεις καλής γειτονίας».

 «ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΠΡΩΤΗ ΣΤΙΓΜΗ

ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ
ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΗΤΑΝ
ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ 
ΓΡΑΜΜΗ ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ
ΓΙΑ ΝΑ ΜΗ ΛΕΙΨΕΙ 
ΤΙΠΟΤΕ ΣΤΟΥΣ 
ΝΗΣΙΩΤΕΣ ΜΑΣ»

 «ΟΤΑΝ
ΑΝΑΛΑΒΑΜΕ

ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΣΤΙΣ ΑΓΟΝΕΣ
ΓΡΑΜΜΕΣ 
Η ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΗΤΑΝ
ΣΤΑ €90.000.000. ΤΑ
ΦΤΑΣΑΜΕ ΤΟ 2020
ΣΤΑ €130.000.000
ΚΑΙ ΦΕΤΟΣ ΘΑ
ΔΩΣΟΥΜΕ
€138.000.000 
ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ»

 «O ΣΥΡΙΖΑ
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΕΙ

ΤΗΝ ΕΠΙΒΡΑΒΕΥΣΗ
ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΥΠΟΜΟΝΗ ΠΟΥ
ΕΔΕΙΞΑΝ ΚΑΤΑ ΤΗ
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ
ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
“ΕΞΑΓΟΡΑ”, ΕΠΕΙΔΗ,
ΟΠΩΣ ΟΛΟΙ
ΘΥΜΟΥΝΤΑΙ, 
ΕΤΣΙ ΕΜΑΘΕ ΝΑ
ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΖΕΤΑΙ 
Ο ΙΔΙΟΣ 
ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ»



Εν αναμονή 
τουρκικού 
«τσαμπουκά» 
στην Κύπρο

Θεωρητικά μέχρι το τέλος του
καλοκαιριού, ή καλύτερα μέχρι
το τέλος της τουριστικής περιό-
δου, αναμένεται μία ήσυχη πε-
ρίοδος στο Αιγαίο. Αυτή εξάλλου
είναι και η συμφωνία Κυριάκου
Μητσοτάκη και Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-
ντογάν, κατά την πρόσφατη συ-
νάντησή τους στις Βρυξέλλες,
στο περιθώριο της Συνόδου Κο-
ρυφής του ΝΑΤΟ. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Φ
υσικά, το άτυπο μορατόρι-
ουμ δεν σημαίνει ότι λύθη-
καν όλα τα προβλήματα με-
ταξύ των δύο χωρών και ότι
δεν θα υπάρξουν εντάσεις

στη συνέχεια. Ειδικά όταν από την απένα-
ντι πλευρά που πετούν τη σκούφια τους για
καβγά. Η απόφαση της Συνόδου Κορυφής
τής Ε.Ε., ναι μεν δίνει το δικαίωμα στην Ά-
γκυρα να λάβει 3,5 δισεκατομμύρια ευρώ
για το μεταναστευτικό (μέχρι το 2024), αλ-
λά έχασε άλλα τόσα χρήματα, που με πα-
ρέμβαση της Ελλάδας θα δοθούν σε Ιορ-
δανία και Λίβανο, καθώς κι εκεί υπάρχουν
περισσότεροι από ένα εκατομμύριο πρό-
σφυγες από τη Συρία. 

Επίσης, ένα άλλο σημείο τριβής είναι
και το ότι Αθήνα και Λευκωσία ναι μεν έ-
δωσαν το οκ να δοθούν αυτά τα χρήματα
στην Τουρκία, όμως αφενός μεν πέρασαν
στα επίσημα συμπεράσματα της Συνόδου
ότι τα προβλήματα με τους γείτονες είναι
ευρωτουρκικά, αφετέρου δε Ελλάδα και
Κύπρος μπλόκαραν τις συζητήσεις για την
τελωνειακή σύνδεση της Ε.Ε. με την Τουρ-
κία. Όλα αυτά τα γεγονότα δημιουργούν
προβληματισμό στις δύο πρωτεύουσες για
το ποια θα είναι η αντίδραση του Ερντο-
γάν. Όλοι οι διπλωματικοί παρατηρητές
συγκλίνουν στην ίδια άποψη: Ότι η Τουρ-
κία θα προσπαθήσει να κάνει τους τσα-
μπουκάδες της –κατά την αργκό– στην Κύ-
προ. Οι προκλήσεις μάλιστα θα μπορού-
σαν να έχουν μια κλιμάκωση. Να ξεκινή-
σουν από το άνοιγμα μιας παραλίας στα
Βαρώσια, ή να επιδιώξουν ξανά μια ερευ-
νητική δραστηριότητα, ή μια γεώτρηση
στην ΑΟΖ της Κυπριακής Δημοκρατίας. Το
γεγονός ότι κανείς στη διεθνή κοινότητα
δεν δείχνει να ακούει τα όσα λέει η Άγκυρα
για ένα σχέδιο λύσης δύο κρατών, δεν ση-
μαίνει πως θα εγκαταλείψει έτσι εύκολα τα
σχέδιά της. 

Τι λένε οι μεγάλοι
Το Στέιτ Ντιπάρτμεντ για μία ακόμη φορά
την Τετάρτη ξεκαθάρισε ότι στηρίζει μόνο
το σχέδιο του ΟΗΕ για δικοινοτική και δι-
ζωνική λύση. Το ίδιο μετέφερε στον Τατάρ
και η Γαλλίδα πρέσβης στην Κύπρο, Σαλί-
να Γκρενέτ-Καταλάνο, δηλώνοντας πως
«οι Τουρκοκυπριακές προσδοκίες είναι σημα-
ντικές για εμάς, αλλά η λύση του Κυπριακού
μπορεί να εξευρεθεί μόνο μέσω ομοσπονδίας
εντός των παραμέτρων των Ηνωμένων Εθνών.
Υπογράμμισα ότι χρειάζεται να αποφευχθούν
οι μονομερείς πράξεις ιδιαίτερα στα Βαρώσια».

Στελέχη της τουρκικής κυβέρνησης εξα-
κολουθούν πάντως να ρίχνουν τον μου-
τζούρη της έντασης στην Ελλάδα, αφού ό-

πως υποστηρίζουν η Αθήνα δεν δέχεται
τον διάλογο με την Άγκυρα. «Αυτό που πρέ-
πει να δει όλος ο κόσμος είναι πως οι εντάσεις
προκαλούνται  από την Ελλάδα. Οι Ευρωπαί-
οι ηγέτες στις συνομιλίες τους με τον πρόεδρό
μας Ερντογάν αναφέρουν πως πρέπει να μειω-
θεί η ένταση στο Αιγαίο και στην Ανατολική
Μεσόγειο, αρκετά συχνά ο πρόεδρός μας τους

υπενθυμίζει και λέει πως πρέπει να μιλήσουν
με την Ελλάδα. Δυστυχώς έχουμε μια εικόνα ό-
που μια χώρα παρασέρνει από πίσω της την
πολιτική ολόκληρης της Ε.Ε.», είπε προ ολί-
γων 24ωρων ο εκπρόσωπος του ΑΚP, Ο-
μέρ Τσελίκ. 

Οπότε, όλοι στο Μαξίμου αναμένουν
κάποια τούρκικη πρόκληση στην Κύπρο.

Μάλιστα, προ ημερών ο διαπραγματευτής
της ελληνοκυπριακής κοινότητας για τον
Κυπριακό, Ανδρέας Μαυρογιάννης, ε-
ξέφρασε την ανησυχία του για την πορεία
του Κυπριακού, λέγοντας χαρακτηριστι-
κά πως «αν δεν γίνει κάτι χτες, πολύ σύντομα
θα είναι πάρα πολύ αργά και για την Αμμό-
χωστο και για την κατεχόμενή μας περιοχή,
και για τη λύση του Κυπριακού». Αναφερό-
μενος στο θέμα της Αμμοχώστου, ο
κ. Μαυρογιάννης είπε πως «αυτό που συμ-
βαίνει είναι δραματικό», και πως αυτή «είναι
ίσως η τελική φάση της πλήρους καταστροφής
των προοπτικών και της λύσης και της επανέ-
νωσης του τόπου».

Ο διαπραγματευτής της ελληνοκυπρια-
κής κοινότητας είπε πως «αυτό που επιζη-
τούν και η Τουρκία και οι εκπρόσωποι του
ψευδοκράτους, ως πρώτη τους προτεραιότητα,
δεν είναι τα δυο χωριστά κράτη στην Κύπρο
αλλά δυο οντότητες, οι οποίες θέτουν από κοι-
νού κάποιες συγκεκριμένες αρμοδιότητες και
ιδιαίτερα θέματα εξωτερικής εκπροσώπησης
και εκπροσώπησης στην Ε.Ε., ούτως ώστε α-
φενός να έχουν την ανεξαρτησία τους, και α-
φετέρου να μπορεί η Τουρκία να ελέγχει και
το σύνολο της Κύπρου και να έχει και χέρι και
λόγο στα της Ε.Ε. Αυτή είναι η πραγματική και
η τελική επιδίωξη της τουρκικής πλευράς». 

Ανησυχία
Αυτό πάντως που ανησυχεί την Αθήνα εί-
ναι μήπως ο Ερντογάν προχωρήσει σε κά-
ποια κίνηση στην Κύπρο μέχρι τις 26 Σε-
πτεμβρίου, όπου η θερμή υποστηρίκτριά
του, Άνγκελα Μέρκελ, θα βρίσκεται στην
καγκελαρία. Μία κίνηση που θα θεωρηθεί
ως νέο status quo στην περιοχή. Ως τετε-
λεσμένο για την  τουρκική πλευρά. Εξάλ-
λου, ας μην λησμονούμε ότι στην τελευ-
ταία Σύνοδο Κορυφής η Γερμανίδα καγκε-
λάριος έδωσε μάχη για ακόμη μεγαλύτερη
θετική ατζέντα υπέρ της Τουρκίας, αλλά πέ-
ραν των περιφερειακών χωρών αντέδρασε
και η Γαλλία. Μάλιστα, ο Γάλλος πρόεδρος
Εμανουέλ Μακρόν τόνισε πως «θα παρα-
μείνουμε σε επαγρύπνηση κατά τη διάρκεια
του καλοκαιριού».

Το ερώτημα που τίθεται είναι πώς θα α-
ντιδράσει η Ε.Ε., εάν τελικά η Τουρκία κά-
νει κάποια επιθετική κίνηση στην Κύπρο.
Διότι καλές και άγιες οι δηλώσεις της Ούρ-
σουλα φαν ντερ Λάιεν ότι «η Ε.Ε. δεν θα
δεχθεί ποτέ λύση δύο κρατών για την Κύπρο»,
αλλά επί της ουσίας τίποτα. Ακόμη και
στην τηλεφωνική επικοινωνία που είχε με
τον Ερντογάν, η πρόεδρος της Κομισιόν,
απλά του μετέφερε το μήνυμα ότι η Ε.Ε.
δεν θα δεχθεί ποτέ τα δύο κράτη στην Κύ-
προ. Και ο Ερντογάν τέτοια τηλεφωνήμα-
τα όπως είναι γνωστό τα συνδέει με Κάιρο,
που λέει και ο λαός μας. Ειδικά όσο δεν υ-
πάρχουν κυρώσεις που θα γκρεμίσουν την
αυτοκρατορία του, λόγω της οικονομίας. 
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•Μέχρι τις 26 Σεπτεμβρίου που «συνταξιοδοτεί-
ται» η Άνγκελα Μέρκελ, ο Ταγίπ Ερντογάν θέλει
να εγκαθιδρύσει νέο status quo στη Μεγαλόνησο

Οι προκλήσεις θα μπορούσαν
δυνητικά να ξεκινήσουν από το

άνοιγμα μιας παραλίας στα Βαρώσια
ή να επιδιωχτεί μία ερευνητική δρα-
στηριότητα ή μία γεώτρηση στην 
ΑΟΖ της Κυπριακής Δημοκρατίας



Βουρ για
αντιπροεδρία 

ο Κωστής
Ο Κωστής Χατζηδάκης θεω-
ρείται μεταξύ των στελεχών
τής Ν.Δ. που ανήκει στον στε-
νό κύκλο του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη. Και οι μετοχές του εί-
ναι πολύ α-
νεβασμένες
στο Μαξίμου.
Και όπως α-
ναφέρει πηγή
που συνομιλεί
με τον πρωθυ-
πουργό, εάν συ-
νεχίσει με την ί-
δια ορμή ο υ-
πουργός Εργα-
σίας ίσως να πάρει προαγωγή.
Ειδικά εάν λύσει και το θέμα με
τις συντάξεις και η απονομή τους
γίνεται με ταχύτερους ρυθμούς,
τότε δεν θα μου προκαλέσει έκ-
πληξη να υπάρξει και δεύτερη θέ-
ση αντιπροέδρου (εκτελεστικού
αυτήν τη φορά) που θα την πάρει
ο Χατζηδάκης.  

«Φίλε Ερσίν, τι μαγείρεψες
να φάμε σήμερα;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Πρωταθλήτρια 
των ρύπων

Κατά την πρόσφατη επίσκε-
ψη του υπουργού Εξωτερι-

κών της Ινδίας, του δόκτορος
Σουμπραχμανιάμ Τζαϊσχαν-

κάρ, ο Νίκος Δένδιας υπέγρα-
ψε την ιδρυτική
συμφωνία της

Διεθνούς Ηλια-
κής Συμμαχίας,

στην οποία πρω-
τοστατεί η ασια-
τική χώρα. Στην Ηλιακή Συμ-
μαχία συμμετέχουν περισσό-
τερες από 120 χώρες. Οι χώ-
ρες που υπογράφουν την Η-
λιακή Συμμαχία δεσμεύονται
για έναν πιο πράσινο πλανή-
τη, μια περισσότερο αειφόρο
ανάπτυξη. Να σημειώσουμε
ότι η Ινδία, παρά την πρωτο-
βουλία που ανέπτυξε, εξακο-
λουθεί να είναι μεταξύ των

τριών πιο ρυπογόνων χωρών
στον πλανήτη. 

Μία περιφέρεια 
για τη Ρένα

Μία παλιά ελληνική ταινία με
πρωταγωνιστές τους Τζένη

Καρέζη και Φαίδωνα Γεωργί-
τση με τίτλο «Ένας ιππότης

για τη Βασούλα» μού θύμισε η
αγωνιώδης προσπάθεια πολ-
λών στην Κουμουνδούρου να
βρουν μία εκλογική περιφέ-
ρεια στη Ρένα Δούρου. Τον

Πειραιά μάλλον
πρέπει να τον ξε-
χάσει. Και την Α΄
και την Β΄ Πει-

ραιά. Οπότε τώρα
ψάχνονται για

τον Δυτικό Τομέα
της Β΄ Αθήνας. Κι επειδή κι ε-
κεί βλέπω τον Κουρουμπλή

να αγριεύει, μάλλον θα συνε-
χιστεί στα κεντρικά γραφεία
του ΣΥΡΙΖΑ να παίζεται το έρ-
γο «μία περιφέρεια για να ε-

κλεγεί η Ρένα».

Άρπαξε την
ευκαιρία από τα
μαλλιά ο Ευκλείδης
Ουδείς εξεπλάγη που ο Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος άδειασε μεγαλοπρεπώς τον Παύλο Πο-
λάκη για τις δηλώσεις του κατά των εμβο-
λίων. Ειδικά μετά το προσεκτικό άδειασμα του
Αλέξη Τσίπρα. Εξάλλου, ακόμη και οι πέτρες
γνωρίζουν πως οι δύο άνδρες έχουν κόψει τις
διπλωματικές σχέσεις τους εδώ και πολύ καιρό. Από τότε που δημοσίως ο
αψύς Κρητικός στοχοποίησε τον Ευκλείδη Τσακαλώτο πως ευθύνεται
για την ήττα, επειδή κακώς έφτιαξε το μαξιλάρι στην οικονομία. Προφα-
νώς, ο Παυλάρας δεν γνώριζε και τι ψήφιζε. Διότι θα έβλεπε ότι μεταξύ
των νόμων που ψηφίστηκαν με βάση το 3o μνημόνιο ήταν ότι η δημιουρ-
γία μαξιλαριού ήταν μνημονιακή υποχρέωση. Τότε, όπως όλοι θυμού-
νται, μέχρι και ο Αλέξης Τσίπρας είχε υπερασπιστεί τον υπουργό Οικο-
νομικών του. «Το μαξιλάρι είναι δείγμα και αποτέλεσμα της εντιμότητας, της
νοικοκυροσύνης, του σεβασμού στα λεφτά του λαού, και της πρόνοιας για το
σήμερα και το αύριο της χώρας, μόνο υπερήφανοι μπορούμε να είμαστε. Κι αυ-
τό οφείλουμε να το εξηγούμε στους πολίτες και όχι να αποτελεί στοιχείο αυτο-
κριτικής», είχε επισημάνει ξεκάθαρα σε συνεδρίαση της Κεντρικής Επι-
τροπής του ΣΥΡΙΖΑ ο Αλέξης Τσίπρας. Ως εκ τούτoυ, ήταν αναμενόμενο
για τον Ευκλείδη Τσακαλώτο να επισημάνει, από βήματος Βουλής ως
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος ότι «η θέση του ΣΥΡΙΖΑ είναι υπέρ του εμ-
βολιασμού». Μάλιστα, ο Τσακαλώτος προχώρησε και ένα βήμα παραπά-
νω, αφού κατά τη διάρκεια της αντιπαράθεσής του με τον Άδωνι Γεωρ-
γιάδη, τού… ζήτησε να μη «χρεώνει» στον ΣΥΡΙΖΑ τις δηλώσεις Πολάκη.
«Και εμείς θα μπορούσαμε να τονίσουμε πράγματα που έχουν πει βουλευτές
σας, αλλά που δεν τα υιοθετεί ο κ. Μητσοτάκης», εξήγησε ο πρώην  υπουργός
Οικονομικών, αδιαφορώντας για την αντίδραση του Πολάκη.

Μαζεμένες οι καλές
ειδήσεις για την Intralot
Αυξάνονται οι καλές ειδήσεις για τον όμιλο Intralot. Εν
αρχήν ήταν η επιτυχημένη διαπραγμάτευση με τους ομο-
λογιούχους που οδήγησε στην αναδιάρθρωση του χρέους
της εταιρείας και στην χρηματοδότηση ύψους 148 εκατομ-
μυρίων ευρώ. Κάτι που σημαίνει ότι ανοίγει ο δρόμος για
να απομειώσει τον δανεισμό και να «εγγράψει» λειτουργική
κερδοφορία ύψους 90-95 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων το
68% αφορά την αμερικανική θυγατρική που έχει δραστη-
ριότητες σε 12 πολιτείες των ΗΠΑ. Και πλέον είναι γεγο-
νός η αναμενόμενη συγχώνευση της ΙΝΤΡΑΚΑΤ με την Ά-
νεμος ΓΑΙΑ, όπως ανέφερε ο . Έτσι κατά την ετήσια γενική
συνέλευση για τα αποτελέσματα του 2020 και τις προοπτι-
κές του ομίλου intracom, ο κ. Κόκκαλης αναφέρθηκε στην
ΙΝΤΡΑΚΑΤ λέγοντας επί λέξει: «Το επόμενο διάστημα επι-
φυλάσσει για την INTRAKAT ευχάριστες ειδήσεις. Η διεύρυνση
των δραστηριοτήτων της στην ενέργεια, ειδικά στην πράσινη ε-
νέργεια, θα είναι πολύ σημαντική».



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Επισκέψεις 
για το κοινό στο

Προεδρικό Μέγαρο
Αποφασισμένη να προχω-

ρήσει μία ιδέα που είχε
παλαιότερα ο αείμνηστος
Κωστής Στεφανόπουλος,
αλλά δεν κατάφερε να
την υλοποιήσει, είναι η

Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου. Και η πρωτοβουλία
είναι να ανοίξει τις πόρ-
τες του Προεδρικού Με-
γάρου για το κοινό. Ο

προγραμματισμός είναι
να γίνει μόλις το επιτρέ-

ψουν οι υγειονομικές
συνθήκες. Εάν τελικά υ-
λοποιηθεί το σχέδιο της
κας Σακελ-

λαροπούλου,
θα είναι στην
κυριολεξία η
πρώτη φορά
που απλοί

πολίτες θα ε-
πισκεφθούν
το Μέγαρο
και όχι για
λόγους εργασίας. Μάλι-
στα, στο Προεδρικό Μέ-
γαρο η Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας στοχεύει να

φτιάξει έναν ειδικό χώρο
σαν μουσείο με τα δώρα

που έχουν προσφερθεί α-
πό αρχηγούς κρατών όχι
μόνο στην Προεδρία, αλ-
λά και στον πρωθυπουρ-
γό και σε υπουργούς. Ει-

δικά όσων η αξία είναι με-
γαλύτερη των 200 ευρώ

θα μεταφέρονται στην κυ-
ριότητα του Δημοσίου με
Προεδρικό Διάταγμα που
σύντομα θα υπογραφεί.

Όπως καταλαβαίνει ο κα-
θείς, ήδη αρκετά ιδιωτικά
σχολεία έχουν ξεκινήσει
επαφές με την Προεδρία

για να εγγραφούν στη λί-
στα των επισκεπτών στο

Προεδρικό Μέγαρο. 

Αντιδρούν για τη
ΔΕΘ στην πρόταση

Τσίπρα
Το εσωκομματικό α-
ντάρτικο κατά του
Αλέξη Τσίπρα στον
ΣΥΡΙΖΑ Θεσσαλο-
νίκης είναι σε πλή-
ρη εξέλιξη, με φό-
ντο την ανάπλαση
της ΔΕΘ. Και μέρα
με την ημέρα το θέ-
μα, αντί να κρύβεται
κάτω από το χαλί,

διαρκώς διογκώνεται και αυξάνονται οι φωνές ε-
ντός του κόμματος που διαφοροποιούνται από
την πρόταση του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος
έχει ταχθεί υπέρ της ανάπλασης της Έκθεσης στον
χώρο όπου σήμερα βρίσκεται. Κατ’ αρχάς, η πε-
ριβόητη πρωτοβουλία «ΔΕΘ Μητροπολιτικό
Πάρκο - Πανεπιστημιακοί για μια βιώσιμη Θεσ-
σαλονίκη», που αποτελείται κυρίως από πανεπι-
στημιακούς του ΣΥΡΙΖΑ, όπως η πρώην πολιτευ-
τής και σημερινή δημοτική σύμβουλος Ρία Καλ-
φακάκου και η πανεπιστημιακός και μέλος της
Νομαρχιακής Α΄ Θεσσαλονίκης Σάσα Λαδά, συ-
νεχίζουν τη δράση τους. Πριν από μερικές ημέ-
ρες, μάλιστα, διοργάνωσαν την 4η ανοικτή εκδή-
λωσή της, όπου διατυπώθηκαν πολλά ερωτήματα
κατά της επίσημης πρότασης του ΣΥΡΙΖΑ. Δηλα-
δή, αυτής που είχε ξεκινήσει να υλοποιεί η κυ-
βέρνηση του Αλέξη Τσίπρα, από την εποχή που
είχε την ευθύνη της διακυβέρνησης της χώρας.
Τώρα προστέθηκε και το στέκι νεολαίας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ ονόματι «Ετεροτοπία», που διοργάνωσε εκ-
δήλωση με τίτλο «Για μια ελεύθερη και πράσινη
ΔΕΘ», ενώ οι θέσεις που αναπτύχθηκαν σε αυτήν
κινούνταν σε τελείως άλλο μήκος κύματος από
την επίσημη γραμμή του κόμματος.

Σχέδια επί χάρτου με αρνητικά
σενάρια
Από την ημέρα που ά-
νοιξε η εστίαση, τη δεύ-
τερη ημέρα του Πάσχα
στις 3 Μαΐου, ξεκίνησε
και ο κυβερνητικός
σχεδιασμός για την ε-
πανεκκίνηση της οικο-
νομικής και κοινωνι-
κής δραστηριότητας.
Και όλοι στο Μαξίμου
είχαν την ίδια εκτίμη-
ση. Ότι η επιστροφή
στην κανονικότητα θα είναι οριστική, με δεδομένο ότι καθημερινά
100.000 πολίτες εμβολιάζονται παρά τα μπρος-πίσω και τη λανθασμένη
επικοινωνιακή διαχείριση πανευρωπαϊκά με το εμβόλιο της Astra Zeneca.
Τις τελευταίες ημέρες, όμως, στο πρωθυπουργικό μέγαρο υπάρχει ένα

μάγκωμα, όπως μου έχουν μεταφέρει. Και αυ-
τό διότι η ανησυχία έχει χτυπήσει κόκκινο λό-
γω της ινδικής μετάλλαξης, η οποία φαίνεται
ότι ήδη έχει πατήσει πόδι στη Γηραιά Ήπει-
ρο και, όπως λένε οι επιστήμονες, θα κυ-
ριαρχήσει ακόμη και στη χώρα μας στο τέλος
του καλοκαιριού. Και στο Μαξίμου ανησυ-
χούν για δύο λόγους. Αφενός μεν επειδή ελ-
λοχεύει ο κίνδυνος για νέα περιοριστικά μέ-
τρα, αφετέρου δε ότι μπορούν να ακυρωθούν
διάφορα πρότζεκτ επενδύσεων, λόγω αυτών
των περιοριστικών μέτρων. Επίσης υπάρχει
ανησυχία και για τον τουρισμό, καθώς ήδη υ-
πάρχουν αντιδράσεις από όλη την Ευρώπη
και αφόρητη πίεση από τη Μέρκελ (προφα-
νώς και για πολιτικούς λόγους) να αποκλει-
στούν οι Βρετανοί τουρίστες λόγω της ινδι-
κής μετάλλαξης. Εάν μάλιστα επιμείνει σε
σκληρή γραμμή και ο Μπόρις Τζόνσον, τότε
αντίο Άγγλοι τουρίστες. Και αυτό σημαίνει κα-
ταστροφή για αρκετά τουριστικά μέρη της Ελ-
λάδας που σχεδόν ζουν όλο τον χρόνο μόνο
από τις καλοκαιρινές επισκέψεις των Βρετα-
νών. Στο πρωθυπουργικό περιβάλλον ευλό-
γως επικρατεί προβληματισμός, καθώς η α-
πειλή της ινδικής μετάλλαξης λαμβάνει χώ-
ρα σε μια στιγμή κατά την οποία η οικονομία
έχει πάρει μπρος, τα μέτρα ατονούν, οι επι-

χειρηματικές κινήσεις πολλαπλασιάζονται, το Ταμείο Ανάκαμψης ήλθε, οι
τράπεζες εξυγιαίνονται, τα ελληνοτουρκικά βρίσκονται σε ύφεση και η πο-
λιτική σταθερότητα είναι πασιφανής. Οπότε, όπως με πληροφόρησαν, ή-
δη ξεκίνησαν σχέδια επί χάρτου με αρνητικά σενάρια. «Απλά για να είμαστε
έτοιμοι και μην πιαστούμε στον ύπνο», μου διαμήνυσαν.

Μεγάλη η ανανέωση στην Κ.Ε. του ΚΚΕ
Τελικά, το ΚΚΕ τα κατάφερε και πραγματοποίησε το 21o Συνέδριό του με κόσμο. Την πρώτη ημέρα στο
κλειστό του Γαλατσίου και τις υπόλοιπες στο «Σπίτι του Λαού» στον Περισσό. Και όπως ήταν απόλυτα λο-
γικό, ο Δημήτρης Κουτσούμπας αναφέρθηκε σε αυτό: «Μέσα σε δύσκολες συνθήκες όπως ήταν αυτές τις παν-
δημίας, συνθήκες απαγορεύσεων και περιορισμών, καταφέραμε τηρώντας όλα τα υγειονομικά μέτρα να πραγματο-
ποιήσουμε για πέντε ολόκληρους μήνες μία ζωντανή πλούσια συζήτηση μέσα στις οργανώσεις του Κόμματος και της
ΚΝΕ». Για όποιον δεν γνωρίζει, τα συνέδρια του ΚΚΕ δεν είναι το τετραήμερο για το οποίο ενημερώνονται
οι πολίτες από τα ΜΜΕ. Η συζήτηση ξεκινά επί τουλάχιστον ένα πεντάμηνο στις τοπικές οργανώσεις και
μάλιστα διά ζώσης. Έτσι έγινε και τώρα. Πλέον στην Κ.Ε. του ΚΚΕ υπάρχει μεγάλη ανανέωση. Εκλέχθηκαν
για πρώτη φορά 23 νέα μέλη, ενώ τα μισά μέλη από τα 81 μέλη της Κ.Ε. είναι μεταξύ 25-50 ετών. Ακόμη
και στο Πολιτικό Γραφείο υπάρχουν δύο νέα μέλη, η Θεανώ Καπέτη (δασκάλα από τη Θεσσαλονίκη) και
ο Θέμης Γκιώνης (πρώην γραμματέας της ΚΝΕ). Μάλιστα, στο Π.Σ. μετέχουν όλοι όσοι έχουν διατελέσει
γραμματείς της ΚΝΕ, δηλαδή οι Νίκος Σοφιανός, Γιάννης Πρωτούλης και Θοδωρής Χιώνης.



Του Μανώλη 
Δράκου

Το 2004 η Εθνική
ομάδα πήρε το
EURO, το 2008
ξαναπήγε και

δεν σταύρωσε νίκη, ενώ α-
πό το Παγκόσμιο της Βραζι-

λίας το 2014 και μετά, εξαφα-
νίστηκε από τον χάρτη.

Σε συλλογικό επίπεδο, το ελλη-
νικό ποδόσφαιρο έφτασε το 2021
να μην έχει εκπρόσωπο στο
Europa League, λόγω της αδυνα-
μίας των ομάδων μας να κρατή-
σουν την 15η θέση στη βαθμολο-
γία της UEFA για χρόνια ολόκλη-
ρα…

Τον Σεπτέμβριο του ’97 ο ΠΑ-
ΟΚ ταπείνωνε την Άρσεναλ μέσα
στο Λονδίνο, ενώ πολλά χρόνια
πριν πέρασαν και υποκλίθηκαν στο
μεγαλείο της Τούμπας η Μπαρτσε-
λόνα του Γιόχαν Κρόιφ και η Νά-
πολι του Ντιέγκο Μαραντόνα.

Φέτος ο ΠΑΟΚ δεν θα παίζει
ούτε στο Europa League, ενώ
πέρσι έδινε μάχη για την είσοδό
του στους ομίλους του Champions
League.

Τον Απρίλιο του ’96 ο Παναθη-
ναϊκός έφτανε στα ημιτελικά του
Champions League με αντίπαλο
τον Άγιαξ. Οι «πράσινοι» έχουν  α-
γωνιστεί στα ημιτελικά της ίδιας
διοργάνωσης τo 1985 και 1996,
ενώ έφτασαν και στη φάση των
«8»  τo 1992 και το 2002. Έπαιξαν
στον τελικό του ’71, που τότε ήταν
Κύπελλο Πρωταθλητριών. 

Ήδη ο Παναθηναϊκός μετρά
τέσσερα χρόνια χωρίς  να  βγει
στην Ευρώπη και κινδυνεύει με…
μηδενισμό, καθώς στο ranking της
UEFA έχει χάσει μέσα σε 14 χρό-
νια 210 θέσεις. Από την 27η στη
237η θέση στην Ευρώπη…

Τον Σεπτέμβριο του ’94 η ΑΕΚ
έπαιζε στη Ν. Φιλαδέλφεια με τον
Άγιαξ για το Champions League.
Έπαιξε πέντε φορές στην κορυ-
φαία διοργάνωση. Ακόμη είχε
φτάσει στους « 8»  του Κυπέλλου
Πρωταθλητριών (1969) και στους
4 του Κυπέλλου ΟΥΕΦΑ (1977).

Πρόσφατα, κληρώθηκε για το
Europa Conference League με
τον νικητή της αναμέτρησης ανά-
μεσα στη Βελέζ από το Μόσταρ ή
την Κολερέιν από τη Βόρεια Ιρλαν-
δία. 

Ο Άρης γονάτισε κατά καιρούς
στο Χαριλάου ομάδες  όπως η πε-
ρίφημη Τσέλσι, η Περούτζια, του
παγκόσμιου πρωταθλητή τού
1982 Πάολο Ρόσι, η Μπενφίκα,
η Σεντ Ετιέν  του Μισέλ Πλατινί,
η Θέλτα των σπουδαίων Μακελε-
λέ και Μοστοβόι, η σπουδαία Ίπ-
σουιτς το 1980 που κατέκτησε μά-

λιστα το Κύπελλο ΟΥΕΦΑ τη χρο-
νιά εκείνη, η Ρόμα του μεγάλου
αρχηγού Φραντσέσκο Τότι, η
Μάντσεστερ Σίτι των ακριβοπλη-
ρωμένων άσσων Τζέκο και Τέβες,
η φιλόδοξη Σαραγόσα των Αγιά-
λα και Μιλίτο, και τελευταία και
καλύτερη, η πιο μεγάλη ίσως, η Ατ-
λέτικο Μαδρίτης του Φορλάν και
του Αγουέρο.

Φέτος, που ξαναβγήκε σε ευ-
ρωπαϊκή διοργάνωση θα παίξει με
την Αστάνα από το Καζακστάν ως
αδύναμος! Τα… μεγαλεία με το
Champions League και το Europa
League τελείωσαν για το ελληνικό
ποδόσφαιρο.

Βυθισμένο στη 19η θέση της
βαθμολογίας τήςUEFA, έχει ως
μοναδικό εκπρόσωπο στο
Champions League τον Ολυμπια-
κό, ενώ όλες οι άλλες ελληνικές ο-
μάδες θα πάρουν μέρος στο νεό-
τευκτο Europa Conference
League, δηλαδή στην τρίτη (πίσω
από το Europa League) ευρωπαϊ-
κή διοργάνωση που δημιουργήθη-
κε για χώρες με χαμηλό συντελε-

στή βαθμολογίας, όπως η Ελλά-
δα… 

Για να μπορέσει να βγάλει ξανά
πέντε ομάδες θα πρέπει να πάρει
πάλι τη 15η θέση στο ranking της
UEFA, ώστε  δύο εξ αυτών να παί-
ζουν στα προκριματικά του
Champions League, μία στο
Europa League και οι άλλες δύο
στο Conference League.

Εύκολο; Καθόλου! Μάλλον ά-
πιαστο όνειρο είναι…

Η σειρά από τη 10η θέση και
κάτω έχει ως εξής:  10.Αυστρία
28.450, 11.Ουκρανία 27.600,
12.Βέλγιο 24.000, 13.Σερβία
23.875, 14.Κύπρος 22.250,
15.Ελβετία 21.925, 16.Κροατία
21.150, 17.Τσεχία 21.100,
18.Τουρκία 20.400, 19.Ελλάδα
20.200, 20.Νορβηγία 19.625.

Η Ελλάδα κυνηγάει τη 15η θέ-
ση η οποία εξασφαλίζει ότι: Ο
πρωταθλητής θα παίζει στον 2ο
προκριματικό γύρο του
Champions League, ο δεύτερος
του πρωταθλήματος στον 2ο προ-
κριματικό γύρο του Champions

League, ο Κυπελλούχος στον 3ο
προκριματικό γύρο του Europa
League.

Ο τρίτος και ο τέταρτος στον 2ο
προκριματικό γύρο του Europa
Conference League. Δηλαδή οι ο-
μάδες θα είναι πέντε και όχι τέσ-
σερις, όπως σήμερα. Με τα σημε-
ρινά δεδομένα η Ελλάδα δεν θα
βγάλει ούτε τη σεζόν 2022-23 ο-
μάδες στο Europa League. 

Ήδη στις κληρώσεις για τους
πρώτους γύρους των προκριματι-
κών, ο Άρης κληρώθηκε με την Α-
στάνα και η ΑΕΚ με τον νικητή της
αναμέτρησης Βελέζ Μόσταρ- Κο-
λερέιν… Ο ΠΑΟΚ θα μπει πιο μετά,
αλλά ο αντίπαλός του θα είναι ε-
πίσης τέτοιου μεγέθους. Η Κόλος
και η Σφαντούλ ή κάποια τέτοια ο-
μάδα που θα βγει από την κληρω-
τίδα της UEFA. Όπως μπορεί να
καταλάβει κανείς το… grEXIT ήρ-
θε μόνο του για το ελληνικό ποδό-
σφαιρο.

Οι ισχυροί του
Conference League
Η Τότεναμ και η Ρόμα είναι  οι top
ομάδες του Europa Conference
League.

Μαζί με αυτές, είναι μόλις πέ-
ντε οι ομάδες που βρίσκονται στις
πρώτες 60 του UEFA Ranking.

Η Ρόμα (Νο13), η  Τότεναμ
(Νο15), η  Βασιλεία (Νο29), η  Κο-
πεγχάγη (Νο35), η Πλζεν (Νο47).

Σε αυτές θα πρέπει να προσθέ-
σουμε την Άντερλεχτ (Νο62) και τη
Φέγενορντ (Νο67), που είναι ομά-
δες  με ευρωπαϊκή ιστορία, και κά-
που εκεί τελειώνει και ο κύκλος
των ομάδων οι οποίες ανεβάζουν
το πρεστίζ της διοργάνωσης.

Για να αντιληφθεί κανείς τη δια-
φορά, αρκεί να ρίξει μια ματιά στις
ομάδες που θα πάρουν μέρος στο
Europa League και να τις συγκρί-
νει… Είναι η μέρα με τη νύχτα!

Στο Europa League συμμετέ-
χουν πολλές εμπορικές ή και διά-
σημες ομάδες (Λιόν, Νάπολι, Λά-
τσιο, Λεβερκούζεν, Μπράγκα, Άι-
ντραχτ, Λέστερ, Γουέστ Χαμ, Σο-
σιεδάδ, Μπέτις, Μαρσέιγ, Λοκομο-
τίβ Μόσχας, Φενερμπαχτσέ), μαζί
με κάποιες που θα αποκλειστούν
από τους προκριματικούς του
Champions League.

Καμία σχέση…

Ας δούμε τις ομάδες
από τα κορυφαία
15 πρωταθλήματα
της Ευρώπης (βάσει
της κατάταξης της
UEFA), που θα
συμμετάσχουν στο
European
Conference
League…
ΑΓΓΛΙΑ: Τότεναμ
ΙΤΑΛΙΑ: Ρόμα
ΙΣΠΑΝΙΑ: Καμία (η
Βιγιαρεάλ θα παίξει
στο Champions
League ως κάτοχος
του Europa League)
ΓΕΡΜΑΝΙΑ: Ουνιόν
Βερολίνου
ΓΑΛΛΙΑ: Ρεν
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ:
Πάσος Φερέιρα,
Σάντα Κλάρα
ΒΕΛΓΙΟ: Γάνδη,
Άντερλεχτ
ΡΩΣΙΑ: Ρούμπιν
Καζάν, Σότσι
ΟΛΛΑΝΔΙΑ: Φίτεσε,
Φέγενορντ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ: Κόλος
Κοβαλίκβα,
Βόρσκλα Πολτάβα
ΤΟΥΡΚΙΑ:
Τραμπζονσπόρ,
Σίβασπορ
ΑΥΣΤΡΙΑ: Λίντσερ,
Αούστρια Βιένης
ΔΑΝΙΑ: Κοπεγχάγη,
Άαρχους
ΣΚΟΤΙΑ: Αμπερντίν,
Χιμπέρνιαν
ΤΣΕΧΙΑ: Σλοβάτσκο,
Πλζεν

Με… Αστάνα, Κολερέιν, Κόλος και
Σφαντούλ  στην Ευρώπη στο Europa

Conference League οι ελληνικές ομάδες

Το… GREXIT
ήρθε χωρίς να
μας ρωτήσει

⇣
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Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη 

Να το πάρουνε
χαμπάρι οι γνή-
σιοι οπαδοί του
ΠΑΟΚ. Ο Ιβάν

Σαββίδης δεν πρόκειται να
βάλει λεφτά. Τα λεφτά τα ’χει
παρκαρισμένα για τη νέα Τού-
μπα. Αυτή είναι η αλήθεια, μά-
στορα. Και θα σ’ το κάνω σεντς
να το καταλάβει κι ο τελευταί-
ος ΠΑΟΚτσής και να μην κάνει
όνειρα. 

Κι εγώ δεν θα σου πω ότι ο Ι-
βάν Σαββίδης έχει δίκαιο ή άδι-
κο. Άπαξ και δεν έχει προϋπολογί-
σει λεφτά για μεταγραφές, είναι
δικαίωμά του. Κανένας δεν μπορεί
να κάνει κουμάντο στην τσέπη του.
Δυο χρόνια τώρα δεν πάνε καλά
οι δουλειές με τα ξενοδοχεία. Δεν
ήρθε κόσμος από τη Ρωσία, ο του-
ρισμός είναι πεσμένος, τι να κάνει
κι ο Ιβάν, δηλαδή; Να ρίχνει λεφτά
για να φτιάξει ομάδα ο ΠΑΟΚ να
πάρει το πρωτάθλημα; Αραχνιάσα-
νε και το Μακεδονία Παλάς και το
Πόρτο Καράς. Δεν φταίει ο Ιβάν
γι’ αυτό, βέβαια.

Έτσι είναι. Δίκαιο έχει ο Ιβάν
που είναι σφιχτός. Δεν μπορεί να
την περπατήσει τη χρονιά με παι-
κταράδες. Τώρα, θα πεις, τον ΠΑ-
ΟΚτσή τι τον νοιάζει. Αυτός μετα-
γραφές θέλει να τρέχει στα αερο-
δρόμια. Σωστό είναι αυτό. Άπαξ, ό-
μως, και διαβάζει κάθε μέρα ότι ο
Ιβάν είναι τάδε νούμερα στους
πλουσιότερους του κόσμου, έχει
κοντά στα 2 δισ. περιουσία που
γράφουνε στο Σαββιδοτεχνείο, τι
να υποθέσεις, δηλαδή; Ότι ο Σαβ-
βίδης το κωλοβαράει γιατί είναι
τσίπης. Ότι δεν βάζει χοντρά φρά-
γκα για να ξανακάνει μεγάλο τον
ΠΑΟΚ. Δίκαιο έχει κι ο γνήσιος
ΠΑΟΚτσής. Διαβάζει ότι ο Ιβάν θα
έβαζε 20 εκατ. ευρώ. Σε τι θα τα έ-
βαζε; Σε σανό;

Κι εντάξει, είναι ηλίου φαεινό-
τερον ότι ο Ιβάν δεν θα βάλει λε-
φτά. Μιλάει από μόνο του το
πράγμα, δεν χρειάζεται να ξέρεις
ανώτερα μαθηματικά. Άπαξ κι έχει
πάρει έναν Τέιλορ μέχρι τώρα,
δείχνει κατά πού πάει το πράγμα.
Αλλά και κάπως πρέπει να το κα-
λύψει αυτό το πράγμα, για να μην
αρχίσει ο κόσμος και τσινάει. Πού
το κάνει, δηλαδή. Άπαξ και διαβά-
σεις τα σχόλια κάτω από δημοσι-
εύματα του Σαβιδοτεχνείου, το κο-
ζάρεις με τη μία ότι έχει ξυπνήσει ο
λαός του ΠΑΟΚ. 

Να σου ξεκινήσω από τον Λου-
τσέσκου. Την πάτησε ο Ρουμάνος
αυτήν τη φορά. Όταν πήγε στον

ΠΑΟΚ, του πήρε γερή προίκα ο Ι-
βάν. Τώρα, φάε τον Τέιλορ. Και τι
μυθικό είπε ο Ραζβάν, ρε, να χαϊ-
δεύεις την καράφλα και να σου
φυτρώνουνε μαλλιά. Διάβασε:
«Δεν είμαι ο προπονητής που ζητά-
ει συγκεκριμένους ποδοσφαιριστές
για να δουλέψει. Δούλευα πάντα με
την ομάδα σκάουτινγκ ή τον αθλητι-
κό διευθυντή. Εξέφραζα την άποψή
μου για το ρόστερ και τις ανάγκες
του, ανάλογα με τα χαρακτηριστικά

των παικτών που χρειαζόμαστε, και
ο σύλλογος μου προτείνει ποδο-
σφαιριστές. Δεν ζητάω ονόματα
παικτών».

Πλάκα κάνουμε τώρα; Τι θα πει
αυτό, ρε; Πού το βρήκε γραμμένο ο
Λουτσέσκου να μας το πει κι εμάς
να το δούμε. Τι θα πει δεν μ’ ενδια-
φέρουν τα ονόματα; Δηλαδή, σου
λέω εγώ, ζητάει έναν κόφτη, που
να τρέχει και να ντριμπλάρει. Δεν
τον ενδιαφέρει τον Λουτσέσκου

αν αυτός θα είναι ο Μπρόζοβιτς ή
ο Χλαπάτσας από τον Ατρόμητο
Παρταλίου; Πλάκα κάνουμε τώρα;
Τι θα πει δεν θέλω ονόματα; 

Να σ’ το πω εγώ γιατί το είπε
αυτό. Γιατί ξέρει ότι άπαξ και του
ζητήσει όνομα του Σαββίδη, δεν
θα το πάρει ο Ιβάν. Είπαμε. Αυ-
στηρή οικονομική πολιτική. Κι έχει
τον Λουτσέσκου να σου λέει πα-
παριές και πάει βολίδα από κάτω
στα σχόλια των ΠΑΟΚτσήδων, ότι

Ιβάν: Με Εσίτι 
και τη «γόπα» 

του Μελισσανίδη
οι μεταγραφές... 
• Tα πέτρινα χρόνια των Δεδέογλου, Βουλινού, Παγώνη 

θυμίζει ο ΠΑΟΚ. Στα κάγκελα οι οπαδοί, «σανό» 
από τον Λουτσέσκου και το Σαββιδοτεχνείο

Μεταγραφές
γιοκ ο Ιβάν
και λογιστές
είναι έτοιμοι:
φταίει ο…
Μαρινάκης
που τα παίρ-
νει» από το
Champions
League
Οσονούπω πιάνουν
δουλειά οι λογιστές
του Μαρινάκη. Όχι οι υ-
πάλληλοί του, ρε. Οι
κανονικοί λογιστές.
Του Σαββιδοτεχνείου.
Μόλις γίνει η πρώτη
στραβή τη νέα χρονιά,
αρχίζουνε. Τόσα λεφτά
πήρε ο Μαρινάκης από
το Champions League,
τόσα από το Europa
League και τα ρέστα.
Για να δικαιολογήσου-
νε που ο Ιβάν δεν βάζει
το χέρι στην τσέπη, βέ-
βαια. Σάμπως τα ίδια
δεν έκαναν και πέρυσι
και πρόπερσι; Κάθε φο-
ρά που ο ΠΑΟΚ έτρωγε
σφαλιάρα, πρώτο θέμα
στο Σαββιδοτεχνείο έ-
παιζε το πορτοφόλι του
Μαρινάκη. Μιλάμε ότι
οι Σαββιδοτέχνες έχουν
πάρει ντοκτορά. Ποιοι
Κέινς και παπαριές. Οι
Σαβιδοτέχνες. Και μα-
κροοικονομία, μικροοι-
κονομία και τα ρέστα.
Δεν περνάνε αυτά φέ-
τος, ωστόσο, μάστορα.
Τα γράψανε μία, δύο, ο
κόσμος του ΠΑΟΚ, ο
κανονικός, ξύπνησε.
Σου λέει, εντάξει, ταβά-
ριτς Ιβάν, έβαλες χο-
ντρά φράγκα και σ’ ευ-
χαριστούμε, αλλά ο
ΠΑΟΚ δεν σταμάτησε
στο αήττητο νταμπλ.
Συνεχίζει να παίζει. Κι
έφερες παίκτη Τέιλορ.
Πού πας μακριά, μά-
στορα. Παίζουν θέμα οι
Σαββδοτέχνες «καίγε-
ται για δυο θέσεις ο
Μαρτίνς» και ταρατα-
τζούμ στο φουλ. Ο Λου-
τσέσκου για πόσες θέ-
σεις «καίγεται»;



δεν μασάμε. Αλλά είναι και το άλ-
λο, να δεις ότι κι ο Ρουμάνος είναι
πονηρός και βγαίνει κόντρα πονη-
ριά στον Ιβάν. Άπαξ κι αρχίσουν οι
σφαλιάρες αύριο κι αρχίσουν τα
ΠΑΟΚια να γκρινιάζουν, γιατί κα-
τά ’κεί πάει το έργο, ποιος θα την
πληρώσει; Αυτός που έφερε τους
παίκτες ή ο Λουτσέσκου; 

Γι’ αυτό κι ο Ρουμάνος ζήτησε
αθλητικό διευθυντή για να πάρει
αυτός την ευθύνη για τα παλτά, να
μην την πάρει αυτός. Και στο κα-
πάκι, γράφει ο Βασιλόπουλος ότι
ο Λουτσέσκου θα είναι αποκλει-
στικά υπεύθυνος για τις μεταγρα-
φές. Κουβέντα ότι ο ΠΑΟΚ χρειά-
ζεται τεχνικό διευθυντή. Τσιμου-
διά. Σου λέει, εσύ θα φας όλη τη
λέζα, έτσι και δεν περπατήσει ο
ΠΑΟΚ τη νέα σεζόν. Απλά πράγμα-
τα είναι αυτά για όποιον ξέρει πώς
σκέφτονται οι άνθρωποι από το α-
νατολικό μπλοκ. Επιστήμη είναι η
διαστροφή. Μόνος του το έγραψε
αυτό ο Κωστάκης; Όχι βέβαια.
Φυτευτό ήτανε.

Πάμε παρακάτω. Μεταγραφές
δεν γίνονται στον ΠΑΟΚ, μέχρι και
τον Εσίτι θέλουνε να φέρουνε πί-
σω από την Τουρκία και παζαρεύ-
ουνε τον Ολιβέιρα, τη γόπα του
Μελισσανίδη. Μάλιστα. Κι αρχί-
ζει το παραμύθι του Σαββιδοτε-
χνείου. Έρχεται η νέα Τούμπα, στον
δρόμο είναι οι υπογραφές, ο Ιβάν
έχει δεσμεύσει κάπου μια διακοσά-
ρα για να την φτιάξει. Αυτό τόνισε
ο Ζέρβας ο δήμαρχος, εκείνο είπε
ο Μπουτάρης, μετά πάει για το
ΣτΕ κι άλλες τέτοιες παπαριές. Το
γήπεδο, μάστορα. Θα χορτάσουνε
γήπεδο οι οπαδοί του ΠΑΟΚ. Όπως
οι ΑΕΚτζήδες δημοσιογράφοι που
όταν έχασε η ΑΕΚ έγραφαν ότι
προέχει η Νέα Φιλαδέλφεια, να γί-
νει το γήπεδο, αυτό είναι προτεραι-
ότητα. Σου λέει, ο Ιβάν, μια χαρά
επικοινωνία είναι να βάλω μπρο-
στά ότι προέχει να φτιάξουμε γή-
πεδο. Και γράφει το Σαββιδοτε-
χνείο ότι, αργά και σταθερά, προ-
χωράει. Μάλιστα. Και γιατί αργά
και σταθερά, κι όχι γρήγορα; Αν
τους πει, δηλαδή, η Σακελλαρο-
πούλου, φέρτε τα χαρτιά να υπο-
γράψω γιατί θέλω να πάω διακο-
πές, θα της πούνε ότι εμείς το πάμε
αργά και σταθερά; Πλάκα κάνουμε

τώρα. Να μην ξε-
φύγω, όμως. Σ’ το
προχωράω. Γράφουνε
οι Σαββιδοτέχνες ότι ο
χρόνος κυλάει υπέρ του
Λουτσέσκου. Εδώ, μιλάμε
ότι το σανό έχει φτάσει μέχρι
τον Λευκό Πύργο και στην Κα-
μάρα. Ποιος χρόνος κυλάει, ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα; Ανανεώ-
θηκε το συμβόλαιο του Ίνγκασον;
Όχι. Ανανεώθηκε το συμβόλαιο
του Ζίφκοβιτς; Όχι. Στο μιλητό
μόνο. Όπως είχε ανανεωθεί και του
τεράστιου Κροάτη μέσου, του Μί-
σιτς. Πανηγύριζε ο μικρός Γιωρ-
γάκης για την τεράστια επιτυχία
της ανανέωσης του Κροάτη. Κι ό-
ταν ήρθε η στιγμή να πληρώσουν
τους Ισπανούς, τα διέγραψε όλα
στο instagram. Λος πούλος ο Μί-
σιτς. Κανένας σοβαρός ΠΑΟΚτσής
δεν τα ξεχνάει αυτά. Και ρωτάω
τώρα εγώ. Αν είχαν κλείσει αυτοί
οι δυο, έμεινε αυτός ο Μπάμπα, έ-
παιρνε ο ΠΑΟΚ κι έναν γερό σέ-
ντερ φορ κι έναν σοβαρό κόφτη, ο
χρόνος θα κυλούσε υπέρ ή κατά
του Λουτσέσκου; Πλάκα κάνουμε
τώρα; 

Έτσι είναι, μάστορα. Τα πράγμα-
τα. Άπαξ και την ιστορία τη ζεις,
δεν χρειάζεται να σ’ την περιγρά-
ψει κανένας. Κι όταν αρχίσει το
πρωτάθλημα και ο ΠΑΟΚ κάνει
βήματα προς τα πίσω, τότε θα βρει
άλλο αφήγημα ο Ιβάν και θα το
γράψει το Σαββιδοτεχνείο. Κάτι θα
βρει. Ότι φταίει ο Αυγενάκης, που
δεν άλλαξε την ΕΕΑ. Κάποιος δι-
αιτητής θα βρεθεί να δώσει ένα α-
νάποδο αράουτ, κι αρχίζει το πα-
ραμύθι. Θα πω μεγάλη κουβέντα.
Διαφέρει σε τίποτα ο Ιβάν Σαββί-
δης από αυτούς που ήταν πρόε-
δροι στον ΠΑΟΚ στα πέτρινα χρό-
νια; Για τον φετινό Σαββίδη σου
μιλάω, όχι για της δεκαετίας που
πράγματι έριξε τρελό χρήμα και γι-
γάντωσε τον ΠΑΟΚ. Έχει καμία
διαφορά από τον Βουλινό, τον
Μπατατούδη, τον Δεδέογλου
και τον Χάρη Σαββίδη; Όπως κι
εκείνοι ψάχνανε γωνία στο δεκά-
ρικο, τα ίδια κάνει κι ο Ιβάν. Κι ε-
ντάξει. Όλοι αυτοί δεν ήταν παρα-
λήδες όπως ο Ιβάν. Το καλύτερο
έκαναν. Με αίμα τον συντηρούσαν
τον ΠΑΟΚ. Βαρέλι δίχως πάτο ή-
ταν ο ΠΑΟΚ, χρωστούσε και της
Μιχαλούς. Ο Ιβάν, όμως, που τον
φυσάει τον παρά, γιατί δεν ρίχνει
χρήμα; Και περασμένες χρονιές, εί-
χε δικαιολογία και το Financial
Fair Play της UEFA. Κι αυτό το
σέρβιρε ως μπαμπούλα, μια χαρά
πήγε το παραμύθι. Κι άντε, σου
λέω εγώ, δεν ήταν παραμύθι. Τώ-
ρα, όμως, που και καλά η ΠΑΕ έ-
βγαλε τη θηλιά από τον λαιμό, πού
είναι οι μεταγραφές; Τώρα φτιά-
χνουνε το γήπεδο. Χαίρετε.
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Μάταια
περίμεναν
τον Ιβάν 
οι «πρώτες
μούρες» 
για τη
δολοφονία
Μποζατζίσκι
Έγραψε η «Α» και η
iapopsi.gr ότι μ’ αυτήν
την περίπτωση της
δολοφονίας του
Βούλγαρου οπαδού
του Άρη, Τόσκο
Μποζατζίσκι, έμπλεξε ο
Ιβάν. Μιλάμε ότι είναι
δυο οι
προφυλακισμένοι, ο
Γραμματικόπουλος και
η Δανάη και στο
εδώλιο θα καθίσουν
άλλοι οκτώ. Κι οι
«πρώτες μούρες»
ζήτησαν βοήθεια από
τον Ιβάν, να μη
σαπίσουν στη φυλακή
τα συντρόφια που
φέρονται να
δολοφόνησαν τον
Τόσκο. Πώς και πώς
τον περίμεναν τον
Ιβάν να έρθει στη
Θεσσαλονίκη για να
τον δουν για βοήθεια,
αλλά αυτός και πάλι
ανέβαλε τον ερχομό
του. Τζάμπα κόπος,
σου λέω εγώ. Κι εδώ
να ήταν ο Ιβάν, τίποτα
δεν θα έκανε. Τι να
έκανε, δηλαδή; Να
σήκωνε κανένα
τηλέφωνο; Δεν τα
κάνει αυτά τα
πράγματα, άνθρωπος
του Θεού είναι και της
εκκλησίας. Τώρα, θα
πεις, σάμπως έβγαλε
καμία ανακοίνωση
τότε η ΠΑΕ όταν
σκότωσαν τον
Μποζατζίσκι; Τίποτα
απολύτως. Τουμπεκί.
Και καλά έκανε,
δηλαδή. Σάμπως
αποδείχτηκε ότι ήταν
οπαδοί του ΠΑΟΚ οι
φονιάδες; Μπορεί να
παραπλανήθηκε κι η
Αστυνομία. 
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Του Νίκου Συνοδινού

ΟΟλυμπιακός εισέρχε-
ται σε μια χρονιά ό-
που ο πήχης ανεβαί-
νει ακόμη πιο ψηλά.

Το όνειρο μιας μεγάλης ευρωπαϊκής
πορείας συνδυάζεται με την παραμο-

νή του Πέδρο Μαρτίνς πιθανότατα
στην τελευταία του σεζόν στην ομάδα

του Πειραιά.
Ο Πορτογάλος προπονητής, πρωτομάστο-

ρας των επιτυχιών του Ολυμπιακού, θα μπο-
ρούσε και τώρα να κάνει το άλμα στην καριέρα
του. Ο Πέδρο Μαρτίνς ωστόσο έμεινε πιστός
στη διοίκηση και τον κόσμο της ομάδας, καθώς
θεωρεί πως έφτασε το πλήρωμα του χρόνου να
κάνει την ευρωπαϊκή υπέρβαση. Ο Ολυμπιακός
είχε έναν πολύ καλό και δεμένο κορμό, στον ο-
ποίο οι μεταγραφικές προσθήκες θα μπορού-
σαν να συγκροτήσουν πανίσχυρο οικοδόμημα,
έτοιμο για μεγάλες επιτυχίες στο Champions
League.To όνειρο όμως για μια μεγάλη πορεία
που θα ενισχύσει την αίγλη του Ολυμπιακού,
αλλά και θα προσφέρει τεράστια έσοδα στους
«ερυθρόλευκους», μπορεί να μετατραπεί σε ε-
φιάλτη. Σίγουρα ο Ολυμπιακός έχει το προβά-
δισμα να πάρει τον τίτλο στην Ελλάδα. Όμως
τη νέα σεζόν το ζητούμενο δεν είναι αυτό.

Στα ευρωπαϊκά παιχνίδια της τελευταίας σε-
ζόν, η απουσία κάποιων βασικών παικτών απο-
δείχτηκε καταλυτική για να μην έρθουν οι πολύ
μεγάλες επιτυχίες. Ο Ολυμπιακός, για να κάνει
την υπέρβαση, θα πρέπει να κρατήσει τον κορμό
του και να κάνει τις απαραίτητες προσθήκες. Κι
ενώ όλα φάνταζαν ιδανικά για να δημιουργηθεί
ο νέος Ολυμπιακός της σεζόν 2021-22, άρχι-
σαν να διαφαίνονται τα πρώτα σύννεφα.

Ο πολύς Τικίνιο είναι… πολύ πίσω
Υπάρχουν παίκτες με περγαμηνές που απ’ τη μια
σεζόν στην άλλη εξαφανίζονται και η χρηματι-
στηριακή τους αξία περιορίζεται. Ποιος ξεχνάει
τις περγαμηνές του Κέβιν Μιραλάς, που πε-
τούσε στο λιμάνι και σκόραρε κατά… ριπάς. Ό-
ταν επανήλθε στον Ολυμπιακό, στο γνώριμο
περιβάλλον του, ήταν άλλος παίκτης.

Ο Τικίνιο ήλθε στον Πειραιά ως σούπερ με-
ταγραφή. Θα είναι ο παίκτης που έβγαζε μάτια
στην Πόρτο και γνωρίζει καλά τον Πέδρο
Μαρτίνς; Γιατί τον περασμένο Σεπτέμβριο ο Τι-
κίνιο μετακόμισε στο πρωτάθλημα της Κίνας,
συμφωνώντας σε συμβόλαιο τριών και τριών
μηνών με την Τιαντσίν ΤΕΝΑ ΦΚ. Το κόστος με-

ταγραφής υπολογίστηκε σε περίπου 10 εκα-
τομμύρια ευρώ, όπως και ο συνολικός μισθός
του. Η πανδημία τα κατέστρεψε όλα και ο Βρα-
ζιλιάνος έπαιξε όλα κι όλα τέσσερα ματς. 

Είναι εκτός ρυθμού για πολύ μεγάλο χρονικό
διάστημα. Τι κι αν είχε πετύχει 45 γκολ σε 97
ματς με την Πόρτο στο πρωτάθλημα Πορτογα-
λίας; Ο χρόνος που μεσολάβησε έβγαλε από τα
νερά του τον Βραζιλιάνο φορ. Και αυτό το βλέ-
πουν κατάματα οι φίλοι του Ολυμπιακού στα
πρώτα παιχνίδια προετοιμασίας. Σα να μην έ-
φθανε η αγωνιστική εικόνα του παίκτη, ήλθε και
ο τραυματισμός στην κλείδα που τον αφήνει ε-
κτός δράσης σχεδόν δυο μήνες.

Ο 30χρονος και βάλε Τικίνιο από τα πρώτα
φιλικά έδειξε βαρύς. Φάνηκε ξεκάθαρα η α-
πουσία του για έξι μήνες από τη δράση. Κι όταν
ο φορ είναι βαρύς, δεν μπορεί να είναι καλός.
Χαρακτηρίζεται από λάθη στις πάσες του και
χαμένες μονομαχίες. Έχει πολύ μικρό βαθμό στη
χημεία του με τους νέους συμπαίκτες του και
θα πρέπει να δουλέψει πολύ. Μετά τον τραυ-
ματισμό του, ακόμη περισσότερο.

Ο Τικίνιο είναι φορ περιοχής, που θέλει την
κατάλληλη τροφοδότηση. Δεν θα γυρίσει εκτός
περιοχής να πάρει την μπάλα και να τρυπήσει
την αντίπαλη άμυνα. Στηρίζεται στη δύναμη και
το εκτόπισμά του, όχι στην ντρίμπλα και τη δι-

Το οικονο-
μικό όφελος
απ’ τον
Μπρούμα
Εκτός από τον Ζοσέ Σα,
δύο ακόμη παίκτες του
Ολυμπιακού έχουν βρε-
θεί στο στόχαστρο με-
γάλων ομάδων του ε-
ξωτερικού για την τρέ-
χουσα μεταγραφική πε-
ρίοδο. Ο λόγος για τους
Ρούμπεν Σεμέδο και
Μαντί Καμαρά.
Η παραχώρησή τους θα
σημάνει περαιτέρω ου-
σιαστική αποδυνάμω-
ση. Κι αυτό γιατί πέρα
από τις ικανότητες έ-
χουν δέσει με την ομά-
δα κι έχουν μπει στο
κλίμα της. Δεν είναι το
ζητούμενο ν’ αποκτη-
θούν ανάλογης αξίας
ποδοσφαιριστές από
τον Ολυμπιακό και να…
περισσέψουν και χρή-
ματα. Εξάλλου, «κέρ-
δος» σημαντικό στο οι-
κονομικό κομμάτι υ-
πήρξε από τη φυγή του
Αρμίντο Μπρούμα. Οι
«ερυθρόλευκοι», εφό-
σον ήθελαν να κρατή-
σουν στο ρόστερ τους
τον Πορτογάλο εξτρέμ,
θα έπρεπε να καταβά-
λουν 6.500.000 ευρώ
στην  Αϊντχόφεν, τα ο-
ποία ήταν και τα χρή-
ματα που είχαν θέσει
ως οψιόν αγοράς οι
δυο ομάδες το περα-
σμένο καλοκαίρι. Οι
Ολλανδοί ήλπιζαν ότι ο
Ολυμπιακός θα έκανε
χρήση της οψιόν, όμως
δεν υπολόγισαν καλά,
με αποτέλεσμα να μεί-
νουν «ξεκρέμαστοι» και
τον Μπρούμα να επι-
στρέφει στην Ολλανδία
και το ρόστερ της PSV.
Το ποσό ήταν υπερβο-
λικό για την απόκτηση
του ποδοσφαιριστή με
κανονική μεταγραφή,
παρ’ ότι ο Μπρούμα
πραγματοποίησε αρκε-
τά καλό δεύτερο μισό
με τη φανέλα των Πει-
ραιωτών. 

Ο Πέδρο Μαρτίνς έμεινε στον Πειραιά για τελευταία σεζόν,
προκειμένου να κάνει την ευρωπαϊκή υπέρβαση σε μια

ομάδα που έχει χτίσει και γνωρίζει άριστα. Οι δυο μεγάλες
μεταγραφές Τικίνιο και Κουντέ δείχνουν όμως εκτός

κλίματος(ο Βραζιλιάνος είχε και τραυματισμό), καθώς είναι
μισό χρόνο εκτός δράσης. Ο τραυματισμός του Φορτούνη

και η αποχώρηση του Μπρούμα αποδυναμώνουν τους
«ερυθρόλευκους» που χάνουν και τον Σα. Ο Θρύλος

φαντάζει το μεγάλο φαβορί, σύμφωνα με τους μπουκ για
τον τίτλο, αλλά το οικοδόμημα κινδυνεύει…

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

Το ευρωπαϊκό
όνειρο και 

ο ελληνικός
εφιάλτης
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εισδυτικότητα. Δεν είναι Ελ Αραμπί. Αν δεν έ-
χει και το πέταγμα, όταν τροφοδοτηθεί… χαιρε-
τίσματα. 

Ο Ολυμπιακός έχει βέβαια δύο εκτελεστές.
Τον Ελ Αραμπί και τον Χασάν. Κοντά σε αυ-
τούς και ο Γιώργος Μασούρας, που στα τε-
λευταία παιχνίδια των play offs ήταν μέσα στο
γκολ. Ο Μπρούμα, που σίγουρα έχει μεγάλες ι-
κανότητες, ήταν ασταθής και δεν είχε νόημα ο
Ολυμπιακός να πληρώσει την τεράστια ρήτρα
του για να τον κάνει δικό του.

Ο Ραντζέλοβιτς έχει εκλάμψεις. Δεν απο-
κλείεται να κάνει μια εξαιρετική σεζόν, αλλά
μπορεί και να κυμανθεί στη μετριότητα για με-
γάλα διαστήματα. Δεν είναι ο σταθερός παίκτης
που μπορεί να θεωρείς πως θα σε ξελασπώσει
σε κρίσιμα ματς. 

Πρέπει να ολοκληρώνει τις ενέργειές του, εί-
τε με καλύτερα σουτ, είτε με καλύτερες πάσες.
Γιατί τι να την κάνεις την ενέργεια, όταν δεν
στέλνεις την μπάλα στα δίχτυα ή δεν βγάζεις τις
καλύτερες ασίστ…

Ίδια γεύση ο Κουντέ
Μια από τα ίδια για τον Κουντέ. Κι αυτός, ό-
πως ο Τικίνιο, δείχνει βαρύς, καθώς έχει να
παίξει έξι μήνες αν βγάλεις κάποια ματς με την
Εθνική του. Ο Κουντέ είχε έναν σοβαρό τραυ-
ματισμό που τον οδήγησε στο χειρουργείο στα
τέλη Δεκεμβρίου (ρήξη συνδέσμου) και από εκεί
και ύστερα ήταν στον πάγκο της Μάιντς, ή στις
εξέδρες του γηπέδου, εκτός αποστολής. Κι αυτό
γιατί τον Ιανουάριο ο Μπο Σβένσον αντικατέ-
στησε τον Γιαν Ζίβερτ στην τεχνική ηγεσία της
Μάιντς, αλλάζοντας και τακτική προσέγγιση
στην ομάδα. Ο νέος τεχνικός της γερμανικής ο-
μάδας ήθελε ένα 6άρι με περισσότερα αμυντικά
χαρακτηριστικά, επομένως μοιραία ο Κουντέ,
που είναι επιθετικογενής, έμεινε εκτός πλάνων.
Δεν κούμπωνε στον σχηματισμό του Σβένσον,
και δεν πήρε καθόλου χρόνο συμμετοχής.

Πρόκειται για τη δεύτερη «ερυθρόλευκη» με-
ταγραφή που πρέπει να χάσει κιλά και να βρει
ρυθμό.

Αναμφισβήτητα ο διεθνής Καμερουνέζος εί-
ναι καλός παίκτης, αλλά η ικανότητα δεν είναι
αρκετή για να υπάρχει ουσία και αποτέλεσμα.
Στο φιλικό με την Κράσνονταρ είχε καλές ε-
μπνεύσεις, αλλά προσέφερε από λάθος του φά-
ση στους Ρώσους. Ο Κουντέ μπορεί ν’ αναλά-
βει και χρέη δημιουργού, όμως δεν θα έχει την
αποτελεσματικότητα του Κώστα Φορτούνη.

Το πλήγμα Φορτούνη
Ο Ολυμπιακός είχε ποντάρει πολλά πάνω στον
Κώστα Φορτούνη. Ένας από τους εμβλημα-
τικούς του αρχηγούς, που είχε και προτάσεις για
μετακίνηση στο εξωτερικό, τέθηκε νοκ άουτ με
το «καλημέρα». Ο Φορτούνης είναι ο παίκτης

με την ποιότητα που μπορεί από το πουθενά να
κερδίσει ένα ματς. 

Ο τραυματισμός που υπέστη στο φιλικό με
τη Βόλφσμπεργκερ αποδείχτηκε σοβαρός, κα-
θώς οι εξετάσεις έδειξαν πως έπαθε ρήξη χια-
στού στο αριστερό γόνατο.

Είναι η δεύτερη φορά μέσα σε κάτι λιγότε-
ρο από δύο χρόνια που ο μεσοεπιθετικός του
Ολυμπιακού παθαίνει τέτοιο κακό. Η πρώτη ή-
ταν στις 10 Ιουλίου του 2019 σε φιλικό με το
Αμβούργο.

Όλοι τότε στην «ερυθρόλευκη» οικογένεια
ήταν δίπλα του και λίγες μέρες μετά σε φιλικό
στο «Γ. Καραϊσκάκης» είχε προβληθεί ένα βίντεο
με μηνύματα στήριξης των συμπαικτών του και
του Πέδρο Μαρτίνς, με τον Φορτούνη να συ-
γκινείται και να δακρύζει.

Τότε, ο 28χρονος άσος είχε χρειαστεί 190 η-
μέρες ή 6 μήνες και 5 μέρες για να επιστρέψει
στους αγώνες. Στις 6 Ιανουαρίου του 2020 είχε
επανέλθει στις προπονήσεις ακολουθώντας το
κανονικό πρόγραμμα της ομάδας, ενώ εννιά μέ-
ρες μετά, στη ρεβάνς για τους «16» του Κυπέλ-
λου απέναντι στην Καλαμάτα, αγωνίστηκε ως
αλλαγή για 37 λεπτά.

Μετά τον πρώτο τραυματισμό του ο Φορ-
τούνης επανήλθε πλήρως και σε 67 συμμετο-
χές είχε 12 γκολ και 17 ασίστ. 

Το νέο χειρουργείο
αποτελεί το μεγάλο αγκάθι
για την πορεία του διεθνή με-
σοεπιθετικού. Ο Φορτούνης θα
είναι εκτός από την ευρωπαϊκή προ-
σπάθεια του Ολυμπιακού και το
2022, που θα επανέλθει μετά από ακό-
μη έναν χιαστό, δεν είναι καθόλου βέβαιο
οδεύοντας στα 30 πλέον σε τι επίπεδο θ’
ανταποκριθεί.

Η ουσία είναι πως ο Ολυμπιακός συναντά
ακόμη ένα μεγάλο εμπόδιο μπροστά του κι αν
η ατυχία του χτυπήσει την πόρτα στη διαδρομή
της σεζόν, τα όποια σχέδια είναι πιθανό ν’ ανα-
τραπούν.

Στην έξοδο και ο Ζοσέ Σα
Σαν να μην έφθαναν αυτά, ο Ολυμπιακός είναι
πολύ πιθανό να χάσει τον φύλακα-άγγελο της
εστίας του, τον Πορτογάλο Ζοσέ Σα. Πρόκει-
ται για τον κορυφαίο γκολκίπερ που είχε τα τε-
λευταία χρόνια η ομάδα του Πειραιά και συνέ-
βαλε τα μέγιστα στην ευρωπαϊκή της πορεία.

Ο Τσέχος Βάτσλικ αποτελεί τον Νο1 στόχο
για την αντικατάσταση του Σα. Το μπάσιμο της
Νάπολι περιέπλεξε τα πράγματα. Όπου και να
καταλήξει τελικά ο Ολυμπιακός, θα δέσει ο νέος
τερματοφύλακας με τους αμυντικούς, όπως ο
Σα; Στην πράξη θα φανεί αν η αλλαγή δεν θα έ-
χει αρνητικές επιπτώσεις.

Η μετακίνηση του Βέλγου Ούγκο Κάιπερς
στη Μαλίν δεν θα έχει κάποια επίπτωση, καθώς
στις λίγες φορές που του δόθηκε ευκαιρία δεν
έδειξε πως μπορεί να προσφέρει στους «ερυ-
θρόλευκους».

Ο Ολυμπιακός αρχίζει πολύ σύντομα τις επί-
σημες υποχρεώσεις του, καθώς στις 21 Ιουλίου
δίνει το πρώτο του παιχνίδι στον δεύτερο προ-
κριματικό γύρο του Champions League και μια
βδομάδα αργότερα εκτός έδρας τη ρεβάνς. Δεν
έχει το χρονικό περιθώριο να… ρισκάρει, άσχετα
με το γεγονός ότι δεν θα βρει στον δρόμο του
κάποιον ισχυρό αντίπαλο. Ο νικητής της σύ-
γκρουσης ανάμεσα στην Ντιναμό Τιφλίδας και
τη Νέφτσι Μπακού, όχι απλά δεν είναι φόβη-
τρο για τον Ολυμπιακό, αλλά θα θεωρηθεί… τυ-
πική διαδικασία η πρόκριση των Πειραιωτών
στον τρίτο προκριματικό γύρο.

Στην πορεία δεν υπάρχει καν η σκέψη για
στραβοπάτημα, καθώς η συμμετοχή στους χρυ-
σοφόρους ομίλους της κορυφαίας διασυλλο-
γικής διοργάνωσης της UEFA είναι επιβεβλη-
μένη. Θα πρέπει όμως να υπάρχει… τουλάχιστον
ο περσινός Ολυμπιακός με προσθήκες για να
στηριχτούν οι μεγάλες προσδοκίες . Η συνταγή
αυτή δεν διαφαίνεται για την ώρα. Και η δια-
δρομή Παράδεισος-Κόλαση δεν είναι τόσο μα-
κρινή.
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Να ξεχάσει
τους 26
βαθμούς ο
Μαρινάκης
Ο Ολυμπιακός θα ρίξει
μεγάλο βάρος στην Ευ-
ρώπη τη νέα σεζόν. Αυ-
τό είναι το όνειρο του
Μαρτίνς. Μια μεγάλη
πορεία με την ομάδα
του Πειραιά. Η πανδη-
μία ποτέ δεν μπορείς να
ξέρεις τι επιπτώσεις θα
έχει και τη νέα σεζόν.
Μπορεί το φθινόπωρο
να χαθούν βασικές μο-
νάδες. Ποιος ξεχνάει
πως ο Χασάν έμεινε για
μεγάλο χρονικό διά-
στημα εκτός δράσης,
μέχρι να συνέλθει από
τον κορωνοϊό που κόλ-
λησε όταν πήγε στην
Αίγυπτο για την Εθνική
ομάδα της χώρας του; 
Ο Πορτογάλος προπο-
νητής είχε την πολυτέ-
λεια να ξεκουράζει παί-
κτες, καθώς η βαθμο-
λογική διαφορά με
τους διώκτες του Ολυ-
μπιακού στο πρωτά-
θλημα ήταν τεράστια.
Ο ΠΑΟΚ, που πήρε τε-
λικά τη δεύτερη θέση,
τερμάτισε 26 πόντους
πίσω από τους «ερυ-
θρόλευκους». Πόσο κά-
τι τέτοιο είναι εφικτό
να συμβεί και τη νέα
σεζόν; Αν και ο Ολυ-
μπιακός έχει το προβά-
δισμα και οι μπουκ δί-
νουν για κατάκτηση
του τίτλου μόλις 1.40,
έναντι 3.50 του ΠΑΟΚ,
12.00 της ΑΕΚ και
30.00 του Άρη, το νέο
πρωτάθλημα θα έχει
πολύ μεγαλύτερες δυ-
σκολίες. Οι συνδιεκδι-
κητές δεν θα παρουσιά-
σουν τα χάλια της πε-
ρασμένης σεζόν. Αυτά
πρέπει να τα σταθμίσει
καλά ο Βαγγέλης Μα-
ρινάκης πριν προχωρή-
σει στην παραχώρηση
βασικών παικτών. Και
βέβαια να πάρει παί-
κτες πρώτης γραμμής
που θα είναι έτοιμοι και
όχι παροπλισμένοι επί
πολλούς μήνες.
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Του Μανώλη 
Δράκου

Ανοιχτά μόνο για
εμβολιασμένους
και όσους έχουν
νοσήσει  από τον

κορωνοϊό έως και το 85% της
χωρητικότητάς τους θα είναι
από τις 15 Ιουλίου τα  γήπεδα
σε όλη τη χώρα, σύμφωνα με
τις κυβερνητικές ανακοινώ-
σεις.

Τι σημαίνει αυτό;
Ότι στα ευρωπαϊκά παιχνίδια

που θα ξεκινήσουν τον Ιούλιο (αλ-
λά και αργότερα στο πρωτάθλημα
της Super League)  για τον Ολυ-
μπιακό το «Γεώργιος Καραϊσκά-
κης» έχει χωρητικότητα 32.115
θεατές και με τα νέα δεδομένα θα
υποδεχτεί 27.297 άτομα. 

Το ΟΑΚΑ χωράει 68.079 άτομα
και θα μπορέσει η ΑΕΚ να φιλοξε-
νήσει  55.824. 

Η Λεωφόρος Αλεξάνδρας έχει
χωρητικότητα κατά προσέγγιση
16.003 άτομα και θα μπορεί να
κόψει 13.602 εισιτήρια, ενώ η
Τούμπα με χωρητικότητα 28.703
θεατές θα  μπορεί με τα νέα δεδο-
μένα να υποδέχεται 24.426 άτο-
μα.

Η μοναδική προϋπόθεση (όπως
τέθηκε από τον Γ. Γεραπετρίτη)
είναι οι θεατές να έχουν ολοκλη-
ρώσει τον εμβολιασμό τους και να
φοράνε μάσκες.

Όσοι δεν έχουν εμβολιαστεί θα
μείνουν απ’ έξω.

Η αλήθεια είναι ότι, στις συζη-
τήσεις που είχαν προηγηθεί μετα-
ξύ της Super League και των λοι-
μωξιολόγων για να ανάψει το
«πράσινο φως» για την επιστροφή
των φιλάθλων στα γήπεδα, δεν
περίμεναν ένα τέτοιο αποτέλεσμα,
δηλαδή να φτάσει η πληρότητα
στο 85% της χωρητικότητας κάθε
γηπέδου, αλλά πολύ λιγότερο.

Το μοναδικό ζητούμενο ήταν τι
θα αποφασιζόταν για τους ανεμ-
βολίαστους…

Η πρακτική που εφαρμόζεται
στο εξωτερικό είναι διαφορετική.
Φυσικά, προηγούνται οι εμβολια-
σμένοι, όσοι έχουν νοσήσει, αλλά
δεν αποκλείονται οι μη εμβολια-
σμένοι, οι οποίοι μπορούν να πα-
ρακολουθούν αγώνες αν προσκο-
μίσουν αρνητικό τεστ κορωνοϊού
εντός του τελευταίου 48ώρου.

Όμως απ’ ό,τι φαίνεται τα πο-
σοστά εμβολιασμού στην Ελλάδα
είναι χαμηλά για να επιτευχθεί η
ανοσία και ο Γ. Γεραπετρίτης
προτίμησε να αυξήσει τα ποσοστά
στη χωρητικότητα των γηπέδων,
αλλά να απαγορεύσει στους ανεμ-

βολίαστους να παρακολουθούν
τους αγώνες της αγαπημένης τους
ομάδας, μήπως και τους πείσει να
εμβολιαστούν…

Το μοντέλο 
του Ολυμπιακού
Μερικά 24ωρα πριν από τις επίση-
μες ανακοινώσεις του Γ. Γεραπε-
τρίτη και του Άδωνι Γεωργιάδη

για τα προνόμια των εμβολιασμέ-
νων (την περασμένη Τρίτη), ο Ο-
λυμπιακός είχε δείξει προς τα πού
θα πήγαινε το πράγμα με την επι-
στροφή των φιλάθλων στα γήπε-
δα, καθώς είχε ενημέρωση (όπως
και όλες οι άλλες ΠΑΕ) από τη
Super League που με τη σειρά της
είχε ανοιχτούς διαύλους με την Ε-
πιτροπή των Λοιμωξιολόγων.

Η μοναδική διαφορά με τις ε-
ξαγγελίες Γεραπετρίτη ήταν πως
ο σχεδιασμός του για τη διάθεση
των διαρκείας ξεκινούσε από το
50% της χωρητικότητας του «Κα-
ραϊσκάκης»…

Έτσι, την Πέμπτη 24 Ιουνίου
(πολύ πριν από την Τρίτη 29 του ί-
διου μήνα που έγιναν οι κυβερνη-
τικές ανακοινώσεις), ο Ολυμπια-

Οι ομάδες της Super League ζήτησαν να έχουν αυξημένες
χωρητικότητες στα γήπεδα και να αφήσουν έξω 

τους ανεμβολίαστους, κάτι στο οποίο η κυβέρνηση 
έσπευσε να συμφωνήσει χωρίς δεύτερη κουβέντα

Super League:
Εμβολιασμοί με…

θέα το γήπεδο

Πώς ο 
κορωνοϊός
έφερε τα
πάνω κάτω
στα πρωτα-
θλήματα
Τα όσα έγιναν στην
περσινή σεζόν στα
μεγαλύτερα ευρωπαϊκά
πρωταθλήματα (και όχι
μόνο) θα μπορούσαν
να γραφούν σε βιβλίο.
Ο κορωνοϊός και η
απουσία φιλάθλων
από τις εξέδρες
προκάλεσαν μεγάλες
αλλαγές στην κορυφή
πολλών
πρωταθλημάτων, όπου
κυριολεκτικά ήρθαν τα
πάνω κάτω…
Στη Γαλλία η Λιλ έκανε
την έκπληξη κόντρα
στην Παρί Σεν Ζερμέν
των δισεκατομμυρίων
και στέφθηκε
Πρωταθλήτρια Γαλλίας
για τέταρτη φορά στην
ιστορία της. Ήταν η
πρώτη μετά από δέκα
χρόνια.
Στην Ισπανία η
Ατλέτικο μπήκε σφήνα
σε Μπαρτσελόνα και
Ρεάλ, η οποία μετά το
2014 επέστρεψε στον
θρόνο της Primera
Division  φέτος,
πανηγυρίζοντας το
ενδέκατο πρωτάθλημα
της ιστορίας της.
Στην Ιταλία η Ίντερ
που ήταν έντεκα
χρόνια χωρίς
πρωτάθλημα
πανηγύρισε τον τίτλο,
ενώ μόνο στη Γερμανία
η Μπάγερν κατάφερε
να διατηρήσει για
άλλη μια χρονιά τα
κεκτημένα, ενώ στην
Αγγλία η Μάντσεστερ
Σίτι σήκωσε το 7ο
πρωτάθλημα στην
ιστορία της.



κός είχε κάνει γνωστές τις προϋ-
ποθέσεις βάσει των οποίων οι φί-
λαθλοί του θα μπορούσαν να προ-
μηθευτούν τα εισιτήρια διαρκείας.

«Δικαίωμα εισόδου στο γήπεδο
θα έχουν οι πλήρως εμβολιασμένοι
και όσοι νόσησαν τους τελευταίους
έξι μήνες και είχαν αρνητικό τεστ 14
ημέρες πριν το εκάστοτε παιχνίδι»,
ανέφερε η «ερυθρόλευκη» ΠΑΕ
και πρόσθετε:

«Οι φίλαθλοι που έχουν κάνει
την πρώτη δόση του εμβολίου ή έ-
χουν ραντεβού για εμβόλιο μίας δό-
σης σε ημερομηνία μεταγενέστερη,
μπορούν να προμηθευτούν διαρκεί-
ας ή εισιτήριο αλλά θα πρέπει για
να παραλάβουν το διαρκείας τους
και να εισέλθουν στο γήπεδο να έ-
χουν ολοκληρώσει τον κύκλο εμβο-
λιασμού.

»Οι φίλαθλοι που έχουν νοσήσει
πρέπει να φέρουν το αντίστοιχο πι-
στοποιητικό και κατά την προμήθεια
του διαρκείας τους και κατά την εί-
σοδό τους στο γήπεδο».

Αυγενάκης: «Η Super
League το ζήτησε»
Τις μέρες που ψηφιζόταν στη Βου-
λή το αθλητικό νομοσχέδιο, ο
Λευτέρης Αυγενάκης είχε ερω-
τηθεί για το θέμα και είχε δώσει
την εντύπωση ότι οι ομάδες της
Super League είναι αυτές που εί-
χαν ζητήσει να μπαίνουν στο γή-
πεδο μόνον εμβολιασμένοι.

«Υπάρχει», είχε πει στην ομιλία
του ο υφυπουργός Αθλητισμού,
«επίσημη πρόταση από SL1, τη
διοργανώτρια αρχή που λέει τι; “Ε-
μείς θέλουμε εμβολιασμένους και
περισσότερους αν είναι δυνατόν μέ-
σα στα γήπεδα μας”.

»Αυτή η πρόταση δεν πέφτει κά-
τω, την ακούμε με πάρα πολύ ενδια-
φέρον. Άλλωστε συνολικά έχει α-
νοίξει η συζήτηση για δυνατότητες,
για πλεονεκτήματα, για παρότρυν-
ση του κόσμου να εμβολιαστεί, και
συνάμα να κινείται, να έχει περισ-
σότερες, ανέσεις, ελευθερίες, δυ-
νατότητες, όπως φυσικά και στα
γήπεδα.

»Η πρόταση, όμως, έχει ξεκινή-
σει, έχει έρθει στον δημόσιο διάλο-
γο από τη διοργανώτρια αρχή, την
οποία την ακούμε με ενδιαφέρον. Ω-
στόσο, θα γίνει η συζήτηση στην ο-
μάδα εργασίας που θα συσταθεί».

Euro 2020: 
Πάνω από 60.000 θεατές
στο Wembley
Ας πάμε να ρίξουμε μια ματιά για
το τι συμβαίνει στο εξωτερικό…

Στα  ματς των ομίλων που έγι-
ναν σε διαφορετικές πόλεις, κάθε
χώρα είχε διαφορετική προσέγγι-
ση ως προς την πληρότητα των
γηπέδων. Στο Λονδίνο καλύφθηκε
το 25 % για τους αγώνες του ομί-
λου και στο 50% για τη φάση των
νοκ άουτ αγώνων της Εθνικής Αγ-
γλίας, ενώ από  25% έως 45%  κά-
λυψη χωρητικότητας έγινε στα γή-
πεδα στο Άμστερνταμ, στο Βου-
κουρέστι, στην Κοπεγχάγη, στη

Γλασκόβη, στη Ρώμη και στη Σε-
βίλλη. Στην Αγία Πετρούπολη και
στο Μπακού τα ποσοστά έφτασαν
στο 50%, ενώ οι Ούγγροι στη
Βουδαπέστη άφησαν όλο το γήπε-
δο ελεύθερο για τον κόσμο!!!

Στον αγώνα που έγινε στο
«Πούσκας Αρένα»  της Βουδαπέ-
στης για τους ομίλους ανάμεσα
στην Ουγγαρία και στη Γαλλία, δεν
έπεφτε… καρφίτσα! Όλοι χωρίς
μάσκες. Είναι αμφίβολο αν έγινε ο
οποιοσδήποτε έλεγχος για εμβο-
λιασμένους ή ανεμβολίαστους.

Και οι 67.000 θέσεις του γηπέ-
δου είχαν βρει κάτοχο, μεταξύ των
οποίων 5.700 Γάλλους.

Ο τελικός είναι προγραμματι-

σμένος στις 11 Ιουλίου στο
Wembley, όπως και οι δύο ημιτε-
λικοί. Ο πρώτος στις 6 και ο δεύτε-
ρος στις 7 Ιουλίου και, σύμφωνα
με τη βρετανική κυβέρνηση, περισ-
σότεροι από 60.000 θεατές θα
μπορούν να παρακολουθήσουν τα
παιχνίδια.

Αυτό σημαίνει ότι η πληρότητα
του σταδίου θα ανέρχεται στο
75% για αυτούς τους αγώνες. Θα
μπορούν να πάνε όσοι έχουν εμ-
βολιαστεί, αλλά και όσοι παρου-
σιάσουν αρνητικό τεστ για τον κο-
ρωνοϊό το τελευταίο 48ωρο.

Η απόφαση αυτή ανοίγει τον
δρόμο για τις μεγαλύτερες συγκε-
ντρώσεις φιλάθλων για αθλητικό

γεγονός στο Ηνωμένο Βασίλειο ε-
δώ και πάνω από 15 μήνες.

«Είναι υπέροχα νέα ότι τόσοι
πολλοί φίλαθλοι θα μπορέσουν να
παρακολουθήσουν τους τρεις τε-
λευταίους αγώνες του Euro 2020
στο Wembley», δήλωσε ο πρόε-
δρος της UEFA, Αλεξάντερ Τσε-
φερίν.

Η βρετανική κυβέρνηση έχει α-
ναβάλει την άρση όλων των πε-
ριορισμών κατά του κορωνοϊού
μέχρι τις 19 Ιουλίου, αλλά οι αγώ-
νες στο Wembley, όπως και άλλα
αθλητικά γεγονότα, επιτρέπεται να
έχουν μεγαλύτερο αριθμό θεατών
στο πλαίσιο του Προγράμματος Έ-
ρευνας για τις Εκδηλώσεις (Events
Research Programme).

NBA: Διαχωρισμός
εξεδρών για
εμβολιασμένους 
και μη φιλάθλους
Στην Ευρώπη ετοιμάζονται για τη
μαζική επιστροφή των φιλάθλων
σε πολλές χώρες, όμως  στις ΗΠΑ
ήδη… χωρίζουν τις εξέδρες μεταξύ
εμβολιασμένων και μη.

Στο θρυλικό «Μάντισον Σκου-
έρ Γκάρντεν» της Νέας Υόρκης, την
έδρα των Νιου Γιορκ Νικς, τα πλέι-
οφ του ΝΒΑ στο μπάσκετ έγιναν
με 15.000 φιλάθλους στο 25.000
θέσεων γήπεδο για τον αγώνα
των Νικς με τους Ατλάντα Χοκς
στα τέλη Μαΐου.

Το μεγάλο ποσοστό φιλάθλων,
σε αντίθεση με τα υπόλοιπα γήπε-
δα του ΝΒΑ, οφείλεται στο ότι οι
Νικς φρόντισαν να ανοίξουν κανο-
νικά τις πόρτες τους για όσους εί-
ναι εμβολιασμένοι και προσήλθαν
με τα πιστοποιητικά τους, αλλά και
για τα παιδιά που έχουν περάσει
από τεστ κορωνοϊού με αρνητικό
αποτέλεσμα.

Οι εμβολιασμένοι φίλαθλοι κα-
τέλαβαν κάτι παραπάνω από τις
μισές εξέδρες, ενώ οι υπόλοιπες
διατέθηκαν για τους μη εμβολια-
σμένους φιλάθλους, που κάθο-
νταν με αποστάσεις μεταξύ τους
τηρώντας κανονικά τα μέτρα που
προβλέπονται και στα άλλα γήπε-
δα. Έτσι, χιλιάδες φίλαθλοι από-
λαυσαν  τα πλέι-οφ…
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Η ζημιά που
άφησε 
πίσω του ο
κορωνοϊός
στα μεγάλα
πρωτα-
θλήματα
Ανυπολόγιστες είναι οι
ζημιές που άφησε πίσω
του ο κορωνοϊός στο
ποδόσφαιρο. Η
απουσία των
φιλάθλων, σε
συνδυασμό με την
κρίση στους χορηγούς,
προκάλεσε τεράστια
ζημιά. Το συμβόλαιο
των τηλεοπτικών
δικαιωμάτων που
υπέγραψαν οι ομάδες
της ιταλικής Serie A
το 2018 για την
επόμενη τριετία
αφορούσε ετήσια
έσοδα σχεδόν 1 δισ.
ευρώ, όμως δεν θα το
εισπράξουν ποτέ στο
σύνολό του.
Στην ισπανική La Liga,
η Μπαρτσελόνα με τη
Ρεάλ υπέστησαν
απώλειες εκατομμυρίων
ευρώ από τα παιχνίδια
που έγιναν
κεκλεισμένων των
θυρών. Στη βρετανική
Premier League έχασαν
στην πρώτη φάση της
διακοπής 130
εκατομμύρια ευρώ για
έναν μήνα με άδεια
γήπεδα και
τουλάχιστον τα
τριπλάσια αθροιστικά
από τη ρήτρα των
τηλεοπτικών
δικαιωμάτων. Στη
γερμανική
Μπουντεσλίγκα, που
πέρσι τα έσοδα
ανήλθαν στα 520
εκατομμύρια ευρώ,
υπολογίζεται ότι έχασε
1,7 εκατ. ευρώ από τα
εισιτήρια για τους
αγώνες δίχως κόσμο,
ενώ στη Γαλλία έγινε το
μεγάλο «μπαμ» όχι από
την απώλεια των
εισιτηρίων, αλλά από το
γεγονός ότι την…
κοπάνησε ο
τηλεοπτικός πάροχος
και άφησε σύξυλες τις
ομάδες.
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Νίπτει τας
χείρας του ο
Λουτσέσκου
Ο Ραζβάν Λουτσέσκου
μόνο κορόιδο δεν είναι.
Πανέξυπνος. Σε… που-
λάει και σ’ αγοράζει. Γι’
αυτό λοιπόν και φρο-
ντίζει να νίψει τας χεί-
ρας του από τους παί-
κτες που παίρνει ο ΠΑ-
ΟΚ. Μπορεί να έχει α-
ναλάβει την ομάδα
πριν την έναρξη των
μεταγραφών, αλλά
φροντίζει να προκατα-
βάλει το αφεντικό και
τον κόσμο, πως αν κά-
ποιοι απ’ αυτούς που
έλθουν βγουν… παλτά,
οι ευθύνες θα βαρύ-
νουν άλλους.
«Δεν είμαι προπονητής
που συνεργάζομαι και
που ζητώ συγκεκριμέ-
νους παίκτες. Δούλευα
πάντα με την το τμήμα
σκάουτινγκ των ομά-
δων που εργαζόμουν ή
τον αθλητικό διευθυ-
ντή». Παρεπιπτόντως,
αθλητικός διευθυντής
στον ΠΑΟΚ δεν… υπάρ-
χει. Συνεπώς κάπου σε
αυτό το κενό, θ’ αποδο-
θούν οι ευθύνες για τις
αποτυχημένες επιλο-
γές. Ο Ρουμάνος προ-
πονητής έκανε τις ειση-
γήσεις του για το ποιοι
παίκτες δεν του κάνουν
και τα κενά που υπάρ-
χουν στην ομάδα, προ-
κειμένου να καλυ-
φθούν. Ωστόσο αυτός
που κάνει προτάσεις με
βάση και τα οικονομικά
δεδομένα είναι ο ΠΑΟΚ
στον τεχνικό ηγέτη για
τους παίκτες που θα
μπορούσαν να έλθουν
στη Θεσσαλονίκη. 
Αν τα χαρακτηριστικά
των παικτών, δεν είναι
αυτά που κουμπώνουν
στην ομάδα που θέλει
να δημιουργήσει ο
Λουτσέσκου, υπάρχουν
άλλοι υπεύθυνοι. Οι
παρατρεχάμενοι που
ενδιαφέρονται για τους
δικούς τους λόγους να
κάνουν δουλειές, έστω
και αν η Μαρία Γκο-
ντσάρεβα έχει τον τελι-
κό λόγο στις διαπραγ-
ματεύσεις για τα οικο-
νομικά.

ΘΕΜΑ


Ξέρετε πώς
κάνουν τέτοιες

μεταγραφές 
ο Μπέος και 
ο Σπανός;

Θα έλθει για
την Παναγία
Σουμελά 
ο Ιβάν
Εδώ ο Σαββίδης, εκεί ο Σαββί-
δης, πού είναι ο Σαββίδης; Μα
φυσικά στο Ροστόφ. Το αφε-
ντικό του ΠΑΟΚ αναβάλλει
συνεχώς την έλευσή του στην
Ελλάδα. Ο Ιούνιος έγινε 3 Ιου-
λίου, και η 3η Ιουλίου το πρώτο δεκαπενθήμερο. Όσοι είναι μέσα στα πράγματα
όμως, ισχυρίζονται πως Ιούλιος δεν… υπάρχει για τον Σαββίδη. Τι κι αν είναι στη
Ρωσία από τον Φεβρουάριο του 2020, τι κι αν υπάρχουν σημαντικές εξελίξεις
στις επιχειρήσεις του-πέραν του ΠΑΟΚ-στην Ελλάδα, ο Σαββίδης μάλλον σκέ-
φτεται να έρθει της Παναγίας. Να πάει στην Παναγία Σουμελά. Να γλιτώσει και
τη γκρίνια για τις μεταγραφές. 
Έχει λόγους να μην έρχεται ο Ιβάν. Το κατανοεί και ο πιο αδαής που πλέον δεν
τρώει την ιστορία της πανδημίας του κορωνοϊού. Εξάλλου ο Σαββίδης είναι εμ-
βολιασμένος. Δεν μπορεί όλοι οι επιχειρηματίες να μετακινούνται χωρίς… ανη-
συχίες κι ενοχές και ο ισχυρός άνδρας του ΠΑΟΚ να μένει εγκλωβισμένος στο
Ροστόφ. Προφανές είναι πως ο Ιβάν δεν θέλει να είναι στο προσκήνιο αυτή την
περίοδο. Όχι στο αθλητικό,
αλλά στο πολιτικοοικονομι-
κό. Παίρνει… ανάσες κι επα-
νασχεδιάζει την παρουσία
του στην Ελλάδα. Να προ-
χωρήσει το θέμα της νέας
Τούμπας θέλει ο Σαββίδης.
Και χωρίς παρεμβάσεις και
συγκρούσεις, φαίνεται πως
τα καταφέρνει. Όσο δεν ε-
νοχλεί, τόσο εκμεταλλεύεται
τη δύναμη του ΠΑΟΚ.

Ο εφιάλτης του Ουάρντα 
Πολλοί παίκτες του ΠΑΟΚ ενοχλήθηκαν και απογοητεύτηκαν
από την απομάκρυνση του Πάμπλο Γκαρσία, όμως ένας ειδικά
τα… έβαψε μαύρα. Ο Αμρ Ουάρντα, είχε βρει στο πρόσωπο
του Ουρουγουανού προπονητή τον… δεύτερο πατέρα του. Αυ-
τόν που τον καταλαβαίνει, τον εμπιστεύεται και αν κάνει κά-
ποια κουτσουκέλα θα τον συγχωρήσει. Ο Αιγύπτιος μεσοεπι-
θετικός έχει πολλά σκαμπανεβάσματα σε απόδοση και ψυχο-
λογία, ωστόσο φάνηκε ότι στο δεύτερο μισό της περσινής σε-
ζόν πως μιλάει τη γλώσσα του Γκαρσία.
Από τα πανηγύρια για την κατάκτηση του κυπέλλου, ο Ουάρ-
ντα όχι μόνο είδε να παίρνει πόδι ο προπονητής-άνθρωπός
του, αλλά και να τον διαδέχεται αυτός που δεν τον πάει με τί-
ποτα και δεν σηκώνει μύγα στο σπαθί του. Βέβαια για να σχη-
ματίσει κακή εικόνα για τον Ουάρντα ο Λουτσέσκου, ο Αιγύ-
πτιος φρόντισε να υποπέσει σε σειρά πειθαρχικών παραπτω-
μάτων. Τώρα οι δυο τους ανταμώνουν ξανά κάτω από την ίδια
στέγη. Ο Ουάρντα έχει ωριμάσει τόσο, ούτως ώστε να κατα-
λάβει ότι πρέπει να μπει στα “θέλω” του προπονητή και πως
αυτή η προετοιμασία που ξεκινάει είναι ίσως η πιο σημαντική
στην καριέρα του, ή θα το πάρει απόφαση πως καλύτερα είναι
να ψάξει άλλο σταθμό στην καριέρα του; Η ουσία είναι πως ο
Λουτσέσκου δεν πρόκειται να μεταλλαχθεί και να προσφέρει
ειδική μεταχείριση στον Ουάρντα.
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Για τα λεφτά
τα κάνεις
όλα…
Ο Άγγλος επικεφαλής της
ελληνικής διαιτησίας, συ-
νεχίζει το καταστροφικό
έργο του προκατόχου
του, Βίτορ Μέλο Περέιρα.
Ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ
ήρθε στην Ελλάδα με
συμβόλαιο μισού εκατομ-
μυρίου, με σκοπό να βελ-
τιώσει τη διαιτησία και να
αλλάξει την κατάσταση
στο ελληνικό ποδόσφαι-
ρο. Αυτό που έκανε έναν
χρόνο τώρα είναι μια…
τρύπα στο νερό. Παρά τα
χρυσοπληρωμένα ισχυρά
όπλα της τεχνολογίας
που θα έπρεπε να έχουν
καταρρίψει τις όποιες αμ-
φισβητήσεις, η διαιτησία
παραμένει στο στόχαστρο
και μια μεγάλη πληγή στο
σώμα του ελληνικού πο-
δοσφαίρου. Με VAR, με
γραμμή οφσάιντ, με τό-
σους και τόσους ξένους
διαιτητές και οι παράγο-
ντας θεωρούν πως οι δι-
αιτητές είναι αυτοί που
δίνουν αβάντες, ακόμη
και κατηγορίες σε ομά-
δες. Αντί να προβληματι-
στεί γι’ αυτή την κατά-
σταση ο Άγγλος ασθενής
έφυγε έναν μήνα στις Η-
ΠΑ.  Ο πρόεδρος της ΚΕΔ
έλαβε πρόσκληση από
τον αρχιδιαιτητή του
MLS, Χάουαρντ Γουέμπ,
για το EURO, και δεν έχα-
σε την ευκαιρία να τα πα-
ρατήσει όλα στην Ελλάδα
την κρισιμότερη περίοδο
και να συνδυάσει το τερ-
πνόν μετά του ωφελίμου.
Κι ενώ βοούν οι διαρροές
για το ανέβα κατέβα
στους πίνακες, ο αρχιδι-
αιτητής  με το τρελό συμ-
βόλαιο, κάνει τη… ζωάρα
του. Είναι απορίας άξιο
αν ο Βαγγέλης Γραμμένος
είχε βάλει όρο στο συμβό-
λαιο στον πρόεδρο της
ΚΕΔ να είναι αποκλειστι-
κούς απασχόλησης, ή
μπορεί να κάνει ακόμη
δυο τρεις δουλίτσες πα-
ράλληλα ανά τον κόσμο.
Δυστυχώς δουλειά δεν έ-
γινε σε επιμόρφωση και
προετοιμασία, καθώς
Πορτογάλος και Άγγλος
ήλθαν, εισέπραξαν και α-
φήνουν πίσω τους… συ-
ντρίμμια.

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Κόκκινο… παντού και
μπουρλότο με Αλαφούζο
O Γιάννης Αλαφούζος είναι κόκκινο πανί για τον κό-
σμο του Παναθηναϊκού για πολλούς και διάφορους
λόγους. Κατάφερε να προσθέσει έναν ακόμη. Το… κοκ-
κίνισμα στις φανέλες του τριφυλλιού. Την περασμένη
Δευτέρα ο Παναθηναϊκός άρχισε την προετοιμασία του
ενόψει της επόμενης σεζόν, αλλά σε αυτό που στάθη-
καν οι οπαδοί του συλλόγου, ήταν η προπονητική φα-
νέλα που φορούσαν οι «πράσινοι». Κι αυτό γιατί στο
τελείωμα του μανικιού έχει χρώμα κόκκινο, σε μια α-
πόφαση παντελώς ακατανόητη και χωρίς τον παραμι-
κρό λόγο ύπαρξης. Το «Τριφύλλι» εξάλλου έχει ήδη
κόκκινο χρώμα στον χορηγό (Πάμε στοίχημα), στην φα-
νέλα του (και την αγωνιστική και την προπονητική) και
με τον τρόπο αυτό απλώς ενισχύεται το κόκκινο στοι-
χείο. Μοιραία οι οπαδοί του Παναθηναϊκού βομβάρδι-
σαν με αρνητικά σχόλια τη νέα έμπνευση του ιδιοκτήτη
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης…

Το 1980 στους 8, το 2004 
στην κορυφή, τώρα… ούτε στους 24
Το Ευρωπαϊκό πρωτάθλημα κορυφώνεται και οι Έλληνες φίλαθλοι αναπολούν
περασμένα μεγαλεία. Δεν ευελπιστούσαν πως μπορεί να γίνει κάτι ανάλογο του ά-
θλου του 2004 και η εθνική μας να πατήσει την κορυφή της Ευρώπης, αλλά στοι-
χειωδώς θεωρούσαν αδιανόητο η ελληνική ομάδα να μην συγκαταλέγεται στις 24
κορυφαίες της Ευρώπης. Γιατί σε αυτό το Ευρωπαϊκό έπαιξε και η… κουτσή Μαρία.
Δεν έχει βέβαια την αίγλη που είχε κάποτε. Το 1980 όταν με τον Αλκέτα Πανα-
γούλια η γαλανόλευκη έπαιζε στα τελικά του κυπέλλου εθνών Ευρώπης τότε, με-
τείχαν μόλις οκτώ ομάδες. Μαζί με την Ελλάδα, η Δυτική Γερμανία, η Τσεχοσλο-
βακία, η Ολλανδία, το Βέλγιο, η Ιταλία, η Αγγλία και η Ισπανία.
Τώρα, με τον κατακερματισμό τόσων κρατών, κι όμως η Ελλάδα δεν μπήκε στους
24. Ο Βαγγέλης Γραμμένος τουλάχιστον θα έπρεπε να αισθάνεται ενοχές για τα
έργα του. Για την απαξία που οδήγησε το ελληνικό ποδόσφαιρο και τη βιτρίνα του
την εθνική ομάδα, με τις τόσες πολλές άστοχες επιλογές του. Οι Έλληνες παίκτες έ-
χασαν πόντους στη διεθνή ποδοσφαιρική κοινότητα και δύσκολα θ’ ανατραπεί
αυτή η κατάσταση, καθώς στο Μουντιάλ του Κατάρ του χρόνου το καλοκαίρι, θα
πάρουν μέρος μόλις 13 Ευρωπαϊκές ομάδες. Η άτακτη υποχώρηση της εθνικής έ-
χει καταστροφικές συνέπειες, καθώς οι κληρώσεις μοιραία γίνονται δυσκολότερες.
Με Ισπανία και Σουηδία στον όμιλο, η Ελλάδα με τη συνταγή Γραμμένου δεν πάει…
πουθενά. Φρόντισε εξάλλου να στείλει την ομάδα στην Τούμπα, εκεί που ήλθε η
μοιραία ισοπαλία με τη Γεωργία. Αυτή που διατηρεί τους Έλληνες για χρόνια ακό-
μη στους καναπέδες τους.

Αν νομίζετε ότι στην Ελλάδα οι προπονητές της εξέ-
δρας έχουν ξεφύγει, στην Ολλανδία κάποιοι νοίκιασαν
αεροπλανάκι για να πετάξει πάνω από το προπονητικό
της εθνικής με ένα ξεκάθαρο μήνυμα προς τον Φρανκ

ντε Μπουρ ώστε να αλλάξει επιτέλους σύστημα! 
Ο Ντε Μπουρ δεν το άλλαξε κι η εθνική Ολλανδίας έ-

χασε 2-0 από την Τσεχία κι αποκλείστηκε στους 
«16» του EURO 2021.

Πολύ «hot» ρεπορτάζ φτάνει από την Αγγλία. 
Σύμφωνα με τη «Sun» και άλλα Μέσα που αναπαράγουν την
είδηση, ο διεθνής Άγγλος επιθετικός της Τότεναμ, Ντέλε Άλι,

βγαίνει με την κόρη του Πεπ Γκουαρδιόλα. Γνωρίστηκαν 
σ’ ένα μπαρ την κόρη του Καταλανού τεχνικού και οι δυο τους

περνάνε τις τελευταίες ημέρες χρόνο μαζί στο Λονδίνο. 
Μάλιστα, κυκλοφορεί φωτογραφία στην οποία ο Ντέλε Άλι 

είναι αγκαλιά με την Μαρία.
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Ο Βασίλης Γκαγκάτσης
στο κόμμα, το ΚΙΝΑΛ
στην εξουσία
Χαμός γίνεται στο ΚΙΝΑΛ, διαβάζω στην
iapopsi.gr. Από ’δώ ο Λοβέρδος, απ’ εκεί η Φώ-
φη, λίγο παραπέρα ο Ανδρουλάκης. Κι έχει έ-
ναν άνθρωπο, που μπορεί να τα βάλει σε τάξη τα
πράγματα και να οδηγήσει το ΚΙΝΑΛ στις λεωφό-
ρους της εξουσίας και πάλι, και τον αφήνουν στον
πάγκο, ρε φίλε. Ποιο πάγκο, ρε, ούτε εξέδρα. Για
τον Βασιλομπίλαρο τον Γκαγκάτση μιλάω, τον
πρωταθλητή Ευρώπης το 2004. Υπάρχει πιο ικα-
νός άνθρωπος για να ξαναζήσει το ΚΙΝΑΛ μεγά-
λες στιγμές; Δεν υπάρχει. Γνήσιο τέκνο του ΠΑ-
ΣΟΚ ο Βασίλης. 
Ανέπτυξε έντονη κοινωνική και πολιτική δράση με
το ΠΑΣΟΚ, λέει η Wikipedia. Αν δεν είναι για έ-
ντονη κοινωνική δράση ο Βασίλης, ποιος είναι,
ρε, πλάκα κάνουμε τώρα; Τίνος ιδέα ήταν η «Κάρ-
τα Υγείας» του αθλητή; Τώρα, αν για την κάρτα έ-
φαγε μια πεντάρα χρόνια φυλακή, είναι γιατί κα-
νένας δεν εκτίμησε την αξία του. Κι έχουνε τέτοιον
άνθρωπο πεπειραμένο με κοινωνικές ευαισθησίες
και δεν τον εκμεταλλεύονται, ρε. Και θέλουν και
να κυβερνήσουν, τρομάρα τους... 

Ο Ζαγοράκης δεν θα παραιτηθεί,
απλά θα τον… 

παραιτήσει ο Κυριάκος
Ο Δημητρίου της ΕΠΣ Αθήνας βγήκε στην εκπομπή του Θωμαΐδη και τι
είπε: ότι ο Ζαγοράκης δεν απείλησε ποτέ ότι θα παραιτηθεί αν δεν πε-
ράσει η ολιστική μελέτη στο σύνολό της από τη γενική συνέλευση. Μά-
λιστα. Είπε κι ότι είναι καλό παιδί και συνεργάσιμος. Δηλαδή, είναι στο χέ-
ρι του Ζαγοράκη να παραιτηθεί αν δεν περάσει όλη η ολιστική; Όχι βέ-
βαια. Μονάχος του έβαλε για πρόεδρος ο Ζαγορά ή τον πήρε από το
χέρι ο Μητσοτάκης; Ο πρωθυπουργός τον έκανε πρόεδρο. Κι αφού τον
έκανε ο Κυριάκος, ό,τι ώρα θέλει τον βγάζει. Δεν μπορεί να φάει τέτοια
ήττα ο Κυριάκος, να υπογράφει με τους Τσεφεράδες και να ψηφίσουν
κόντρα οι Ενώσεις. Κι όμως μπορεί, αφού οι βλαχοπρόεδροι δεν κόψουν
μόνοι τους τα’ αρχ@@α τους.

Μήπως ο Κούγιας
παραμύθιασε
Αυγενάκη,
Σταϊκούρα;
Ο Αλέξης –ύψους 1μ.78– Κούγιας τη
βρήκε την άκρη με τα ποσοστά από το
στοίχημα. Θα πάρει η ΑΕΛ σαν να ανήκει
στη Super League1, σαν να μην υποβι-
βάστηκε ποτέ. Αυτό αποφάσισε ο Αυγε-

νάκης με το Οικονομικών. Που σημαίνει ότι ο Κούγιας πήρε 1,2 εκατ. ευρώ παραπάνω. Και
πώς προέκυψε το παραπάνω; Ξέρουν τίποτα ο Αυγενάκης με τον Σταϊκούρα ότι η ΑΕΛ θα
δικαιωθεί και θα επανέλθει στη Super League1 και θα πέσει ο ΠΑΣ, όπως επιμένει ο μεγαλο-
δικηγόρος; Μπας και τους παραμύθιασε ο Αλέξης με τις νομικές αναλύσεις του; Κανονικά, η
ΑΕΛ έπρεπε να πάρει 250.000 ευρώ.

Η ΕΡΤ θα
«προικίσει»
το νέο…
τέκνο της
κυβέρνησης
Super
League2;
Στη Super League2
ακόμα δεν ξέρουν
πόσες ομάδες θα
κατέβουν τελικά (λόγω
αδειοδότησης) με τους
δυο ομίλους και τα
ρέστα και στην ΕΡΤ,
μαθαίνω ότι γίνονται
ήδη συζητήσεις τι θα
γίνει με τα τηλεοπτικά
δικαιώματα. Δεν είναι
τρολιά, μάστορα, είναι
αλήθεια. Έγινε αρχική
κουβέντα τι θα γίνει,
αφού κανέναν κανάλι
συνδρομητικό δεν
πρόκειται ν’
ασχοληθεί. Μάλιστα.
Και γιατί έγινε
κουβέντα; Επειδή, λέει,
το κράτος αποφάσισε
τη συγχώνευση, ο
Αυγενάκης με τον νόμο
του δηλαδή, άρα
είναι… τέκνο της
κυβέρνησης η νέα
Super League2, άρα η
κυβέρνηση πρέπει να
το… μεγαλώσει.
Σωστό!!! Θα το
πληρώσει, όμως;

Πλακώθηκε με τον Γκαγκάτση 
ο Δέλλας και στο EURO 2008, νόμιζε 
ότι οι διεθνείς είναι υπάλληλοί του

Ο Βασιλομπίλαρος Γκαγκάτσης, ο πρωταθλητής Ευρώ-
πης το 2004, που αποδοκιμάστηκε από ένα ολόκληρο Πανα-
θηναϊκό Στάδιο, όταν ήρθε η Εθνική από την Πορτογαλία, έ-
κανε ωραία πράγματα, ρε, που κανένας δεν θα ήξερε, τέσσερα
χρόνια μετά, στο EURO 2008. Κάνα εξάμηνο πριν την κοπα-
νήσει και αφήσει ορφανό το ελληνικό ποδόσφαιρο, η Εθνική
πήγε στη διοργάνωση με τον Ρεχάγκελ κι ο Kill Bill των πα-
ραγόντων ήθελε να το παίξει σαν τον μακαρίτη τον Τριβέλα
στο Μουντιάλ ’94 στις ΗΠΑ. Έκλεινε συμφωνίες για σουαρέ ο
Τριβέλας με τον αείμνηστο τον Αλκέτα τον Παναγούλια,
για κονόμα κι είχε αντιδράσει τότε ο Στέλιος Μανωλάς. Σου
λέει, εδώ ήρθαμε να παίξουμε μπάλα κι όχι να γίνουν περιο-

δεύων θίασος. Τα ίδια έκανε κι ο Βασιλομπίλαρος στο EURO 2008. Και δεν σ’ τα λέω εγώ
αυτά, ο Τραϊανός Δέλλας το είπε σε μεγάλη συνέντευξη στο sdna. Άκου τι είπε: «Εγώ ό-
ντως ξεκίνησα ιστορία και μάλωσα με τους ανθρώπους της ΕΠΟ σε μία φωτογράφιση. Την ι-
στορία περισσότερο τη δημιούργησα γιατί δεν ανεχόμουν ως ποδοσφαιριστής και πρωταθλητής
Ευρώπης να μην ξέρουν οι ποδοσφαιριστές οτιδήποτε τους αφορά, σε σχέση με σπόνσορες.
Ξαφνικά ήρθαν και μας λένε, θα κάνετε μια φωτογράφιση για τον τάδε χορηγό, χωρίς να μας έ-
χουν ενημερώσει. Αυτά τα είχαμε ζητήσει μήνες πριν. Εγώ δεν το ανεχόμουν αυτό. Αισθάνθηκα ό-
τι δεν σέβονται πως αυτή η ομάδα είναι πρωταθλήτρια Ευρώπης. Εκεί αντέδρασα εγώ». Ο Kill
Bill ήθελε φράγκα για να σώσει το ελληνικό ποδόσφαιρο, φυσικά. Όχι για κανέναν άλλο λό-
γο. Γι’ αυτό και συμπεριφερόταν ως αγάς και πατερούλης στους διεθνείς.
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Αδίστακτος ο Κλάτενμπεργκ, ακόμα και με 
την πατρίδα του!
Ρε, θα τρελαθούμε τελείως; Τι πήγε
και δήλωσε ο Μαρκ ο Κλάτενμπερ-
γκ στην Αμερική μού φαίνεται; Ότι
στο προηγούμενο EURO 2016, που
έγινε στη Γαλλία, παρακαλούσε, λέει,
να μην παίξει στον τελικό η Αγγλία για
να τον σφυρίξει αυτός! Μιλάμε ότι το
παλικάρι έχει ξεφύγει τελείως. Δεν
πάει ν’ απαυτωθεί η Αγγλία, σου λέει
ο Κλάτυ, εγώ να σφυρίξω στον τελι-
κό κι ας αποκλειστεί. Όπως κι έγινε,
δηλαδή. Και το μόστραρε μετά και σε
τατουάζ ο μάστορας, ότι σφύριξε τον
τελικό. Και το ερώτημα είναι ένα και
μοναδικό. Αν παρακαλούσε να χάσει

η χώρα που τον γέννησε και τον μεγάλωσε, μέχρι πού μπορεί να φτάσει αυτός ο τυπάκος, ρε; Και μας τον
φόρτωσαν στην Ελλάδα για να φτιάξει την ελληνική διαιτησία. Άντε γεια!

«Κάρτα Υγείας» και Μπέος,
ζητούν 21,7 εκατ. ευρώ
από την ΕΠΟ; Ποιος
πληρώνει τον βαρκάρη;
Άλλο πάλι και τούτο. Οι δυο προμηθεύτριες εταιρείες της
«Κάρτας Υγείας» και ο Μπέος έκαναν αγωγή στην ΕΠΟ και
στο σύνολο ζητάνε 21.700.000 ευρώ. Μιλάμε ότι πάει για
φούντο το μαγαζί, έτσι και δικαιωθούνε. Για τον μεν Μπέο,
που ζητάει λεφτά για τον υποβιβασμό του Ολυμπιακού Βό-
λου το 2011, άντε, μπορεί να ρίξει κανένα τηλέφωνο ο Ιβάν
ή ο «Τίγρης» με τον οποίο κάνανε μαζί διακοπές στις Σπο-
ράδες, να το σταματήσει. Με τις εταιρείες της «Κάρτας Υ-
γείας» τι θα γίνει; Μιλάμε για μηχανήματα που αγοράστηκαν
και δεν δούλεψαν και η ΕΠΟ ζημιώθηκε 13 εκατ. ευρώ. Γι’
αυτό και χτύπησαν μια πεντάρα χρόνια φυλάκιση ο καθένας, ο Βασιλομπίλαρος Γκαγκάτσης, ο
«Σόφο» Πιλάβιος και ο Γκιρτζίκης. Θα πάει για φαλιμέντο ο Ζαγόρ; Κάτι ψωροεκατομμύρια έχει λαμ-
βάνειν η ΕΠΟ από τη FIFA και την UEFA, κάπου στα τέσσερα με πέντε, που θα μπορούσε να δώσει
προκαταβολή, αλλά ούτε κι αυτά είναι σίγουρα. Το ξεκόψανε οι FIFAτζήδες - UEFAτζήδες, ότι έτσι και
δεν περάσει η «ολιστική» στη γενική συνέλευση, δεν έχει φράγκο. Αν πάλι περάσει, «αντίο» στα μεγαλεία
των βλαχοπροέδρων. Μπρος γκρεμός και πίσω ρέμα…

Θα παίξει
μπάλα και 
η ΕΕΑ 
στις αδειο-
δοτήσεις;

Γεραπετρίτη, Δένδια, Καπράλε, τα μάθατε για νέα για τη Μακεδονία»
στους Ολυμπιακούς Αγώνες;
Έγραψε στο περασμένο φύλλο η «Α» και η iapopsi.gr ότι πρέπει να τρέξουνε
κυβέρνηση και ΕΟΕ για τους Ολυμπιακούς Αγώνες του Τόκιο, μη τυχόν και πά-
θουμε καμιά λαχτάρα με τους Σκοπιανούς. Μήπως, δηλαδή, τους παρουσιάσει
σαν «Μακεδόνες» η ΔΟΕ στους Ολυμπιακούς Αγώνες. Δεν έγινε απολύτως τί-
ποτα. Ρίξτε μια ματιά στο site της ΔΟΕ. Η Βόρεια Μακεδονία αναφέρεται και ως
Βόρεια Μακεδονία και ως σκέτη «Μακεδονία», αλλά το τερμάτισαν κιόλας αυτοί
οι ΔΟΕτζήδες. Την αναφέρουν και ως FYROM. Και τι θα παίξει, μάστορα, στους
Ολυμπιακούς Αγώνες; Ποιο όνομα; Και πώς θα τους προβάλει η τηλεόραση; Διό-
τι στο EURO 2021 η τηλεόραση είχε το λογότυπο «MKD». Αυτό είδε ο κόσμος ό-
λος, άσχετα που το άλλαξε ο ΑΝΤ1 μόνο για την Ελλάδα. Ο Σπύρος ο Καπράλος
έχει να πει τίποτα ή να το αφήσουμε κι αυτό και ό,τι κάτσει; Ο επιτελικός Γερα-
πετρίτης; Ο ΥΠΕΞ Δένδιας; Ούτε φωνή ούτε ακρόαση. Καλά ξεμπερδέματα. 

Με τον νόμο
Αυγενάκη, για 350.000
Μετοχικό Κεφάλαιο
και άλλα 150
χιλιάρικα εγγυητική
στη Super League2 και
της Football, που
συγχωνεύτηκαν,
ήρθαν τα πρώτα
παρατράγουδα.
Τέσσερις
αδειοδοτήθηκαν.
Λεβαδειακός, Ξάνθη,
Ιωνικός, Βέροια. Οι
υπόλοιπες 18 που
έστειλαν φάκελο,
έκαναν έφεση.
Υπάρχουν κι άλλες που
δεν έστειλαν καθόλου
φάκελο. Όχι στην
Επιτροπή του Γιαρένη,
στην Αδειοδότησης.
Ερώτηση: Η ΕΕΑ θ’
ασχοληθεί με τις
αδειοδοτήσεις; Διότι
στην Ελλάδα μόνο
υφίσταται η παγκόσμια
πρωτοτυπία δυο
ανεξάρτητοι φορείς ν’
ασχολούνται με το ίδιο
αντικείμενο.

Όταν ο «Τράι»
ήθελε να γίνει
προπονητής 
της Εθνικής
Στη συνέντευξή του στο sdna ο Τραϊα-
νός Δέλλας τόνισε ότι δεν έχει σκεφτεί
καθόλου ν’ αναλάβει την Εθνική ομάδα.
Είναι τίποτα κακό, δηλαδή, να είναι προ-
πονητής στην Εθνική και το λέει έτσι; Ε-
δώ την Εθνική την προπόνησε ο Άγγε-
λος και ο Τζόνι ο Φαν’τ Σιπ. Υπολείπε-
ται σε τίποτα ο Τραϊανός; Σε τίποτα, σου
λέω εγώ. Τώρα, όταν ήταν να απολυθεί
ο Σκίμπε και ο «Τράι» είπε τουλάχιστον
20 φορές σ’ ένα ματς που ήταν σχολια-
στής «αδικήσαμε τους εαυτούς μας», δεν
είναι πως το ’λεγε αυτό για να πάρει τη
θέση του. Διότι τον έσπρωχναν οι παλιοί
συμπαίκτες, μπας και κονομούσανε κα-
μιά θέση για μεροκάματο, αλλά αυτός
δεν γούσταρε. 
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Δεν ψάχνει ποδοσφαιριστές, 
αλλά …παίκτες για το Survivor

Ένα παίκτη έχει πάρει μέχρι στιγμής ο Αλα-
φούζος στον Παναθηναϊκό, τον Κώτσιρα α-
πό τον Αστέρα Τρίπολης. Φυσικά, είναι ακό-
μη νωρίς, διότι ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς θα πρέ-
πει να προχωρήσει σε εκκαθάριση του ρό-
στερ και μετά να γίνουν οι απαραίτητες
διορθωτικές κινήσεις. Παρ ολ αυτά, επειδή
δεν υπάρχει και πολύς χρόνος, στον Πανα-
θηναϊκό θα πρέπει να δράσουν άμεσα και με

μεγάλη ευστοχία, αν ο Αλαφούζος θέλει να κάνει ανταγωνιστική την ομάδα κάτι που δεν
φαίνεται προς το παρόν…. Διότι με τα ονόματα που γράφονται ότι κάνει επαφές ο Παναθη-
ναϊκός (όπως πρόσφατα ενός 30χρονου από την Κολομβία που δεν έχει παίξει ποτέ στην Ευ-
ρώπη) η εντύπωση που δίνεται ότι είναι οι «πράσινοι» δεν ψάχνουν για αξιόπιστους ποδο-
σφαιριστές, αλλά για…παίκτες του Survivor!

Ο
Κουτσιαύτης
προάγει το
προϊόν
ποδόσφαιρο
(τι ώρα;)
Ο καλύτερος του
χωριού είναι η
διαιτητάρα
Αριστομένης, Μένιος
Κουτσιαύτης από την
Άρτα. Άκου και βγάλε
συμπέρασμα: «Οι
ιδιοκτήτες των ομάδων
υπονομεύουν το ίδιο
τους το προϊόν».
Μάλιστα. Άντε, να το
δεχτώ. Αυτός, όταν
φταρνίστηκε ο
Πρίγιοβιτς με τον
Αστέρα στην Τούμπα
και έδωσε πέναλτι, τι
ακριβώς έκανε; Το
προήγαγε το προϊόν;
Όταν μέτρησε το γκολ
του Πέλκα στα
Γιάννινα, πάλι για το
καλό του ποδοσφαίρου
το έκανε; Μη
θυμηθούμε τώρα,
Μανούχους,
Καραντώνηδες,
Θάνους και τα ρέστα.
Όλοι για το καλό
σφυρίζανε. Το δικό
τους. Κι ο Κουτσιαύτης
είπε και το καλό, ότι
πρέπει να
σταματήσουν οι ξένοι
διαιτητές. Χαίρετε.

Πηδάνε από το καράβι 
στο μαγαζί του Ιβάν

Σε αποεπένδυση προχωρά στο Open o Ιβάν Σαββίδης. 
Ήδη, πολλά στελέχη εγκαταλείπουν το καράβι και ψάχνουν αλλού τη-
λεοπτική στέγη καθώς όσοι έχουν ξεχωρίσει δέχονται προτάσεις από
άλλα κανάλια.
Η Κατερίνα Καινούργιου (για παράδειγμα) πάει στον Alpha και εγκα-
ταλείπει το Open στο οποίο σημειώνει κάθε πρωί με την εκπομπή της με-
γάλη τηλεθέαση. Πρώτος, άνοιξε την πόρτα ο Νίκος Κοκλώνης ο ο-
ποίος τα έσπασε με τα στελέχη του Ιβάν στο κανάλι και όλα δείχνουν
πως και αυτός θα μεταφέρει τις εκπομπές του στο ν Alpha.
Μ ολ αυτά και με δεδομένα ότι δεν υπάρχουν στελέχη που να θέλουν να
πάνε στο Open διότι αντιλαμβάνονται την κατάσταση γίνεται φανερό ό-
τι το κανάλι του Ιβάν έχει εγκαταλειφθεί στη μοίρα του….

Σε θέσεις μάχης είναι όσες ΠΑΕ δεν έχουν κατα-
φέρει να εξασφαλίσουν τηλεοπτική στέγη για την
επόμενη σεζόν και δεν είναι λίγες…
Ο Αχιλλέας Μπέος έλεγε τις προάλλες ότι οι ομά-
δες που δεν έχουν πουλήσει τα τηλεοπτικά τους
δικαιώματα είναι έξι και άφηνε να εννοηθεί ότι θα
γίνουν εννιά και σκοπεύουν να δημιουργήσουν
μπλοκ ώστε να μην επιτρέπουν την μετάδοση των
αγώνων τους όταν παίζουν εκτός έδρας.
Βέβαια, κάτι τέτοιο δεν μπορεί να συμβεί διότι ο
γηπεδούχος πουλάει τα παιχνίδια του στο ενδια-
φερόμενο κανάλι . Όχι ο …φιλοξενούμενος.
Η ουσία πάντως δεν είναι τόσο αυτή. Όσο ότι αν
δεν βρεθεί στην αγορά κανάλι για να πάρει τα τη-
λεοπτικά δικαιώματα των «άστεγων» τότε θα τα
πληρώσει η …ΕΡΤ για να τα αποκτήσει, δηλαδή ό-
λοι εμείς!!!

Super League: 
Θα τιναχτεί στον αέρα
το πρωτάθλημα

Ή ο Γιοβάνοβιτς έκανε λάθος 
ή ο Μιλόγεβιτς
Γράφτηκε και δεν
διαψεύστηκε (το
αντίθετο μάλιστα)
ότι ο Γιώργος Τζα-
βέλλας προτάθη-
κε από τον μάνα-
τζέρ του και στον
Παναθηναϊκό και
στην ΑΕΚ. Μάλι-
στα, όπως λέγεται
ο Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς απέρριψε την
λύση του Έλληνα
διεθνή χωρίς να
δοθεί κάποια πε-
ραιτέρω διευκρί-
νιση, αλλά από την στιγμή που δεν ταίριαζε στα πλάνα του, δεν έχει και μεγάλη σημασία.
Την ίδια ώρα όμως, ο 33χρονος διεθνής έγινε αποδεκτός με ενθουσιασμό από τον Βλάνταν
Μιλόγεβιτς στην ΑΕΚ και μάλιστα, όπως είπε ο ίδιος ο ποδοσφαιριστής χρειάστηκαν «μόλις δέ-
κα λεπτά» για να συμφωνήσει με τους «κιτρινόμαυρους».
Δυο προπονητές, πήραν διαφορετική απόφαση για τον ίδιο παίκτη. Ο χρόνος θα δείξει ποιος
είχε λάθος και ποιος ήταν σωστός.
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Ακόμη και ειδική καμπάνια για
τους εμβολιασμούς στην Κρήτη
Το ότι η Κρήτη είναι πίσω
από τον μέσο όρο των εμ-
βολιασμών της Ελλάδας
είναι κάτι που ανησυχεί όχι
μόνο τους Kρητικούς, αλ-
λά και τον πρωθυπουργό
για δύο λόγους. Ο ένας εί-
ναι η καταγωγή του κ. Μη-
τσοτάκη και ο άλλος είναι
ότι η Κρήτη θεωρείται η
ναυαρχίδα του ελληνικού
τουριστικού προϊόντος. Έ-
τσι ο πρωθυπουργός επι-
κοινώνησε και με τον
Σταύρο Αρναουτάκη, από
τον οποίο ζήτησε περαιτέ-
ρω ενεργοποίηση. Μάλι-
στα, όπως μου είπαν από
το Μαξίμου, ο πρωθυ-
πουργός μετέφερε στον περιφερειάρχη τις εισηγήσεις που έχει από τους λοιμωξιολόγους
και οι οποίες αναφέρουν πως «εάν αυξηθούν τα κρούσματα στο νησί να υπάρχει καθολικό
κλείσιμο του νησιού». Από την πλευρά του ο κ. Αρναουτάκης δεσμεύθηκε ότι τα τεθεί επικε-
φαλής της εκστρατείας για να πειστούν οι Κρητικοί να εμβολιαστούν. Στο Μαξίμου εξετάζουν
σοβαρά ακόμη και ειδική καμπάνια στην Κρήτη, θέλοντας να αποφύγουν τα χειρότερα, κα-
θώς ήδη παρουσιάζονται πολλά κρούσματα με την ινδική μετάλλαξη του ιού. 

Όπου φύγει-φύγει 
από τη Φώφη η Εύη
Πριν αναλάβει δράση, πα-
ραιτήθηκε. Ο λόγος για την
Εύη Χριστοφιλοπούλου,
που είχε αναλάβει πρόε-
δρος του ΙΣΟΣΙΑΛ, του Ιν-
στιτούτου του ΚΙΝΑΛ που
αντικατέστησε το χρεοκο-
πημένο ΙΣΤΑΜΕ-Ανδρέας
Παπανδρέου. Η πρώην υ-
πουργός στην επιστολή πα-
ραίτησής της επικαλέστηκε
φόρτο εργασίας (είναι καθηγήτρια πανεπιστημίου), αλλά
προφανώς όλοι κατανοούν ότι διερρήχθησαν οι σχέσεις
της με τη Φώφη Γεννηματά. Εξάλλου, η κα Χριστοφιλο-
πούλου είχε καταγραφεί στα «βενιζελικά» στελέχη. Η πα-
ραίτηση ίσως είναι η απάντηση της πρώην υπουργού στο
ότι στην εκλογική της περιφέρεια το περιβάλλον Γεννη-
ματά προωθεί στελέχη πλησίον της προέδρου.

Δεν του είπαν τίποτα 
του γραμματέα
Ο Δημήτρης Βίτσας το είχε πει ότι
θα πρέπει ο ΣΥΡΙΖΑ να απευθυν-
θεί στον κόσμο για να μάθει για
ποιον λόγο δεν γράφονται μέλη
στις τοπικές του. Προφανώς επει-
δή δεν εμπνέει εμπιστοσύνη το
κόμμα, κι επειδή τα διάφορα τοπι-
κά στελέχη που προέρχονται από
το ΠΑΣΟΚ κι έχουν αρχίσει να
τρομάζουν με τις θέσεις των συντρόφων της Κουμουν-
δούρου. Όπως για τα εθνικά, για το μεταναστευτικό και
για ένα σωρό άλλα ζητήματα. Έτσι, κάποιοι έχουν αρχίσει
να παίρνουν τον δρόμο της επιστροφής προς το ΚΙΝΑΛ,
ειδικά στην περιφέρεια. Και όπως λένε στη Χαριλάου Τρι-
κούπη, αυτό το πιστώνεται ο Μανώλης Χριστοδουλάκης,
που δουλεύει σε αυτή την κατεύθυνση. Ήδη ένας Λαρισαί-
ος, ο Χρήστος Μάρκου, επανέκαμψε. Ο Μάρκου έχει ανα-
φορές σε αυτοδιοίκηση και συνδικαλισμό, ενώ έχει ντα-
ραβέρια με όλους τους δημόσιους υπαλλήλους της Θεσ-
σαλίας. Και όπως λένε συνεργάτες του γραμματέα, σύντο-
μα θα υπάρξουν κι άλλες επιστροφές. Απλά έχω μία απο-
ρία: Του γραμματέα δεν του έχουν πει ότι η Φώφη τα έχει
βρει με τον Τσίπρα;

Κι αν βρεθούν τα μπικικίνια;
Προ ολίγων ημερών έδωσε μία συνέντευξη ο Σταύρος Θεοδωράκης στον
Ιεροκλή Μιχαηλίδη στο κανάλι του Ιβάν Σαββίδη. Και όλοι έγραψαν ότι ο
Σταύρος ξεκαθάρισε πως τελείωσε με την πολιτική και ότι μέσα στα επό-
μενα σχέδιά του είναι να επανέλθουν και οι «Πρωταγωνιστές» σε κάποιον τη-
λεοπτικό σταθμό. Για την πολιτική είπε: «Δεν θέλω να μπω ξανά στην πολιτική.
Νομίζω ότι το πλήρωσα το τίμημα. Για μένα ήταν μια επιπλέον θητεία για κάποια λο-
γικά πράγματα που ήθελα να πω το 2015. Κάποιος τα πίστεψε, κάποιος δεν τα πί-
στεψε, μερικά από αυτά έγιναν και είμαι πολύ ευτυχής. Είμαι ευτυχής, αρκετά.
Δεν έχω δυνάμεις για να το ξαναχτίσω όλο αυτό το πράγμα και δεν έχω και λεφτά
για να το ξαναχτίσω εγώ αυτό». Εγώ όμως που είμαι πονηρός στέκομαι στην τε-
λευταία πρόταση του Σταύρου Θεοδωράκη. Εάν βρεθούν τα μπικικίνια,
δεν αποκλείεται τίποτα. Ό,τι κι εάν λέει ο Θεοδωράκης. 

Ξεχνάει τον Πολάκη, 
ανατέλλει εποχή Γεροτζιάφα
Είδε και αποείδε ο Τσίπρας με τον Πολάκη, και ψάχνεται για το πώς θα αποκαταστήσει την… τιμή του
κόμματος σε ό,τι αφορά τους εμβολιασμούς. Κι αυτό διότι, όπως έμαθα, η χάρη του Πολάκη έφτασε μέχρι
και στους Ευρωπαίους Σοσιαλιστές, όπου του την είπαν του Αλέξη που δέχεται στο κόμμα του πολέμιους
των εμβολίων και ειδικά γιατρό. Οπότε έκανε πέτρα την καρδιά του ο κ. Τσίπρας και ετοιμάζει μία μετα-
γραφή από Παρίσι. Ο λόγος για τον αναπληρωτή καθηγητή της Ιατρικής Σχολής και υπεύθυνου του Τμή-
ματος Θρόμβωσης και Αιμόστασης του Νοσοκομείου Tenon στο Παρίσι, Γρηγόρη Γεροτζιάφα, ο οποίος
έχει να επιδείξει αρκετές τηλεοπτικές παρουσίες από την αρχή της πανδημίας. Μάλιστα, ο κ. Γεροτζιάφας
είναι υπέρμαχος του υποχρεωτικού εμβολιασμού, όχι μόνο για γιατρούς και νοσηλευτές. Ήδη ο κ. Τσίπρας
έχει μιλήσει αρκετές φορές με τον καθηγητή, ακούγοντας προσεκτικά τη γνώμη του για την πανδημία και τα
εμβόλια. Να σημειωθεί ότι ο κ. Γεροτζιάφας, ως φοιτητής, υπήρξε εκπρόσωπος των Αριστερών Συσπει-
ρώσεων στο Κεντρικό Συμβούλιο της ΕΦΕΕ, ενώ αργότερα κατέβηκε υποψήφιος στις ευρωεκλογές του
2014 με την ΑΝΤΑΡΣΥΑ και στις βουλευτικές εκλογές του 2015 με τη Λαϊκή Ενότητα.



«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Δεν ήξεραν, δεν ρώταγαν; 
Έγκυρη πηγή από την Κουμουνδούρου μού
μετέφερε ότι στους κόλπους της εσωκομματι-
κής αντιπολίτευσης, δηλαδή της Ομπρέλας,
σχολιάζεται με σκωπτικό τρόπο ο τρόπος που
προσπάθησαν να διώξουν από πάνω τους τις
όποιες ευθύνες έχουν για τη διόγκωση των
χρεών του ΠΑΣΟΚ η Μαριλίζα Ξενογιαν-
νακοπούλου και ο Γιάννης Ραγκούσης.
Διότι στο διάστημα που τα χρέη επί ΠΑΣΟΚ

και επί προεδρίας Γιώργου Παπανδρέου αυτοί ήταν γραμματείς του κόμματος. Και
μπορεί να μην ασχολούνταν με το ταμείο, αλλά κι αυτοί ενέκριναν ένα σωρό πράγματα.
Όπως ταξίδια, εκδηλώσεις και άλλα. Δεν ήξεραν, δεν ρώταγαν;    

Οι διαφορές των δύο σε ένα χαρακτηρισμό 
Ένα άρθρο είχε γράψει ο Χάρης Καστανίδης προ
ημερών, όπου έκανε διάφορες επισημάνσεις για
την πολιτική κατάσταση του τόπου και τον τρόπο
που το κόμμα του και η κεντροαριστερά θα κατα-
φέρουν να επανακάμψουν στη διακυβέρνηση. Ό-
πως έμαθα, ο Θεσσαλονικιός πρώην υπουργός
δέχθηκε ένα τηλεφώνημα που δεν το περίμενε.
Ήταν από τον Ανδρέα Λοβέρδο, ο οποίος του εί-
πε ότι συμφωνεί με τα περισσότερα από όσα γρά-
φει, εκτός των αναφορών στον ΣΥΡΙΖΑ, το οποίο
ο Καστανίδης το χαρακτηρίζει προοδευτικό κόμμα. Και όλοι κατανοούν τις διαφορές
στην αντίληψη των δύο στελεχών.

Χωρίς εμβόλιο χειρουργεί κανονικά
Ο Παύλος Πολάκης εκτός από πολιτικός είναι και γιατρός.
Και όπως λένε, και από τους επιτυχημένους. Όμως, παρά το
γεγονός ότι δεν είναι εμβολιασμένος για τον κορωνοϊό, ε-
ξακολουθεί να χειρουργεί. Θα μου πείτε, δεν είναι και ο μό-
νος. Αλλά πώς να το κάνουμε, άλλο οι ανοησίες σε πολιτικό
επίπεδο και άλλο όταν βρίσκεσαι στο χειρουργείο. Φυσικά
ουδείς από τον ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να τον ψέξει για το τι κάνει
ως ιατρός. Απλά είναι ζήτημα ηθικής. 

Έχει κολλήσει σαν βδέλλα στον Τσίπρα
Όπως είχε κάνει και με τον Γιώργο Παπανδρέ-
ου, έτσι έχει κολλήσει σαν βδέλλα στον Αλέξη Τσί-
πρα ο Γιώργος Λακόπουλος. Τουλάχιστον αυτό
λένε κάποιοι που δεν τον γουστάρουν. Μάλιστα,
οι ίδιοι θυμούνται το πώς εκδιώχθηκε από το πε-
ριβάλλον τού ΓΑΠ και από τότε είναι λάβρος κατά
του πρώην πρωθυπουργού. Μάλιστα εντός ΣΥΡΙ-
ΖΑ του καταμαρτυρούν ότι τα έχει βάλει με όλους,
ακόμη και τα ιστορικά στελέχη, όπως τον Νίκο Βούτση. Εκτός του πρώην προέδρου
της Βουλής «στολίζει» εσχάτως και τον Δημήτρη Τζανακόπουλο. Κάτι μου λέει ότι
δεν θα αργήσει η ημέρα που θα εκδιωχθεί και από το περιβάλλον Τσίπρα ο δημοσιο-
γράφος –όπως έγινε με τον Παπανδρέου– και θα ξεκινήσει το καταχέριασμα στον αρ-
χηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Γνωστή τακτική.

Στροφή στην... αριστερή σοσιαλδημοκρατία 
Η αρχή θα γίνει στην Πανελλαδική Συνδιάσκεψη του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Συνομιλητές του Αλέξη Τσίπρα ισχυρίζονται ότι ο αρ-
χηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης έχει λάβει ήδη την α-
πόφαση κι έτσι ο ΣΥΡΙΖΑ θα μετατραπεί από κόμμα της ρι-
ζοσπαστικής Αριστεράς σε κόμμα που θα έχει στον πυρή-
να της ιδεολογίας του την αριστερή σοσιαλδημοκρατία. Ου-
σιαστικά, αυτό θα επιδιώξει να επικυρώσει ο κ. Τσίπρας, με

το ζητούμενο να είναι το εύρος των αντιδράσεων της ισχυρής εσωκομματικής αντιπολί-
τευσης, που θέλει να κρατήσει ψηλά τα ιδεολογικά λάβαρα της Αριστεράς. Κατά τα άλλα,
η Συνδιάσκεψη δεν θα έχει αποφασιστικό χαρακτήρα, αφού δεν θα εκλεγούν όργανα,
ούτε θα ληφθούν άλλες αποφάσεις. Άλλωστε, οι ουσιαστικές αποφάσεις λαμβάνονται ε-
δώ και καιρό σε επίπεδο πολιτικού κέντρου, δηλαδή του «πρωινού καφέ».

Πολλά τα αιτήματα για
προσλήψεις στο Δημόσιο
Έχουν αυξηθεί τα αιτήματα για την πρόσληψη
εκτάκτου προσωπικού, τόσο στο Μέγαρο Μα-
ξίμου, όσο και σε κάποια υπουργεία. Τα αιτή-
ματα, μάλιστα, είναι τόσο πολλά, που υψηλά ι-
στάμενοι στην κυβέρνηση έχουν αρχίσει να δυ-
σφορούν από το γεγονός ότι η νοοτροπία αρ-

κετών δεν αλλάζει και εν έτει 2021 ψάχνουν ακόμα για μονιμοποίηση στο Δημόσιο α-
πό το παράθυρο. Λέγεται, δε, ότι για να το αντιμετωπίσουν, σκέφτονται ως και τη λύση
του θεσμικού κόφτη. Ήτοι μία νομοθετική διάταξη που θα βάζει πλαφόν στον αριθμό ε-
κτάκτου προσωπικού που μπορεί να προσλαμβάνεται κάθε χρόνο.

Ενοχλούνται και
διαρρέουν από την
Κουμουνδούρου
Η παρουσία του πρώην ευρωβουλευτή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Κώστα Χρυσόγονου και του πρώην υ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη επί κυβέρνη-
σης Τσίπρα, Γιάννη Πανούση, σε πάνελ εκ-
δήλωσης του Κινήματος Αλλαγής έχει πυροδοτήσει φήμες και παραπολιτικά σενάρια
περί «φλερτ» των δύο στελεχών με τη Χαριλάου Τρικούπη. Το ΚΙΝΑΛ στις 5 Ιουλίου
διοργανώνει, ως γνωστόν, μία εκδήλωση για την ποιότητα της Δημοκρατίας, στην ο-
ποία θα μιλήσουν ο αρμόδιος τομεάρχης του ΚΙΝΑΛ Μαρίνος Σκανδάμης και οι κα-
θηγητές Ξενοφών Κοντιάδης, Κώστας Χρυσόγονος και Γιάννης Πανούσης, ενώ
συντονιστής θα είναι το στέλεχος της Χαριλάου Τρικούπη στον τομέα της Δικαιοσύ-
νης Νικόλας Κανελλόπουλος. Αρκετοί, λοιπόν, έχουν σπεύσει να προεξοφλήσουν
πολιτικό «φλερτ» των Χρυσόγονου - Πανούση με το ΚΙΝΑΛ, παρ’ ότι αμφότεροι πέ-
ρασαν από τις τάξεις του ΣΥΡΙΖΑ. Στην Κουμουνδούρου, πάντως, είναι ενοχλημένοι και
γι’ αυτό διαρρέουν ότι τον Χρυσόγονο τον είχαν έτσι κι αλλιώς ξεγραμμένο, ενώ και ο
Γιάννης Πανούσης δεν έχει εδώ και πολύ καιρό καμία σχέση με το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. 

Απορρίφθηκαν ιδέες για εορτασμούς
Η κυβέρνηση θα έχει την επέτειό της σε μερικές μέρες (8 Ιουλίου) αλ-
λά ας μην περιμένουμε εορτασμούς. Στο τραπέζι πάντως έπεσαν διά-
φορες ιδέες για το πώς θα μπορούσε να αξιοποιηθεί επικοινωνιακά η
μέρα, τι μηνύματα να σταλούν και με ποιον τρόπο και κάποιοι πρό-
τειναν να γίνει και κάποιου τύπου ειδική εκδήλωση. Όμως ο πρωθυ-
πουργός τις απέρριψε λέγοντας πως το μήνυμα είναι «δουλεύουμε»
και τίποτε άλλο.

Είχε την τιμητική ο Πολάκης
στο συνέδριο του ΚΚΕ
Ένα από τα θέματα που κυριάρχησε στα πηγαδάκια
του 21ου Συνεδρίου του ΚΚΕ ήταν τα αντιεμβολιαστι-
κά ξεσπάσματα του Παύλου Πολάκη. Και μιλάμε για
ένα κόμμα, όπου όλα τα στελέχη των οργάνων έχουν
ήδη εμβολιαστεί και με τις δύο δόσεις. Έτσι οι σύντροφοι του ΚΚΕ έλεγαν ότι παρά τις
πολιτικές διαφωνίες τους με την κυβέρνηση, η πίστη στην επιστήμη και τον ορθό λό-
γο είναι ζήτημα που δεν διαπραγματεύεται. Η άποψη πέριξ του Περισσού είναι ο Πο-
λάκης με τις αναρτήσεις αυτές θέλει να αλιεύσει κόσμο και ότι αν θέλει ο Αλέξης Τσί-
πρας να τον «αδειάσει» χωρίς μισόλογα είχε τρόπους να το κάνει. Κι εδώ που τα λέμε
την ίδια άποψη έχουν πολλοί, ακόμη και εντός του ΣΥΡΙΖΑ.

Και επισκέπτης και σύμβουλος ο Χουλιαράκης
Και μιας και μιλάμε για τον ΣΥΡΙΖΑ, εσχάτως ολοένα κι έχει πυκνώ-
σει τις επισκέψεις του στο γραφείο του αρχηγού στην Κουμουνδού-
ρου, αλλά και στη Βουλή ο Γιώργος Χουλιαράκης. Ο πρώην ανα-
πληρωτής υπουργός Οικονομικών μπορεί να μην είναι βουλευ-
τής και να μην εμπλέκεται στα του κομματικού μηχανισμού, παρ’ όλα
αυτά, όντας τεχνοκράτης, διατηρεί ρόλο οικονομικού συμβούλου και
ενίοτε συμβάλλει και στη διαμόρφωση της γραμμής επί των οικονο-
μικών, αφού ο Τσίπρας τον ακούει σε όλα.
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Εμετός...
Ο

Αντώνης Σαμαράς είχε πει για τον άλλοτε στενό συνερ-
γάτης ότι «μακάρι να είχαμε 10 Παπασταύρου» και δικαιώ-
θηκε. Ο Σταύρος Παπασταύρου, πάλι, το πήγε «μέχρι τέ-
λους» όπως φωνάζει στους συνωμότες από την απαρχή της
σκευωρίας της Novartis ο πρώην πρωθυπουργός και πρώ-

ην αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας και δικαιώθηκε και αυτός. 
Για τους ελάχιστους που θα χρειαστούν διευκρινίσεις, ο λόγος γίνεται

για την πανηγυρική δικαίωση από τη Θέμιδα του γνωστού νομικού, στε-
λέχους της Νέας Δημοκρατίας και στενού συνεργάτη της Κυβέρνησης
του Αντώνη Σαμαρά, καθώς με το απαλλακτικό βούλευμα 2723/2020,
του Συμβουλίου Πλημμελειοδικών Αθηνών, το οποίο κατέστη αμετά-
κλητο, εστάλησαν στο… αποχετευτικό δίκτυο τα δυσώδη λύματα των α-
ναπόδεικτων κατηγοριών ότι ο Στ. Παπασταύρου εμπλεκόταν με τη
Λίστα Λαγκάρντ και τα Panama Papers. Στη σχετική ανακοίνωση που ε-
ξέδωσε ο Στ. Παπασταύρου το πρωί της Τετάρτης (30/6) χαρακτήρισε
«σκληρά» τα έξι χρόνια που μεσολάβησαν από την έναρξη των πολιτι-
κών εχθροπραξιών μέχρι την αποκατάστασή του ονόματός του, υπο-
γραμμίζοντας ότι η περίπτωσή του αποτελεί τον ορισμό της πολιτικής
δίωξης και τον ορισμό της σκευωρίας.

Ακλόνητη μαρτυρία της κυβερνοδικαστικής σκευωρίας επί ΣΥΡΙΖΑ η
απόκρυψη του εγγράφου που απεστάλη τον Μάιο του 2016 από την Κυ-
πριακή Δημοκρατία, με περιεχόμενο ουσιαστικά την κατάρριψη κάθε
κατηγορίας εις βάρος του Σταύρου Παπασταύρου. Έγγραφο το οποίο
απέκρυψε η «σημαιοφόρος» της Δικαιοσύνης κα Τουλουπάκη, η ο-
ποία πλέον για μια ακόμη φορά, με την ενέργειά της αυτή, έχει διαπρά-
ξει το αδίκημα –κακουργηματικής μορφής– της κατάχρησης εξουσίας.
Και τελικά η αλήθεια ευτυχώς έλαμψε. Ότι δηλαδή ο Στ. Παπασταύρου
δαιμονοποιήθηκε λόγω της πολιτικής δράσης του με τη Ν.Δ. και της
συνεργασίας του με τον Αντ. Σαμαρά, και εξ αυτού υπέστη όλα τα δεινά
μιας επιχείρησης δολοφονίας χαρακτήρα. Μία δολοφονία χαρακτήρα
που δεν θα μπορούσε να καταστεί εφικτή χωρίς την πολύτιμη επικοι-
νωνιακή συνέργεια των ΜΜΕ που στήριζαν την τότε κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ. Απόδειξη τα πρωτοσέλιδα που θυμίζει σήμερα η «Α» και που
στην πλειοψηφία τους δεν δίσταζαν να χαρακτηρίζουν ως «ενδιάμεσο
μεταφορέα μιζών», ως «φυτευτό» σε επιτροπή πληρωμής των φαρμα-
κευτικών εταιρειών, ως και «λίσταρχο» –ευκολονόητη ως και… πρό-
στυχη η παράφραση– στις καταστάσεις προσώπων που φέρονταν να
φοροδιαφεύγουν.

«Οι διώκτες μου ήταν αδίστακτοι», λέει ο ίδιος ο Παπασταύρου, εξη-
γώντας ότι «επιχείρησαν να χειραγωγήσουν τη Δικαιοσύνη, εκβίασαν, έφτα-
σαν μέχρι να αποκρύψουν έγγραφο που αποδείκνυε την αθωότητά μου. Έ-
πρεπε να καταδικαστώ και να παραμείνω αμαυρωμένος εκτός και αν όπως ζη-
τήθηκε μιλούσα εναντίον της Μαρέβας Γκραμπόφσκι Μητσοτάκη. Τόσο α-
πλά, τόσο αισχρά, τόσο δόλια».

Είναι αρκετή μία δημόσια συγγνώμη του Αλέξη Τσίπρα για όσα και ο
ίδιος έκανε παντιέρα όλα τα προηγούμενα χρόνια; Ο Στ. Παπασταύρου
τονίζει ότι δεν την επιζητεί ως προσωπική δικαίωσή του, αλλά την αναμένει
«ως πρώτο βήμα ώστε αυτό που βάναυσα έγινε σε βάρος μου να μην επαναλη-
φθεί σε οποιονδήποτε αθώο πολίτη, ανεξαρτήτως της ιδεολογικής και πολιτι-
κής του ταυτότητας. Είναι θέμα Δημοκρατίας». 

Ακόμη, πάντως, κι αν ο
σημερινός αρχηγός της α-
ξιωματικής αντιπολίτευ-
σης επιδείξει αυτή την ευ-
θιξία, είναι εξαιρετικά αμ-
φίβολο αν θα αρκεί για να
ξεπλύνει τον εμετό που πε-
ριέλουσε για τόσα χρόνια
την πολιτική ζωή του τό-
που και συνεχίζει να ανα-
δύει τη δυσοσμία της…  
Η ΑΠΟΨΗ

• Η δολοφονία χαρακτήρα που υπέστη 
ο Σταύρος Παπασταύρου δεν θα μπορούσε
να καταστεί εφικτή χωρίς την πολύτιμη
επικοινωνιακή συνέργεια των ΜΜΕ που
στήριζαν την τότε κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ



Θ
εωρίες συνωμοσίας σε πολλές

πτυχές του δημόσιου τομέα έ-
χουν πολλές φορές δει το  φως
της δημοσιότητας.

Γιατροί με «φακελάκια», εφοριακοί
που «τα παίρνουν», δημόσιοι υπάλληλοι
με πρόσθετο επίδομα το «γρηγορόσημο»,
είναι κατά καιρούς τα θέματα στα τηλεο-
πτικά δελτία ειδήσεων.

Ένας όμως κλάδος, η Δικαιοσύνη,
που αποτελεί και τον πυλώνα της δημο-
κρατίας, σπάνια απασχολούσε μέχρι
πρότινος την επικαιρότητα. Κάποια δι-
καστής ονόματι Μπουρμπούλια και κά-
ποιος άλλος ονόματι Καλούσης –που
μετρούσε με μεζούρα τα πόδια των γυ-
ναικών στις υποθέσεις που εξέταζε– ήταν
οι περισσότερο γνωστοί για τα «κατορ-
θώματά» τους. 

Η έκφραση του σημερινού ρεπορτάζ
«μέχρι πρότινος» έχει να κάνει καταρ-
χήν με την πρόσφατη περιπέτεια του
Σταύρου Παπασταύρου που με ανυπό-
στατες και με ύποπτη προέλευση ενέργει-
ες δικαστικών λειτουργών, ενώ ήταν α-
θώος, διαπομπεύτηκε επί έξι συνεχή έ-
τη.

Κυρίως όμως σκέλος του εξευτελι-
σμού της Δικαιοσύνης αποτελεί η υ-
πόθεση Novartis. 

Στην υπόθεση αυτή, έχουν δει το φως
της δημοσιότητας ενέργειες δικαστικών
λειτουργών ποινικά και πειθαρχικά κο-
λάσιμες για σωρεία κακουργηματικών
και πλημμεληματικών αδικημάτων και με
«δράστες» εισαγγελείς, και μάλιστα ει-
σαγγελείς του ευαίσθητου κλάδου της δη-
μόσιας διαφθοράς.

Όπως είναι γνωστό, μετά από πόρισμα
του εισαγγελέα ΑΠ, Ευάγγελου Ζαχαρή,
η πρώην προϊσταμένη της Εισαγγελίας
Διαφθοράς, Ελένη Τουλουπάκη, διώ-
κεται για κατάχρηση εξουσίας (κακούρ-
γημα) και για σειρά πλημμελημάτων.

Άλλος εισαγγελέας, ο Σπύρος Παπ-
πάς, καταθέτει πρόταση για δίωξη του
πρώην επόπτη της Εισαγγελίας Διαφθο-
ράς, Γιάννη Αγγελή, πρόταση την οποία
ο ανώτερός του εισαγγελέας Εφετών την
καταρρίπτει αποδομώντας ένα προς ένα
όλα τα επιχειρήματά του. 

Η εισαγγελέας του Πενταμελούς Ανα-
κριτικού Συμβουλίου ΑΠ, Βασιλική Θε-
οδώρου, θέλει να κάνει ερωτήσεις στους
μάρτυρες που εξετάζει η ανακρίτρια κα Α-
λεβιζοπούλου, λόγω του πορίσματος
της Προανακριτικής Επιτροπής της Βου-
λής, και όμως η τελευταία διαφωνεί, και
όλως περιέργως το 5μελές Συμβούλιο εκ-
δίδει βούλευμα που απαγορεύει τις ερω-
τήσεις της εισαγγελέως σε μάρτυρες…

Το τελευταίο επεισόδιο των διαφωνιών
της ανακρίτριας κας Αλεβιζοπούλου και
της εισαγγελέως Βασιλικής Θεοδώρου
σημειώθηκε προ ενός μηνός, όταν η ανα-
κρίτρια εξέτασε τους κομβικούς μάρτυρες
της υπόθεσης Novartis, Μάξιμο Σαρά-
φη και Κατερίνα Κελέση, χωρίς τα πραγ-
ματικά τους ονόματα, ενέργεια με την ο-
ποία διαφώνησε έντονα η εισαγγελέας.

Εδώ αξίζει να σημειωθεί ότι η δίω-
ξη εναντίον της εισαγγελέως Ελ. Του-
λουπάκη περιλαμβάνει και την από-
φασή της να εισηγηθεί παρανόμως
την προστασία των δύο προαναφερο-
μένων μαρτύρων, αφού σύμφωνα με
την ισχύουσα νομοθεσία δεν μπο-
ρούσαν να γίνουν μάρτυρες δημοσί-
ου συμφέροντος καθώς από το 2017
είχαν καταθέσει στις ΗΠΑ προσδο-
κώντας οικονομικό όφελος. 

Τη διαφωνία εκ νέου θα έπρεπε να ε-
πιλύσει το 5μελές Ανακριτικό Συμβού-
λιο. 

Και εδώ μπαίνουμε στο μονοπάτι της
συνωμοσιολογίας που με συγκεκριμένες
πρακτικές κάποια εκ των μελών του 5με-
λούς Ανακριτικού Συμβουλίου επαλη-
θεύουν την παροιμία σύμφωνα με την ο-
ποία «όπου υπάρχει καπνός, υπάρχει και
φωτιά».

Η αναφορά μας σε μέλη του 5μελούς
Ανακριτικού Συμβουλίου αφορά τη δι-
καστή-αρεοπαγίτη κα Παρασκευή Κα-
λαντζή (μέχρι την περασμένη Τετάρτη
30 Ιουνίου, που συνταξιοδοτήθηκε) και
προεδρεύουσα ως αρχαιότερη, καθώς ε-
πίσης και το μέλος, επίσης δικαστή-αρε-
οπαγίτη κα Πηνελόπη Παρτσαλίδου-
Κομνηνού. 

Το ξετύλιγμα του «κουβαριού» έχει
ως εξής: 

Η εισαγγελέας Βασιλική Θεοδώρου
–η οποία επίσης συνταξιοδοτήθηκε την
περασμένη Τετάρτη– πριν αποχωρήσει
κατέθεσε την εισήγησή της με πρόταση
να αφαιρεθεί η προστασία από τους μάρ-
τυρες Σαράφη και Κελέση.

Η πρότασή της είναι πραγματικός
καταπέλτης τόσο από νομική άποψη
όσο και από ουσιαστική επιχειρημα-
τολογία με προσδοκώμενο να λάμψει
η αλήθεια και να αποδοθεί δικαιο-
σύνη.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΙΟΥΛΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr26 | Η ΑΠΟΨΗ

αρειος Παγος:
«Βοργίες» 
στο 5μελές…
>> Απίστευτο παρασκήνιο στην Εισαγγελία του ΑΠ την περασμένη
Τετάρτη, όπου η απερχόμενη δικαστής Παρασκευή Καλαντζή 
ήθελε να εξετάσει και να εκδώσει βούλευμα για την αφαίρεση 
ή μη των κουκούλων Σαράφη-Κελέση για fast truck διαδικασίες
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Τα επιχειρήματα και συμπεράσματά
της έχουν ως εξής: 

• Οι μάρτυρες κακώς έλαβαν τον
μανδύα προστασίας, αφού δεν πληρού-
σαν τις διατάξεις του νόμου.

• Οι μάρτυρες δεν κατέθεσαν τίποτα
το ουσιώδες, εκτός από φαντασιώσεις
και αυθαίρετα συμπεράσματά τους.

• Οι μάρτυρες δεν κινδυνεύουν από
τους 10 θιγόμενους πολιτικούς (Σαμα-
ρά, Πικραμμένο, Βενιζέλο κ.λπ.), οι υ-
ποθέσεις των οποίων ήδη έχουν αρχειο-
θετηθεί. 

• Δεν είναι δυνατόν σε ένα κράτος δι-
καίου να μην εξεταστούν δικαστικά οι
διατυπωθείσες κατηγορίες εις βάρος των
πολιτικών από τους δύο μάρτυρες, ώστε
αν δεν στοιχειοθετηθούν οι κατηγορίες
τους να υποστούν τις συνέπειες των πρά-
ξεών τους.

Η Βασιλική Θεοδώρου κατέθεσε την
εισήγησή της πριν συνταξιοδοτηθεί, δη-
λαδή την Τετάρτη, 30 Ιουνίου.

Και εδώ αρχίζουν τα περίεργα που
για τους εμπλεκόμενους δεν είναι και
τόσο περίεργα…

Την Τετάρτη, 30/6, η προεδρεύουσα
κα Παρασκευή Καλαντζή, κατέθεσε έγ-
γραφο στον προϊστάμενο της Εισαγγελίας
ΑΠ, Βασίλειο Πλιώτα, με περιεχόμενο
ουσιαστικά «καταγγελία» εις βάρος του,
γιατί δεν ενήργησε ώστε να καταθέσει την
εισήγησή της η εισαγγελέας Θεοδώρου,
προκειμένου να συζητηθεί πριν εκείνη –
η κα Καλαντζή– αποχωρήσει λόγω συ-
νταξιοδότησης(!!!). 

Ήδη την προηγούμενη ημέρα (Τρίτη,
29/6), είχε δεχθεί επίσκεψη από την έ-
τερη αρεοπαγίτη του 5μελούς Ανακριτι-
κού Συμβουλίου κα Πηνελόπη Παρ-
τσαλίδου-Κομνηνού, η οποία προφο-
ρικά επίσης διαμαρτυρήθηκε με τα ίδια
ακριβώς επιχειρήματα της κας Καλα-
ντζή. 

Και εδώ γεννώνται ερωτήματα:
• Γιατί τέτοια πρεμούρα από τις

δύο δικαστίνες του 5μελούς Συμβου-
λίου να συζητηθεί η διαφωνία μεταξύ
Θεοδώρου και Αλεβιζοπούλου, και
να αποφανθούν με βούλευμα πριν
συνταξιοδοτηθεί η κα Καλαντζή;

• Γιατί «τόλμησε» η κα Καλαντζή
να αποδώσει ευθύνες στον Β. Πλιώτα
για την κατά τη γνώμη της καθυστέ-
ρηση κατάθεσης της εισήγησης Θεο-
δώρου;

• Γιατί δεν έπραξαν το ίδιο, όταν
το 5μελές Συμβούλιο στην αρχική
διαφωνία Αλεβιζοπούλου-Θεοδώρου
στις 6/11/2020, απεφάνθη με βού-
λευμα στις 10/12/2020 υιοθετώντας
την άποψη της κας Αλεβιζοπούλου;
Δηλαδή, τον Νοέμβριο δεν υπήρχε
καθυστέρηση, και τον Ιούνιο υπήρχε;

Συμπέρασμα: Γιατί η κα Καλαντζή
επιθυμούσε με το «έτσι θέλω» να εξε-
ταστεί από το 5μελές Συμβούλιο η ει-
σήγηση της κας Θεοδώρου με την
παρουσία της ως προεδρεύουσα και
όχι με την αντικαταστάτριά της; 

Οι πιθανές απαντήσεις είναι πολλές,
αλλά με πολλούς αστερίσκους.

• Κατ’ αρχάς, τόσο η κα Καλαντζή ό-
σο και η κα Παρτσαλίδου είχαν ήδη εκ-
πεφρασμένη γνώμη στην αρχική διαφω-
νία των Θεοδώρου-Αλεβιζοπούλου
τον Νοέμβριο-Δεκέμβριο 2020.

• Η κα Καλαντζή, ως ένθερμη φίλη
με την πρώην συνάδελφό της τέως πρόε-
δρο του Αρείου Πάγου, κα Βασιλική
Θάνου, πιθανόν να είχε ενστερνισθεί τις
απόψεις της, και να ήθελε να τιμωρήσει
την κα Θεοδώρου που «τόλμησε» να δια-
φωνήσει και να εισηγηθεί την απόρριψη
της προσφυγής του Δημήτρη Παπαγγε-
λόπουλου κατά του πορίσματος της
Προανακριτικής Επιτροπής της Βουλής.

• Πιθανόν η έγγραφη διαμαρτυρία
της κας Καλαντζή, που κατετέθη στον κ.
Πλιώτα, να είχε επικοινωνιακό χαρα-
κτήρα, αφού σίγουρα θα έδινε τροφή στα
ΣΥΡΙΖΑϊκά Μέσα να κάνουν λόγο για
«στημένη» καθυστέρηση με ευθύνη της
ηγεσίας της Δικαιοσύνης.

Σημείωση: Το κατατεθέν έγγραφο
της κας Καλαντζή άμεσα χρεώθηκε α-
πό τον κ. Πλιώτα σε εισαγγελέα, ο ο-
ποίος απεφάνθη αυθημερόν για την
«μη σύννομη και αυθαίρετη ενέργεια της
προεδρεύουσας του 5μελούς Ανακριτικού
Συμβουλίου», με αποτέλεσμα άμεσα να
τεθεί στο αρχείο…

Για όλα τα παραπάνω, καλείται ο ανα-
γνώστης να αποκομίσει συμπεράσματα για
το ποιος και για ποιον λόγο επεχείρησε να
εκδικαστεί η εισήγηση της κας Θεοδώρου
πριν υπάρξουν αντικαταστάσεις λόγω συ-
νταξιοδότησης. Επισημαίνουμε ότι το τυ-
χόν εκδιδόμενο βούλευμα –με προεδρεύ-
ουσα την κα Καλαντζή– με περιεχόμενο
την αφαίρεση ή μη της προστασίας των
μαρτύρων Σαράφη και Κελέση θα ήταν
αμετάκλητο, δηλαδή θα εμπεριείχε τον
κίνδυνο να μη βγουν ποτέ οι κουκούλες…

Ο νοών νοείτω…



Μπορεί το κλίμα να είναι
έκρυθμο στον ΣΥΡΙΖΑ ε-
νόψει της Προγραμματι-
κής Πανελλαδικής Συν-
διάσκεψης που ξεκίνησε
χθες με ομιλία του Αλέξη
Τσίπρα στο Κατράκειο και
ολοκληρώνεται αύριο, ό-
μως αυτό που έχει κάνει
τεράστια εντύπωση είναι
η προσπάθεια που κατα-
βάλλουν εδώ κι ένα δε-
καήμερο όλοι οι μεταγρα-
φέντες στον ΣΥΡΙΖΑ να
πείσουν εαυτούς και αλ-
λήλους, αλλά και όμο-
ρους πολιτικούς χώρους
για την αναγκαιότητα της
συμπόρευσης. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
λοι όσοι έχουν με-
ταγραφεί είτε από
το ΠΑΣΟΚ, είτε α-
πό τη ΔΗΜ.ΑΡ. έ-
χουν καταλήξει στο

συμπέρασμα πως ακόμη και εάν
αποφασίσει να αυτοκτονήσει πο-
λιτικά η κυβέρνηση, και πάλι θα
νικήσει στις επόμενες εθνικές ε-
κλογές. Ο αέρας νίκης υπέρ του
Κυριάκου Μητσοτάκη και της
Νέας Δημοκρατίας δεν αλλάζει με
τίποτα, ειδικά όσο το αντιΣΥΡΙΖΑ
μέτωπο δεν έχει την παραμικρή
ρωγμή, παρά το γεγονός ότι έ-
χουν περάσει δύο χρόνια από
την ημέρα που η Νέα Δημοκρα-
τία κέρδισε όλες τις εκλογικές α-
ναμετρήσεις του 2019.

Έτσι, παρακολουθούμε τις τε-
λευταίες ημέρες ανθρώπους που
βλέπουν τα πράγματα και από
διαφορετική οπτική γωνία και ό-
χι μέσω των ΣΥΡΙΖΑϊκών γυα-
λιών. Ο λόγος για τους Νίκο
Μπίστη και Δημήτρη Χατζη-
σωκράτη, οι οποίοι μέσω της
αρθρογραφίας τους δεν κρύβουν
το άγχος τους, ενώ είναι σαφέ-
στατη η πρόσκληση να αφήσουν
πίσω τους τις συμπεριφορές των
ΣΥΡΙΖΑίων για να πειστούν στο
ΚΙΝΑΛ και οι άλλοι της Κεντρο-
αριστεράς ώστε να συμπορευ-
θούν. 

Από κοντά και ο Γιάννης Ρα-
γκούσης, που ναι μεν είναι ένας
γυρολόγος που τον ενδιαφέρει να
βρίσκεται πάντα κοντά στον αρ-
χηγό, αλλά κατανοεί κι αυτός ότι
η υπόθεση εκλογές για τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι χαμένη από χέρι. Και γι’
αυτό στην αρθογραφία του ο
πρώην υπουργός τις εκκλήσεις
του για συμπόρευση τις πασπαλί-
ζει και με ολίγον νεοφιλελευθε-
ρισμό, κατηγορώντας τον Μη-
τσοτάκη ως άκαρδο και σκληρό
πρωθυπουργό. Και την ίδια ώρα
που έγραφε αυτές τις αράδες ο
Γιάννης Ραγκούσης, ο Κυριά-

κος Μητσοτάκης έδινε εντολή
να προχωρήσουν όλες οι διαδι-
κασίες για την ισότητα και τον σε-
βασμό στη διαφορετικότητα, υ-
ποδεχόμενος την αντιπροσωπεία
των ΛΟΑΤΚΙ. 

Οπότε όλοι σε αυτή την Πα-
νελλαδική Συνδιάσκεψη πηγαί-
νουν μαγκωμένοι. Οι προεδρικοί
επιθυμούν να τους ακολουθή-
σουν στη στροφή προς τη Σο-
σιαλδημοκρατία δίχως αντιρρή-
σεις. Οι της εσωκομματικής αντι-
πολίτευσης ισχυρίζονται πως ο
ΣΥΡΙΖΑ έχει ανάγκη την ιδεολο-
γική καθαρότητα και σε κάθε ευ-
καιρία ο ένας τραβάει το μαχαίρι
στον άλλο. Εάν σε όλα αυτά προ-
σθέσεις και τις κρυφές ματιές και
τα μηνύματα προς τους αντιεμβο-
λιαστές και λοιπούς ψεκασμέ-

νους, τότε ο καθένας μπορεί να
κατανοήσει για ποιον λόγο ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ πραγματοποιεί τέτοιες χα-
μηλές δημοσκοπικές πτήσεις. Ε-
άν μάλιστα το ΚΙΝΑΛ αλλάξει η-
γεσία, ολοένα και περισσότεροι
βλέπουν πως επιστροφή στις πα-
λιές καλές εποχές (για τη χώρα
πρωτίστως) των μονοψήφιων
ποσοστών είναι πολύ κοντά. 

Είναι ίσως το μοναδικό κόμμα
που χαϊδεύει τον Πολάκη, ο ο-
ποίος με τη σειρά του δικαιώνει
όλους τους ψεκασμένους. Για να
κατανοήσει κάποιος τη διαφορά,
αρκεί να ρίξει μία ματιά στο συ-
νέδριο του ΚΚΕ που ολοκληρώ-
θηκε την προηγούμενη Κυριακή.
Το 42,06% των συνέδρων είχαν
εμβολιαστεί πλήρως και το
50,7% έχουν κάνει την πρώτη

δόση. Το υπόλοιπο 7,24% έχει
προγραμματίσει την πρώτη δόση,
ή έχει νοσήσει. Για να μετάσχει
κάποιος στα πολιτικά όργανα του
κόμματος (Κεντρική Επιτροπή
και Πολιτικό Συμβούλιο) έπρεπε
να έχει ολοκληρώσει τον εμβο-
λιασμό του. Τουναντίον, στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ οι μισοί συμφωνούν με τον
Πολάκη ελπίζοντας στην κατα-
στροφή της χώρας μπας και επι-
στρέψουν στην εξουσία. 

Νέο πρόγραμμα
Θεσσαλονίκης
Στο μεταξύ ο Αλέξης Τσίπρας
και οι συν αυτώ νοστάλγησαν τις
χρυσές εποχές, όταν έφτασαν
στον κολοφώνα της δόξας τους
λέγοντας τερατώδη ψέματα. Μι-
λάμε για το περιβόητο πρόγραμ-

μα της Θεσσαλονίκης, το οποίο
φυσικά ποτέ δεν εφαρμόστηκε.
Και δεν μπορούσε να εφαρμο-
στεί, διότι όπως είχε πει και ο
Γιάνης Βαρουφάκης ήταν ένα
πρόγραμμα, το οποίο ήταν του α-
έρα δίχως καμία κοστολόγηση.
Βέβαια και μετά το 3ο μνημόνιο
ο Αλέξης Τσίπρας είχε παρου-
σιάσει το «Θεσσαλονίκη 2», το ο-
ποίο και αυτό πήγε άπατο, παρά
το γεγονός ότι ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ ήταν πρωθυπουργός.

Τώρα ήρθε το πρόγραμμα
«Θεσσαλονίκη 3», το οποίο πα-
ρουσιάστηκε στο Θέατρο των Λι-
πασμάτων Δραπετσώνας και για
μία ακόμη φορά ο Αλέξης Τσί-
πρας ξεπέρασε τον εαυτό του στο
παραμύθι. Τα ρεκόρ του πλέον εί-
ναι άπιαστα και τείνει να γίνει μύ-
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• Θεωρώντας σχεδόν σίγουρη την ήττα στις επόμενες εθνικές εκλογές, οι περισ-
σότεροι εκ των μεταγραφών του ΣΥΡΙΖΑ απευθύνουν εκκλήσεις για συμπόρευση

Οι μουσαφίρηδες 
της Κουμουνδούρου 
βλέπουν τον «Γολγοθά»
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ΟΙ ΠΡΟΕΔΡΙΚΟΙ ΕΠΙΘΥΜΟΥΝ ΣΤΡΟΦΗ
ΔΙΧΩΣ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΗ

ΣΟΣΙΑΛΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, ΕΝΩ ΟΙ ΤΗΣ
ΕΣΩΚΟΜΜΑΤΙΚΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ
ΙΣΧΥΡΙΖΟΝΤΑΙ ΠΩΣ Ο ΣΥΡΙΖΑ ΕΧΕΙ
ΑΝΑΓΚΗ ΤΗΝ ΙΔΕΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΘΑΡΟΤΗΤΑ

θος. Ο αρχηγός της αξιωματικής
αντιπολίτευσης αφού στη μητέρα
των μαχών –τις διαδηλώσεις κα-
τά του εργασιαακού– απέτυχε οι-
κτρά, άλλαξε level. Υποσχέθηκε
αύξηση κατωτέρου μισθού με
μείωση του χρόνου εργασίας. Θυ-
μίζοντας την ατάκα του αείμνη-
στου Μίμη Φωτόπουλου, «και
ύστερα θα κάααααθεσαι». Και φυ-
σικά όλα αυτά τα εύηχα δεν προ-
κάλεσαν κύματα ενθουσιασμού
μεταξύ των εργαζομένων. Αφε-
νός μεν διότι όσοι δουλεύουν
στον ιδιωτικό τομέα γνωρίζουν
τις ακριβώς συμβαίνει, αφετέρου
δε επειδή αυτή η πρόταση απο-
κλείεται να περάσει από την Ε.Ε.
Διότι είναι άλλο οι καλές εργα-
σιακές συνθήκες και οι αξιοπρε-
πείς μισθοί, αλλά είναι διαφορε-
τικό να κάθεσαι και να πληρώνε-
σαι. 

Ακόμη και ο τρόπος που θα
χρηματοδοτηθεί πιλοτικά το νέο
παραμύθι του Τσίπρα μπάζει α-
πό παντού. Η καθιέρωση
του 35ώρου αρχικά πιλοτικά σε
συγκεκριμένους κλάδους μπορεί
κατά τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ να αποτελέ-
σει ισχυρή αναπτυξιακή πρόταση
και να υποστηριχθεί από τους
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης.
Όμως ο ΣΥΡΙΖΑ δεν λέει την α-
λήθεια, καθώς στην πανευρω-
παϊκή συμφωνία για το Ταμείο Α-
νάκαμψης δεν υφίσταται τέτοια
πρόβλεψη και τα κονδύλια θα κα-
τευθυνθούν σε συγκεκριμένες
δράσεις.

«Κάν’ το όπως ο Αντρέας
στο Πεντελικό…»

Η Πανελλαδική Συνδιάσκεψη
που ολοκληρώνεται αύριο σίγου-
ρα δεν θα αποτελέσει τη λύση
στην εσωτερική φαγωμάρα. Και
αυτό διότι με τη στροφή στην Α-
ριστερή Σοσιαλδημοκρατία που

πρότεινε ο κ. Τσίπρας (τι παρα-
μύθι σκέφθηκε ο άνθρωπος!)
δεν αρέσει στην πολύ ισχυρή ε-
σωκομματική αντιπολίτευση, η ο-
ποία επιμένει στην καθαρότητα
του χώρου λέγοντας κάτι πολύ
σωστό. Ότι «οι μεταγραφέντες από
τα άλλα κόμματα να ενταχθούν στην
ιδεολογία μας και στις θέσεις μας,
και όχι εμείς να μεταφερθούμε στις
δικές τους συνήθειες». 

Κάποιοι ισχυρίζονται ότι πα-
ρασκηνιακά ο Αλέξης Τσίπρας
αντέγραψε τον Ανδρέα Παπαν-
δρέου και το Πεντελικό. Δηλαδή,
ενημέρωσε τα στελέχη της εσω-
κομματικής αντιπολίτευσης ότι
θα πράξει ό,τι ακριβώς ο Ανδρέ-
ας Παπανδρέου τον Οκτώβριο
του 1990. Τότε ο Ανδρέας είχε
αποφασίσει να προτείνει για
γραμματέα του κόμματος τον Άκη
Τσοχατζόπουλο, αλλά αντέδρα-
σαν ανοικτά οι Γεννηματάς, Ση-
μίτης, Λαλιώτης και άλλα στελέ-
χη.

Την παραμονή της συνεδρία-
σης της Κ.Ε. του ΠΑΣΟΚ που θα
γίνονταν στο Πεντελικό, ο Αν-
δρέας μέσω του Αντώνη Λιβά-
νη ενημέρωσε τον Γιώργο Γεν-
νηματά ότι, αν δεν περάσει η
πρόταση για τον Άκη, θα παραι-
τηθεί και την ίδια ημέρα θα ανα-
κοινώσει την ίδρυση νέου κόμ-
ματος. Έτσι ο Ανδρέας πέτυχε να
περάσει η πρότασή του για τον
Τσοχατζόπουλο, αλλά δεν έκαμ-
ψε το εσωτερικό μέτωπο.

Ήδη αρκετοί –προερχόμενοι
από το ΠΑΣΟΚ– ζητούν από τον
Τσίπρα να πράξει τα ίδια. Δηλα-
δή να απειλήσει ότι θα παραιτη-
θεί από πρόεδρος και θα ιδρύσει
νέο κόμμα της κεντροαριστεράς.
Μάλιστα, ο κ. Τσίπρας στους συ-
νομιλητές του τα τελευταία 24ω-
ρα έλεγε πόσο όμορφα ένιωσε α-
πό τον τρόπο που τον υποδέχθη-

καν οι Ευρωπαίοι Σοσιαλδημο-
κράτες. 

Στα άκρα
Η αλήθεια πάντως είναι ότι με
βάση και τι έγινε στην τελευταία
συνεδρίαση του Πολιτικού Συμ-
βουλίου, εάν ο Τσίπρας παραι-
τηθεί και ιδρύσει άλλον πολιτικό
φορέα, ίσως να λυτρωθούν όλοι.
Και αυτοί που θέλουν να… πετά-
ξουν προς τη Σοσιαλδημοκρατία,
και αυτοί που επιθυμούν την πα-
ραμονή στη σκληρή αριστερή ι-
δεολογία. Έτσι κι αλλιώς, στο Πο-
λιτικό Συμβούλιο έφθασαν στο
σημείο να αναφέρουν και τη λέ-
ξη «διάσπαση» και τα παράγωγά
της. Κι εκεί φάνηκαν οι διαφορές
των δύο πλευρών. Από τη μία οι
προεδρικοί ήθελαν να υπερψη-
φίσει ο ΣΥΡΙΖΑ την αποζημίωση
της Fraport, και από την άλλη οι
της εσωκομματικής αντιπολίτευ-
σης όχι μόνο να την καταψηφί-
σουν, αλλά και να την καταγγεί-
λουν. Στον έντονο διάλογο που α-
κολούθησε αντέδρασε έντονα και
ο ίδιος ο Τσίπρας, κάνοντας ένα
βήμα πίσω, αντιπροτείνοντας ο
ΣΥΡΙΖΑ να ψηφίσει λευκό στη
Βουλή για την αποζημίωση της
Fraport. Όμως ο Νίκος Φίλης
φέρεται να επέμεινε, λέγοντας ότι
«το λευκό έχει στοιχεία αναξιοπι-
στίας ως πολιτική στάση», οξύνο-
ντας ακόμη περισσότερο τα πνεύ-
ματα. Φανερά εκνευρισμένος ο
Αλέξης Τσίπρας φέρεται να είπε
προς τους διαφωνούντες: «Έρχε-
στε εδώ προσυνεννοημένοι να θίγετε
προβλήματα», ενώ, σύμφωνα με
πληροφορίες έκανε λόγο για δια-
σπαστικές κινήσεις, ενώ φέρεται
να είπε «δεν σωζόμαστε με τίποτε».

Τότε, ο Νίκος Βούτσης σηκώ-
θηκε όρθιος, αντιδρώντας στις
παρατηρήσεις του Αλέξη Τσί-
πρα, και αποχώρησε από τη σύ-
σκεψη του Πολιτικού Συμβουλί-
ου, καταγγέλλοντας απαράδεκτες
συμπεριφορές. Τα πνεύματα ο-
ξύνθηκαν περισσότερο και ο Νί-
κος Φίλης κάλεσε τον πρώην
πρωθυπουργό να ανακαλέσει και
να πάρει πίσω όσα είπε για τα
στελέχη της λεγόμενης εσωκομ-
ματικής αντιπολίτευσης.

Ο Καλογρίτσας «τελείωσε»
πολιτικά τον Παππά

Όταν ξεκίνησε η περιπέτεια του Νίκου Παππά μετά
τις καταγγελίες του Χρήστου Καλογρίτσα, ο «κόκ-
κινος εργολάβος» μίλησε με ανθρώπους που γνω-

ρίζει από παλιά. Κι εκεί εξέφρασε την οργή του για το σύ-
στημα διακυβέρνησης Τσίπρα και πως ήταν αποφασισμέ-
νος ότι θα τους απαντήσει με το ίδιο νόμισμα. «Όπως με
κατέστρεψαν, έτσι θα τους καταστρέψω», φέρεται να είπε.

Τα λεγόμενα Καλογρίτσα τα κατανόησαν με λάθος τρό-
πο οι πολιτικοί αντίπαλοι του Νίκου Παππά. Θεώρησαν ό-
τι ο πρώην υπουργός ήταν στην πύλη του Κορυδαλλού.
Όμως η «Α», όπως είχε γράψει αμέσως μετά την πρώτη η-
μέρα κατάθεσης του κ. Καλογρίτσα ότι ο στόχος του κόκ-
κινου εργολάβου δεν ήταν να κλείσει κανένα στη φυλακή.
Ήθελε απλά να τους απαξιώσει πολιτικά κι επί της ουσίας
να τους κόψει την πολιτική καριέρα. 

Η άσκηση ποινικής δίωξης κατά του Νίκου Παππά για
το αδίκημα της παράβασης κα-
θήκοντος που πρότεινε και η
Ν.Δ. και το ΚΙΝΑΛ αναμένεται
να οδηγήσει στο εδώλιο του
Ειδικού Δικαστηρίου (εκτός
συγκλονιστικού απροόπτου)
τον κ. Παππά, αλλά όχι για το
κακούργημα της δωροληψίας.
Εξάλλου, ο Καλογρίτσας απλά
το περιέγραψε, λες και ήθελε
να αφήσει τη ρετσινιά στον
πρώην υπουργό.

Και ανεξάρτητα από το τι λέ-
ει ο ίδιος ο πρώην υπουργός, ο
κ. Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ, ο Νίκος Παππάς είναι τελειωμέ-
νος πολιτικά. Η εσωκομματική αντιπολίτευση επ’ ουδενί
θα ανεχτεί μετά την ολοκλήρωση της δικαστικής περιπέ-
τειας να τον δεχθεί σε θέση-κλειδί, ενώ και ο κ. Τσίπρας θα
σκεφθεί ότι το να συναγελάζεται με το πρώην δεξί του χέ-
ρι είναι πολιτικό λάθος. Φυσικά, στον ΣΥΡΙΖΑ θα μείνει η
ρετσινιά ότι επεχείρησε να ποδηγετήσει τα ΜΜΕ και να ι-
δρύσει δικό του κανάλι για να ελέγχει την ενημέρωση, ό-
πως τα ολοκληρωτικά καθεστώτα. Κι αυτό θα μείνει ακόμη
και εάν το Δικαστικό Συμβούλιο, το οποίο μετά από νέα
ανάκριση, θα κρίνει αν θα συσταθεί Ειδικό Δικαστήριο.

Οπότε και ο πλέον αδαής κατανοεί ότι ο Καλογρίτσας έ-
κανε αυτό που ήθελε. Με τους Άραβες έχει τη δική του δι-
καστική μάχη, με αβέβαιη έκβαση. Όμως όπως είχε διαμη-
νύσει παίρνει μαζί του στην καταστροφή και τον Νίκο
Παππά. Ειδικά εάν η εισαγγελική έρευνα για τη χρηματο-
δότηση της εφημερίδας «Documento» αναδείξει περίερ-
γες διαδρομές χρήματος. 



Εδώ και αρκετές ημέρες η
Χαριλάου Τρικούπη διαρ-
ρέει ότι την 3η Σεπτεμβρί-
ου, ημέρα γενεθλίων του
ΠΑΣΟΚ, η Φώφη Γεννη-
ματά θα ανακοινώσει την
υποψηφιότητά της με τη
δέουσα επισημότητα. Μία
κίνηση εξόχως προσβλη-
τική για το κόμμα, καθώς
την ημέρα των γενεθλίων
του ΠΑΣΟΚ η κα Γεννη-
ματά, αντί να συμπερι-
φερθεί ως πρόεδρος ενός
πολιτικού οργανισμού,
θέλει να τη χρησιμοποιή-
σει κατά το δοκούν στην
εσωκομματική διαπάλη.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ο οξύμωρο στην όλη
ιστορία είναι πως η
κα Γεννηματά θέλει
να χρησιμοποιήσει το
όχημα του ΠΑΣΟΚ

για την εσωκομματική διαδικα-
σία, ενώ είναι αυτή που του έβαλε
λουκέτο. Διότι, κακά τα ψέματα,
μπορεί ο Ανδρέας Λοβέρδος να
ισχυρίζεται ότι πρέπει να υπάρ-
ξει επιστροφή στο όνομα, στα
σύμβολα και στα λάβαρα του ΠΑ-
ΣΟΚ, αλλά αυτήν τη στιγμή με τη
Γεννηματά στην ηγεσία του ΚΙ-
ΝΑΛ δεν υπάρχει ΠΑΣΟΚ. Το έ-
χει διαλύσει. Και φυσικά, πριν
καν ανακοινωθεί η απόφαση της
Γεννηματά για να στήσει σώου
την ημέρα των γενεθλίων του
ΠΑΣΟΚ, ο Ανδρέας Λοβέρδος
με την παρέμβασή του μέσω της
κρατικής τηλεόρασης επεχείρη-
σε να την επαναφέρει στην τάξη.
Διότι την ημέρα εκείνη η εορτή
δεν προσφέρεται για εσωκομμα-
τικές έριδες. Γι’ αυτό και ο πρώην
υπουργός ζήτησε όπως ο χρόνος
διεξαγωγής των εκλογών για την
ανάδειξη ηγεσίας στο ΚΙΝΑΛ θα
πρέπει να έχει οριστεί πριν από
την επέτειο των γενεθλίων του
ΠΑΣΟΚ στις 3ης Σεπτέμβρη.

Χαρακτηριστικά ο Ανδρέας
Λοβέρδος είπε στην κρατική τη-
λεόραση: «Επειδή μπαίνουμε στο
καλοκαίρι, θέλω από τώρα να το
πω και να είναι καθαρό και το λέω
στη δημόσια τηλεόραση και
όχι σε οποιοδήποτε άλλο ιδιωτικό
μέσο μαζικής ενημέρωσης ότι πριν
την 3η του Σεπτέμβρη, πριν δη-
λαδή φτάσουμε στην επέτειό μας
αυτό που έχουμε αποφασίσει
τον Σεπτέμβριο να προσδιορίσου-
με ημερομηνία εκλογών και διαδικα-
σίες, να το έχουμε κάνει». 

Μάλιστα, ο πρώην υπουργός
άφησε σαφέστατες αιχμές για τον
τρόπο που χρησιμοποιεί το κόμ-
μα η πρόεδρος. Για να προωθή-
σει την υποψηφιότητά της. Κάτι
που ανέφερε ο κ. Λοβέρδος:

«Παρατηρείται το φαινόμενο ορι-
σμένες φορές να αξιοποιούνται οι
δομές του κόμματος όχι για ό-
λους μας, για όλους τουλάχι-
στον όσοι θέλουν να είναι υποψή-
φιοι και για εκείνους που τους υπο-
στηρίζουν, αλλά για κάποιους. Πρέ-
πει, όμως, πέρα από την ευγενική
συμπεριφορά και την αντιπαράθε-
ση απόψεων όλες οι κομματικές δο-
μές να αφορούν όλους».

Όπως έχουμε γράψει πολλά-
κις, το Γραφείο Τύπου ασχολείται
με το πώς θα προωθήσει την υ-
ποψηφιότητα Γεννηματά. Εξάλ-
λου, ποιος λησμονεί τις διαρροές
για στημένες δημοσκοπήσεις, λες
και αναφέρονταν σε πολιτικό α-
ντίπαλο και όχι σε βουλευτή του
ΚΙΝΑΛ που αποφάσισε να θέσει
υποψηφιότητα. Και πολύ λογικά
ο κ. Λοβέρδος αναφέρθηκε και
στο γραφείο Τύπου: «Πριν την ε-
πέτειο της 3ης Σεπτεμβρίου και των
εορτασμών που θα κάνουμε όλοι μα-
ζί, πρέπει να έχουμε καθορίσει τις
διαδικασίες μας ώστε να υπάρχει
και χρόνος, και χρόνος για να κά-
νουμε την περιοδεία μας, και από
το Γραφείο Τύπου του κόμματος,
και μιλάω μετά λόγου γνώσεως μέ-
χρι όλα τα όργανά του, όλα να α-
νήκουν σε όλους. Ακόμη και τα γρα-

φεία μας στη Χαριλάου Τρικούπη
πρέπει να έχουν χώρο για όλους
μας. Άρα, λοιπόν, ισονομία, ισο-
πολιτεία για να είναι τα θέματα πε-
ντακάθαρα και να ’μαστε όλοι αγα-
πημένοι, όπως πρέπει να είμαστε».

Τι σκέφτονται 
οι υπόλοιποι
Στο μεταξύ αναμένεται το επόμε-
νο διάστημα να αναπτύξουν και
τη δική τους στρατηγική και οι υ-
πόλοιποι υποψήφιοι. Απλά με
τον τρόπο που αντέδρασε ο κ.
Λοβέρδος στην πρόθεση της κας
Γεννηματά να… εκμεταλλευτεί τα
γενέθλια του ΠΑΣΟΚ προς ίδιον
όφελος, της κόβει τη φόρα. Όπως
αναφέρουν συνεργάτες της, η
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ θα ανεβά-
σει τους τόνους και θα επιχειρή-
σει στον δρόμο προς τις εσωκομ-
ματικές κάλπες να ξεπεράσει τον
Αλέξη Τσίπρα στην αντιδεξιά
ρητορεία. Έτσι θεωρεί η κα Γεν-
νηματά ότι θα κερδίσει πόντους.
Προφανώς στο επιτελείο της Χα-
ριλάου Τρικούπη δεν διαβάζουν
τις δημοσκοπήσεις. Διαφορετικά
θα έβλεπαν πως οι ψηφοφόροι
του ΚΙΝΑΛ δεν συμφωνούν με
τους οξείς τόνους κι επιθυμούν
ουσιαστική αντιπολίτευση, χωρίς

κραυγές, αλλά με προτάσεις και
ρεαλιστικό πρόγραμμα. 

Στο επιτελείο της κας Γεννη-
ματά εκτιμούν ότι ανεβάζοντας
στροφές και ταχύτητες η πρόε-
δρος του ΚΙΝΑΛ θα καταφέρει να
πείσει τους ψηφοφόρους να την
εμπιστευθούν. Εάν επιθυμούν να
κινείται το κόμμα τους μεταξύ
φθοράς και αφθαρσίας, τότε ο
δρόμος είναι ανοικτός και τα σκυ-
λιά δεμένα που λέει ο λαός μας.
«Η Γεννηματά πήρε το κόμμα στα
χειρότερα ποσοστά του το 2015,
σχεδόν το διπλασίασε και κρατά ε-
νωμένες τις δυνάμεις», λένε στελέχη
της προέδρου που έχουν αναλά-
βει ρόλο στο στρατηγείο της. Η
γραμμή είναι: «Ούτε με τον Μητσο-
τάκη, ούτε με τον Τσίπρα». Πλην ό-
μως στο επιτελείο της κας Γεννη-
ματά δεν κρύβουν το ότι μπορεί
να υπάρξει προοπτικής συνεργα-
σίας με τον ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Ανδρουλάκης
Μπορεί τόσο η αρχηγός του ΚΙ-
ΝΑΛ, όσο και ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος να έχουν δηλώσει δημοσίως
ότι θα «κονταροχτυπηθούν» για
την ηγεσία, ωστόσο ο Νίκος Αν-
δρουλάκης δεν έχει καταλή-
ξει πότε θα ανακοινώσει επισή-

μως την υποψηφιότητά του. «Ο
κόσμος είναι μαγκωμένος από την
περιπέτεια της πανδημίας – αυτός εί-
ναι και ο λόγος που δεν έχει ανακοι-
νώσει μέχρι τώρα την υποψηφιότητά
του», σπεύδει να δώσει εξηγήσεις
συνεργάτης του. «Εμείς κάνουμε
δουλειά από κάτω. Μετά το Πάσχα
ξεκινήσαμε περιοδείες ανά την Ελ-
λάδα», λέει άνθρωπος του μηχα-
νισμού του στο Λεκανοπέδιο και
την περιφέρεια. Ο Ανδρουλά-
κης, που έχασε την προηγούμε-
νη φορά από τη Γεννηματά, θε-
ωρεί ότι αυτήν τη φορά θα επι-
κρατήσει το ρεύμα της αλλαγής
(ηγεσίας) και της ανανέωσης. Ο
ευρωβουλευτής ποντάρει αρκετά
στα «ανώνυμα» και πολλά στελέχη
του μηχανισμού του και στις συμ-
μαχίες που διαμορφώνει. Από
τους πρώτους που συμμάχησαν
με την προοπτική Ανδρουλάκη
είναι ο Οδυσσέας Κωνσταντι-
νόπουλος – αντιπρόεδρος στη
Βουλή. Κοντά του λέγεται ότι είναι
και οι νέοι βουλευτές Γιώργος
Φραγκίδης και Απόστολος Πά-
νας, ο πρώην βουλευτής Πάρις
Κουκουλόπουλος, ενώ για το
τιμ που του ετοιμάζει τις προγραμ-
ματικές του θέσεις «στρατολογεί»
πρώην στελέχη της ΠΑΣΠ, σημε-
ρινούς 40ρηδες που γνωρίζει α-
πό τη Νεολαία.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης και
αυτός πιστεύει ότι το όνομα ΚΙ-
ΝΑΛ κλείνει τον κύκλο του και ό-
τι όλοι όσοι είχαν σταθερή δια-
δρομή στο ΠΑΣΟΚ (συμπεριλαμ-
βάνει και τον εαυτό του) θα έχουν
λόγο και ρόλο την επόμενη μέρα
της εκλογής. 
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ΚΑΙ Ο ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ
ΣΥΜΦΩΝΕΙ ΟΤΙ ΤΟ ΟΝΟΜΑ

ΚΙΝΑΛ ΕΧΕΙ ΦΤΑΣΕΙ ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ
ΤΟΥ ΚΑΙ ΓΙ’ ΑΥΤΟΝ ΤΟΝ ΛΟΓΟ
ΘΕΩΡΕΙ ΟΤΙ ΘΑ ΥΠΑΡΞΕΙ ΑΛΛΑΓΗ
ΚΑΙ ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΤΗΣ ΗΓΕΣΙΑΣ

• Καίρια η παρέμβαση του πρώην υπουργού (Λοβέρδου) για να μη
μετατρέψει η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ τα γενέθλια του ΠΑΣΟΚ (που του
έβαλε λουκέτο) σε μηχανισμό προώθησης της υποψηφιότητας της

Μπλόκο 
Ανδρέα 
στο σώου 
της Φώφης
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Μ
ε επιτυχία ολοκληρώθηκε η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της Alpha Bank. Ως γνωστόν η διοίκηση της συστημικής τρά-
πεζας επεδίωκε την άντληση κεφαλαίων της τάξης περίπου των 750-800 εκατ. ευρώ, προκειμένου να ενισχυθεί η ι-
κανότητα της τράπεζας να αυξήσει περαιτέρω την πιστωτική επέκτασή της στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης, δηλαδή
με νέα δάνεια 8 δισ. ευρώ στην Ελλάδα μέχρι το 2024, και συνολικά 10 δισ. ευρώ από τον όμιλο (Ελλάδα και εξωτε-

ρικό μέσω των θυγατρικών). Σύμφωνα με πληροφορίες, το βιβλίο στο εξωτερικό υπερκαλύφθηκε τουλάχιστον 2 φορές, συγκε-
ντρώνοντας το ενδιαφέρον των νυν μετόχων της τράπεζας αλλά και νέων επενδυτών που δίνουν ψήφο εμπιστοσύνης στο ανα-
πτυξιακό σχέδιο της Alpha. Αντίστοιχα υψηλό φαίνεται πως ήταν και το ενδιαφέρον στη δημόσια προσφορά στην Ελλάδα, επι-
βεβαιώνοντας την ευρεία μετοχική βάση της τράπεζας. Όπως χαρακτηριστικά αναφέρουν πηγές της Alpha Bank, η τιμή διάθεσης
των νέων μετοχών, με οριακό discount από την τιμή στην αγορά, και το πολύ υψηλό ενδιαφέρον των υφιστάμενων μετόχων αλλά
και νέων επενδυτών υπογραμμίζει την ορθότητα της στρατηγικής της τράπεζας αλλά και το ενδιαφέρον της επενδυτικής κοινότητας
για την αναπτυξιακή δυναμική της ελληνικής οικονομίας και τις προοπτικές κερδοφορίας της Alpha. 

Αποστολή εξετελέσθη στην ΑΜΚ της Alpha Bank

Ειδική ομάδα στελεχών 
στην Eurobank για την
αξιοποίηση των πόρων 
του Ταμείου Ανάκαμψης  
Μπορεί η συζήτηση του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη με τον πρόεδρο του Συνδέσμου Ελλη-
νικών Τουριστικών Επιχειρήσεων, Γιάννη Ρέτσο,
να τράβηξε τα φώτα της δημοσιότητα στην 29η τα-
κτική Γ.Σ. του ΣΕΤΕ, που πραγματοποιήθηκε στο
Ζάππειο την περασμένη εβδομάδα, ήταν ωστόσο
to-the-point η τοποθέτηση του διευθύνοντα συμ-
βούλου της Eurobank, Φωκίωνα Καραβία, που υ-
πογράμμισε ότι η ανάκαμψη του τουρισμού αποτελεί
μια συνιστώσα της αναμενόμενης ανάπτυξης στην
Ελλάδα τα επόμενα χρόνια, αλλά δεν είναι η μόνη.
Όπως εξήγησε ο επικεφαλής της συστημικής τρά-
πεζας, η πρόκληση για την ελληνική οικονομία, δεν
είναι πλέον η εξεύρεση κεφαλαίων, αλλά η εκκίνη-
ση αρκετών επενδυτικών πλάνων ικανών να απορ-
ροφήσουν τους διαθέσιμους πόρους, δεδομένου ό-
τι «ποτέ στο παρελθόν η Ελλάδα δεν είχε στη διάθεσή
της τέτοιο ύψος ευρωπαϊκών πόρων για να στηρίξουν
την ανάπτυξη, με τρόπο ώστε να είναι εφικτή και ρεαλι-
στική η προσδοκία για πραγματική μεταμόρφωση της
οικονομίας, ένα πραγματικό αναπτυξιακό άλμα».

Ειδικότερα ο κ. Καραβίας είπε ότι τα κονδύλια
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας θα μο-
χλευθούν με ιδιωτικά επενδυτικά κεφάλαια και με
δανεισμό, με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια και με
ένα μηχανισμό ελέγχου που θα εποπτεύει το κρά-
τος, χωρίς να παρεμβάλλεται άμεσα - άρα με ταχύτε-
ρες και λιγότερο γραφειοκρατικές διαδικασίες. Ο έ-
μπειρος τραπεζίτης στάθηκε, εξάλλου, και στα κρι-
τήρια που θέτει το Ευρω-ταμείο προκειμένου να εί-
ναι επιλέξιμη μία επένδυση, θυμίζοντας ότι σε αυτά
περιλαμβάνονται η εξωστρέφεια, η περιβαλλοντική
βιωσιμότητα και η συμβολή στο πέρασμα της οικο-
νομίας στην ψηφιακή εποχή. Μάλιστα αφού έκανε
λόγο για μία μεγάλη ευκαιρία  που διαγράφεται για
τον ελληνικό τουρισμό ο κ. Καραβίας υπογράμμισε
ότι μετά από μια αναπάντεχη συγκυρία, η ανάκαμψη
είναι μπροστά και γεννά ευκαιρίες και πως στη
Eurobank έχει ήδη συγκροτηθεί ειδική ομάδα κα-
ταρτισμένων και έμπειρων στελεχών για την αξιο-
ποίηση των ευρωπαϊκών πόρων.

ΔΙΕΘΝΕΣ ΒΙΒΛΙΟ ΜΕ ΤΗΝ ΥΠΟΓΡΑΦΗ 
ΤΟΥ ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΤτΕ, Θ. ΠΕΛΑΓΙΔΗ

Η δημοσιονομική
τρικυμία της Ελλάδας
σε 432 σελίδες 

Έ
να νέο διεθνές βιβλίο που φέρει τις «βαριές» υπογραφές του υποδιοικητή της ΤτΕ, Θεόδωρου
Πελαγίδη, και του γνωστού οικονομολόγου, Μιχάλη Μητσόπουλου, ξεκίνησε το ταξίδι του εδώ
και λίγες ημέρες. Τιτλοφορείται «Who’s to Blame for Greece? - Life After Bankruptcy: Between
Optimism and Substandard Growth» (μτφ.: «Ποιος να κατηγορήσει την Ελλάδα; Η ζωή μετά τη χρεω-
κοπία: Ανάμεσα στην αισιοδοξία και την υποτυπώδη ανάπτυξη») και όπως γίνεται εύκολα κατανοητό έ-

χει ως πυρήνα τη δημοσιονομική τρικυμία που έζησε η Ελλάδα την προηγούμενη δεκαετία. Ειδικότερα, στις
432 σελίδες του βιβλίου οι συγγραφείς στέκονται με ιδιαίτερη έμφαση στις αιτίες της οικονομικής κρίσης
(κεφ. 3 και 6), στις επιδόσεις της ελληνικής οικονομίας την «περίοδο της τρόικας» 2010-2014 (κεφ. 4 και 5),
στα αμφιλεγόμενα αποτελέσματα της πολιτικής της «εσωτερικής υποτίμησης» όπως αυτή εφαρμόστηκε (κεφ. 5),
αλλά και στις ευκαιρίες που δεν αξιοποιήθηκαν για ισχυρή ανάκαμψη (κεφ. 8), την περίοδο από το 2015 και ε-
ντεύθεν (κεφ. 10-11).
Στο πέμπτο μέρος του βιβλίου (κεφ. 13-20) εξετάζονται ζητήματα της ευρωπαϊκής στρατηγικής και ενοποίησης που
επηρεάζουν την ελληνική οικονομία, καθώς και ζητήματα που αφορούν τη μεταρρύθμιση του πολιτικοοικονομικού
συστήματος, αλλά και κρίσιμα ζητήματα όπως αυτό της ανάκαμψης της μεταποίησης, του διαρθρωτικούπροβλήματος
της φορολογικής πολιτικής, αλλά και των οικονομικών προοπτικών υπό την επίδραση της πανδημίας.
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ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ
Το ευρωπαϊκό 

όνειρο και 
ο ελληνικός εφιάλτης

Το… GREXIT
ήρθε χωρίς να
μας ρωτήσει
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Ιβάν: Με Εσίτι και 
τη «γόπα» του Μελισσανίδη

οι μεταγραφές...

1 Tα πέτρινα χρόνια
των Δεδέογλου,

Βουλινού, Παγώνη
θυμίζει ο ΠΑΟΚ.  
Στα κάγκελα οι

οπαδοί, «σανό» από
τον Λουτσέσκου και
το Σαββιδοτεχνείο

▶ΣΕΛ. 12-13

• Με… Αστάνα, Κολερέιν, Κόλος και
Σφαντούλ  στην Ευρώπη στο Europa

Conference League οι ελληνικές ομάδες
▶ΣΕΛ. 11
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